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”De unde ştim că pământul 
nu e infernul altei planete?”

Aldous Huxley
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Bietul nostru preşedinte chiar este depăşit de 
situaţie. Până şi atunci când are câte ceva de 
spus, Traian Băsescu nu reuşeşte să scape de 

consecinţele dezastruoase ale zicerilor sale. întoarse pe 
toate părţile de „răuvoitori”. Ducându‑se în grabă la Co‑
vasna, să‑i mângâie pe creştet pe partenerii PDl la 
guvernare (UDmr), preşedintele tuturor români‑
lor, nu doar al celor înregimentaţi în aceste partide, 
a dat cu barda în stat, făcând filozofie uşurică şi 
acuzându‑ne pe toţi de reminiscenţe comuniste. 
Culmea este că ceva adevăr era prin zonă, pentru 
că statul actual este net diferit de cel comunist şi 
proprietatea modificată asupra bunurilor necesită 
modalităţi diferite de implicare a statului în viaţa 
cetăţenilor săi. numai că filozofia după ureche 
face ravagii când e pusă în gura unui preşedinte. 
”acesta este comunismul exprimat în fiecare di‑
mineaţă în mijloacele mass‑media (nr. nu ne‑a 
iertat nici de data asta Traian Băsescu), că statul este 
responsabil, se încearcă acreditarea ideii că statul, gu‑
vernul este responsabil pentru fiecare cetăţean, ceea ce 
nu este adevărat, românii trebuie să înţeleagă că fiecare 
este responsabil pentru el, statul nu mai are resursele 
comunismului.”  Bun aşa. în străfundurile memoriei sale 
prezidenţiale se iţea probabil o umbră de amintire a prin‑
cipiilor liberale asupra statului, pentru că liberalismul 
susţine că fiecare individ este capabil să‑şi urmărească 

propriul scop în viaţă şi să acţioneze în funcţie de re‑
sursele sale pentru a‑şi îndeplini dorinţele. Teoria libe‑
rală spune că statul nu trebuie să‑şi propună asigurarea 
fericirii tuturor cetăţenilor şi argumentează dezideratul 
economiei de piaţă ca posibilitate a individului de a‑şi 

urmări interesul personal. Statul trebuie să fie arbitru, 
să asigure regulile jocului şi respectarea lor. Discuţia e 
lungă şi nu poate fi expediată în câteva fraze, nici măcar 
de un preşedinte. mai ales de unul care ar trebui să cu‑
noască Constituţia statului pe care îl conduce. or, legea 
de căpătâi a acestui stat spune că, citez, “românia este 
stat de drept, democratic şi social, în care demnitatea 
omului, drepturile şi libertăţile cetăţenilor, libera dez‑
voltare a personalităţii umane, dreptatea şi pluralismul 

politic reprezintă valori supreme… şi sunt garantate”. 
Hopa, deci statul de drept trebuie să‑mi garanteze mie, 
cetăţean, o seamă de drepturi şi libertăţi. iar când mai 
este şi stat social răspunderile sunt şi mai mari. altfel, 
de ce mai plătesc eu taxe şi impozite şi nu mă refugiez în 

codru, să trăiesc printre veveriţe şi iepuraşi? De ce 
aş mai vrea în Europa, care Europă socială este şi 
ea, după spusele preşedintelui Traian Băsescu, “un 
eşec”, ca să nu vă mai iluzionaţi cu integrarea asta. 
aşa că finalul aserţiunilor prezidenţiale loveşte 
precum nuca în peretele românesc cu o concluzie 
bizară ‑ să restabilim identitatea şi ordinea socială 
printr‑o ”cooperare între politic şi societatea civi‑
lă”. Bravos naţiune, halal să‑ţi fie! Şi cu statul cum 
rămâne? Dar cu funcţionarii săi, plătiţi din banul 
nostru, printre care se numără şi mult stimatul 
preşedinte? Cum să ceri o justiţie socială, perfect 
funcţională, în care cetăţeanul să aibă încredere, 

în afara statului social? Ei bine, dumneavoastră poate nu 
puteţi, dar Traian Băsescu cere, că nu‑l doare la bască. 
De aceea vă spuneam că bietul 
nostru preşedinte e depăşit. 
nu, nu de funcţia sa, cu care 
se joacă atât de frumos pe pie‑
lea noastră, ci de teoriile astea 
complicate, care nu vor să se 
potrivească în practică. 

Cine dă 
cu barda-n stat?
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dumneavoastră
Ne vedem 
miercuri! 

Uite-acuş se încheie anul 
şi n-aţi apucat să ne spuneţi 
toate păsurile, nemulţumirile, 
problemele, soluţiile… Aşadar, 
puneţi, repede, pe hârtie, ideile 
principale - asta, ca să nu uitaţi 
vreuna dintre ele, că sigur aveţi 
multe! - şi notaţi-vă în agenda 
săptămânii: miercuri, de la 9,00 
la 10,00, întâlnire cu reporterul 
”Vieţii libere”, adică subsemnata, 
la chioşcul „Vieţii libere” din Piaţa 
Ruşilor (în diagonală cu Biserica 
Sf. Ilie). Ne vedem miercuri!

Maria Măndiţă   

13 decembrie

Ziua 
Tipografilor

Cui îi mai pasă de tipografi 
în ziua de astăzi? E o întrebare 
pe care mi-a pus-o unul dintre 
cei cu care am lucrat pe vre-
mea zincului şi a şpalturilor 
corectate în miez de noapte. 
Cui îi pasă şi de brutari sau 
de dulgheri, de poştaşi sau 
de constructori. Adică nouă, 
tuturor. Pentru că toţi mân-
căm pâine, locuim în case, ne 
uităm în cutia poştală şi citim. 
Încă mai citim, mult mai puţin 
decât înainte, dar o facem. Şi, 
în gestul firesc al răsfoitului 
unei cărţi, al frunzăritului unui 
ziar se află întotdeauna şi miş-
carea gândului bun către cel 
care a făcut posibilă tipărirea 
literelor, înşiruite în cuvinte, 
devenite fraze care să atingă 
sufletul. Acestor oameni aflaţi 
mereu în spatele cuvântului 
scris li se cuvin mulţumirile 
noastre.

Pe 13 decembrie este Ziua 
Tipografilor. Cei câţiva tipo-
grafi care nu dorm noapte de 
noapte pentru ca ziarul „Viaţa 
liberă” să fie la prima oră în 
mâinile dumneavoastră, ale 
cititorilor, merită din plin  ne-
uitarea.  La mulţi ani, dragi ti-
pografi!

K.N.

Lecţia lui George şi a Nicoletei

luxul suprem: 
o viaţă normală

Astăzi, vă aşteptăm la spectacol

Alexandra Sima, 
în zbor 
cu o singură aripă
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MerSul trenurIlor 
de călătorI

Plecări şi sosiri - staţia Galaţi

[ Inclusiv orarul automotoarelor TFG 
de pe ruta Galaţi-Bârlad

[ Ion Chiriac a trecut prin ororile Fenomenului 
Piteşti [ Jilava - triajul deţinuţilor! [ Hoţii, 
tâlharii şi criminalii, mai buni decât un „politic”

Viaţa ca o pradă

SupravieŢuitorul

[ Cei doi tineri au crescut la Casa de Copii şi doresc 
să-i ofere un cămin lui petru, fiul lor de numai şase luni

Ţiglina III

Tamponare 
cu scântei 
interjudeţene
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Frigul ne înrăieşte 

Weekend agitat 
la urgenţe
Lucrări ISPA 
de mântuială?

Poveste 
cu o groapă

Braniştea

Moartea loveşte 
pe Drumul 
Naţional 25

Gălăţeanul Ropotan 
ţine cu ai săi 
concitadini

„Fericit 
pentru oţelul!”

Legea nouă 

Cum ne vom lua 
concediu 
de creştere 
a copilului?

evenIMent/3
La „Lumina Math”

Două 
premii întâi
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Solicitat să comenteze faptul că există 
o discuţie de care nu reuşeşte să scape, şi 
anume că de când a fost numit premier este 
oarecum omul pe care l-ar dirija din umbră 
Traian Băsescu şi întrebat în ce relaţie este 
cu preşedintele şi dacă primeşte ordine din 
partea acestuia, şeful Guvernului a răspuns 
negativ. “Nici poveste. Este o relaţie institu-
ţională, corectă, bazată pe un parteneriat 
în interesul României. Am avut multe pozi-
ţii diferite, dar în urma discuţiilor, a nego-
cierilor şi a analizelor pe care le-am făcut 
împreună cu ceilalţi, am luat după aceea o 
decizie în comun. Dar, prin faptul că nu ne 
certăm, asta nu înseamnă că noi nu avem 
discuţii pe soluţiile pe care le promovăm”, 
a spus Boc.

Întrebat în continuare dacă Băsescu îi 
comandă în cazul unei decizii, premierul 
a răspuns din nou negativ, adăugând că, 
“spre surprinderea unora”, nu este în stilul 

Preşedintele PSD îl acuză 
pe şeful statului, pe blogul 
personal, că se amestecă în 
viaţa Guvernului, a partide-
lor şi a opoziţiei, Victor Ponta 
numindu-l pe Traian Băsescu 
“Scaraoţchi” sau “Dracu”, pe 
Sulfina Barbu şi Raluca Turcan 
- “pechineze”, iar pe Elena 
Udrea - “Drăcuşoara prefe-
rată”. Ponta mai susţine că 
punctul slab al liderului PNL 
Crin Antonescu nu este prostia 
sau ticăloşia, ci orgoliul, şi că 
acest lucru este ştiut de Traian 
Băsescu. Liderul PSD mai afir-
mă că tinde să-i dea dreptate 
lui Traian Băsescu dacă aces-
ta s-a referit la Cozmin Guşă 
când a vorbit despre mizeria 
din spatele lui Mircea Geoană. 
Ponta scrie că “cel mai tare îşi 
bagă Dracu coada în PDL şi în 
Guvern”. “Modul în care îi con-

duce este intenţionat năucitor, 
bazat pe principiile dresajului 
ştiinţific «bate-i când nu se aş-
teaptă, dă-le de mâncare cât 
să nu moară, laudăa-i când 
simţi că o să muşte, distruge-
le orice fărâmă de voinţă sau 
personalitate». Numerele cu 
Emil Boc sunt parcă desprinse 
din «Mihail câine de circ», cu 
menţiunea că bietul Emil nu 
mai obţine nici aplauze şi nici 
măcar mila publicului, doar 
din când în când nişte zăhărel 
de la stăpân, cât să mai schiau-
ne un picuţ”, susţine preşedin-
tele PSD.

“Ca să concluzionez, nimic 
nu-l sperie mai tare pe Băsescu 
Scaraoţchi decât ideea că se 
unesc împotriva lui cei pe care 
nu-i poate nici cumpăra, nici 
aresta! Şi atunci îşi bagă coada! 
Ce are el în cap în continuare? 

Foarte simplu - îşi ţine coada 
băgată între toţi, ne încurcă 
de nu mai înţelegem nimic şi 
în 2012 împarte la toţi româ-
nii lihniţi de foame prescuri şi 
anafură (că numai el mai are 
aşa ceva) şi gata, îl votăm din 
nou, că trebuie să pară şi un 
pic democratic Iadul asta, aşa-i 
moda. O să mă întrebaţi dacă 
ieşim din situaţia asta cumplită 
cu slujbe sau ceva exorcizări; ei 
bine, nu! Cred că trebuie sa-l 
trimitem la... Dracu, normal; 
să nu-l mai ascultăm, orice ar 
spune, să-l pocnim pe unde îl 
prindem, să înţelegem că ori-
care dintre noi este oricum mai 
bun ca el. Şi să ne pregătim să 
reconstruim aici, la noi, o ţară 
care de 6 ani se duce sistema-
tic, programat şi aproape con-
ştient, direct la Dracu!”, scrie 
Ponta.

Preşedintele UDMR, vicepre-
mierul Marko Bela, a anunţat, 
sâmbătă, la şedinţa Consiliului 
Reprezentanţilor Unionali (CRU) 
al UDMR, că nu va candida 
pentru un nou mandat la şefia 
Uniunii, subliniind că acest lu-
cru nu înseamnă că vrea să se 
retragă din viaţa publică. “Acum 
18 ani, în ianuarie se fac 18 ani de 
când sunt preşedintele UDMR, 
ceea ce e o perioadă destul 
de lungă, chiar o viaţă de om, 
până se face cineva om. Atunci, 
UDMR părea să se rupă în două, 
foarte clar şi în proporţii egale 
s-au opus taberele”, a spus el, 
menţionând că “era clar” că era 
nevoie de alegerea unui preşe-
dinte “care să fie capabil să se 
poată face acceptat de ambele 
tabere, să păstreze echilibrul şi 
să le ţină laolaltă, o personalitate 
integratoare”. “A fost nevoie de 
o conducere şi un statut care să 

garanteze că Uniunea nu se va 
scinda, va rămâne unită. Eu în-
sumi, atunci, în 1992-1993, m-am 
angajat cu acest stres şi cu acea 
speranţă că împreună cu dum-
neavoastră sunt în stare să mă 
achit de această sarcină. 

Cred eu că am reuşit să mă 
achit de această sarcină, împreu-
nă cu ceilalţi, iată că după 18 ani 
suntem aici împreună”, a spus 
Marko Bela. “Decizia mea este 
că nu doresc să candidez pentru 
un nou mandat de preşedinte 
al UDMR. La sfârşitul lui februa-
rie se fac 18 ani de când m-am 
angajat la această răspundere, 
de a susţine împreună această 
unitate”, a spus Marko Bela, la 
şedinţa CRU al UDMR. “Nu mă 
mai angajez pentru un alt man-
dat, nu mai doresc să candidez, 
vă mulţumesc”, a adăugat Marko 
Bela, aplaudat în picioare de 
membrii CRU.

Peste 20 la sută dintre tinerii 
români cu vârste cuprinse între 
18 şi 30 de ani au condus cel 
puţin o dată sub influenţa alco-
olului, iar doi la sută fac acest 
lucru în mod frecvent, potrivit 
unui studiu realizat de Ursus 
Breweries. Tinerii au recunoscut 
că, atunci când ies cu maşina în 
oraş, deşi sunt hotărâţi să nu bea, 
sub presiunea grupului ajung să 
consume alcool, se arată într-un 

comunicat de presă de dumi-
nică al Ursus Breweries. Potrivit 
studiului, aproximativ 35 la sută 
dintre tinerii bucureşteni au con-
dus cel puţin o dată în stare de 
ebrietate, iar 3,5 dintre aceştia o 
fac adesea. De asemenea, 30 la 
sută dintre tinerii din Buzău au 
recunoscut că au condus sub in-
fluenţa alcoolului. La polul opus 
se află tinerii din Braşov, care au 
spus în proporţie de 96 la sută că 

nu au condus niciodată în stare 
de ebrietate. În ceea ce priveş-
te Timişoara şi Clujul, 22 la sută 
din tinerii şoferi au spus că au 
condus sub influenţa alcoolului. 
Studiul a fost realizat în perioada 
15 octombrie - 20 noiembrie, pe 
bază de focus grupuri şi anche-
tă prin chestionar aplicat pe un 
eşantion de 1001 respondenţi 
din mediul urban, cu vârste cu-
prinse între 18 şi 30 de ani.

Preşedintele PDL Bucureşti, 
Elena Udrea, s-a împiedicat şi a 
fost aproape să cadă în timp ce 
cobora din tribuna de la care a 
susţinut un discurs, sâmbătă, 
în cadrul reuniunii organizaţi-

ei PDL Ilfov. După ce a vorbit 
la prezidiul adunării, Udrea s-a 
dezechilibrat în timp ce co-
bora scările de la tribună, s-a 
clătinat câţiva paşi, în viteză, 
apoi s-a proptit într-un pere-

te, pentru a nu cădea. Udrea a 
râs de incident, fiind ajutată să 
meargă mai departe de către 
candidatul la şefia filialei din 
Ilfov, Cristache Rădulescu.

Judeţul Sibiu
Accident 
din cauza 
ninsorii

Traficul rutier a fost 
complet blocat, duminică 
după-amiază, pe Drumul 
Naţional 7, în localitatea 
sibiană Tălmaciu, după 
ce două TIR-uri şi două 
autoturisme s-au ciocnit 
din cauza ninsorii. 

“În zonă ninge şi am 
înţeles de la colegi că nu 
s-a intervenit la desză-
pezire. În aceste condiţii, 
patru autovehicule s-au 
ciocnit. Este vorba doar 
despre pagube materia-
le, fără victime. TIR-urile 
nu s-au răsturnat”, a de-
clarat purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Judeţene 
Sibiu, inspectorul Luciana 
Balteş. Traficul a fost re-
luat după aproximativ o 
jumătate de oră, dar în 
zonă se circulă îngreunat 
din cauza condiţiilor me-
teorologice. 

Constanţa
Poliţist găsit 
împuşcat

Un poliţist de la Trans-
porturi Feroviare Gară 
Constanţa a murit, sâm-
bătă dimineaţă, după ce, 
potrivit ipotezei anche-
tatorilor, s-ar fi împuş-
cat accidental, în piept. 
Potrivit reprezentanţi-
lor Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului (IPJ) 
Constanţa, incidentul a 
avut loc sâmbătă dimi-
neaţă, în jurul orei 9.00, 
la postul de poliţie din 
Gara Constanţa. Agentul 
de poliţie Constantin 
Faur, de 36 de ani, a fost 
găsit de către un coleg 
împuşcat în piept cu 
arma cu gloanţe de cau-
ciuc din dotarea postu-
lui. Poliţistul, rănit grav în 
piept, a fost transportat 
la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Constanţa, 
însă medicii nu au mai 
putut face nimic pentru 
a-i salva viaţa agentului. 
Ancheta poliţiştilor şi 
procurorilor constănţeni 
continuă, pentru a se sta-
bili cu exactitate împre-
jurările în care a avut loc 
accidentul.

Fost director 
în Ministerul 
Transporturilor 
Victor Butean, 
arestat 

Fostul director al 
DSV din Ministerul 
Transporturilor Victor 
Butean a fost arestat 
preventiv pentru luare 
de mită şi spălare de 
bani în cazul atribuirii 
unor contracte de dez-
infecţie pentru gripa 
aviară unei firme din 
Iaşi care, fără a presta 
vreo activitate, a obţi-
nut şase milioane de 
euro. “În scopul spălării 
sumelor de bani prove-
nite din contractele de 
dezinfecţie, inculpatul 
Butean Victor, care în 
toată această perioadă 
a avut calitatea de me-
dic veterinar, angajat 
succesiv, ca funcţionar 
în cadrul Ministerului 
Transporturilor cu rang 
de director şi apoi în 
ANSVSA cu rang de con-
silier superior, membru 
al Corpului de Control, 
s-a folosit de firma SC 
Elis 96 Comprod Impex 
SRL, firmă pe care o 
controla din umbră şi 
prin intermediul căreia 
a cumpărat acţiuni la SC 
Azur TC SA Baia Mare”, 
se arată în comunicatul 
procurorilor. Procurorii 
anticorupţie au preci-
zat că în acest caz se fac 
acte de urmărire penală 
şi faţă de alte persoane.

Olguţa 
Vasilescu: 
˝Femeile, 
discriminate 
de Legea 
pensiilor˝

Senatorul PSD 
Olguţa Vasilescu a de-
clarat, ieri, la Craiova, 
că femeile sunt discri-
minate de prevede-
rile Legii pensiilor, în 
forma promulgată de 
Parlament, întrucât, 
deşi se vor pensiona 
la 63 ani, “vârsta le-
gală” prevăzută prin 
actul normativ, vor 
beneficia de retribuţii 
mai mici decât bărba-
ţii. Senatorul PSD Lia 
Olguţa Vasilescu a de-
clarat, într-o conferin-
ţă de presă, că social-
democraţii vor ataca la 
Curtea Constituţională 
legea pensiilor, întru-
cât, în forma promul-
gată de Parlamentul 
României, sunt discri-
minate femeile. “Este 
un aspect pe care îl 
vom ataca la Curtea 
Constituţională, re-
spectiv s-a aprobat 
deja ca 63 de ani să 
fie vârsta de pensio-
nare la femei şi 65 de 
ani la bărbaţi, însă nu 
s-a modificat şi stagiul 
de cotizare. Practic, 
femeile care vor ieşi la 
vârsta legală de pen-
sionare de 63 de ani 
vor avea o pensie mult 
mai mică decât cea a 
bărbaţilor . Este vorba 
de o discriminare”, a 
spus Olguţa Vasilescu. 
“Am hotărât să facem 
o discriminare poziti-
vă în cazul femeilor pe 
considerentul că sunt 
mame şi că oricum 
muncesc de două ori 
mai mult decât bărba-
ţii, dar asta nu înseam-
nă să mergem şi pe o 
discriminare negativă 
care înseamnă că fe-
meile, deşi ies la o vâr-
stă de pensionare care 
este aproape similară 
cu cea a bărbaţilor, 
vor avea o pensie mai 
mică”, a mai spus sena-
torul PSD, Lia Olguţa 
Vasilescu.

Emil Boc 

Nu primesc “comenzi” 
din partea preşedintelui

Premierul Emil Boc a susţinut ieri, la ProTV, că nu primeşte “comenzi” din 
partea preşedintelui Traian Băsescu în ceea ce priveşte activitatea Guvernului 
şi că a avut chiar poziţii diferite faţă de acesta pe mai multe teme, în cazul 
cărora soluţia finală a fost decisă în urma unei consultări

preşedintelui un astfel de gen de abordare, 
respectiv de comandă. “Nici într-un caz, 
nu a fost vorba niciodată de comandă. 
Acest lucru pot să îl spun clar şi răspicat. 
Nu este, şi probabil că veţi fi şi dum-
neavoastră surprinşi, nu este în stilul 
preşedintelui genul acesta de abor-
dare, de a comanda. Întotdeauna 
discută alternative, soluţii, are 
un punct de vedere, dar dacă 
reuşeşti să-i oferi contraargu-
mente, întotdeauna găseşte 
soluţia cea mai bună îm-
preună cu partenerii cu 
care discută. Deci, un 
gen de relaţie de acest 
fel avem în abordarea 
problemelor im-
portante ale ţă-
rii”, a spus Boc.

Pentru şefia UDMR 

Marko Bela nu vrea 
un nou mandat

[ Preşedintele UDMR a fost prezent 
la şedinţa CRU al UDMR

La reuniunea PDL Ilfov 

Elena Udrea, aproape să cadă 

Studiu

Tinerii conduc băuţi la volan

Ponta, pe blogul personal 

Băsescu – Scaraoţchi, 
Udrea – Drăcuşoara preferată

[ Şeful statului, acuzat 
că se amestecă în viaţa Guvernului

În ultima săptămână
Peste 2.100 de brazi de Crăciun confiscaţi 

Peste 2.100 de brazi de Crăciun şi 1.000 de metri cubi de material 
lemnos au fost confiscaţi, în ultima săptămână, de către poliţişti şi 
angajaţii Romsilva, care au constatat aproape o sută de infracţiuni 
la Codul silvic. Tăierea ilegală a brazilor de Crăciun se sancţionează 
contravenţional cu închisoare de la două la şase luni sau cu amendă 
de la 1.000 la 3.000 de lei.

Covasna
Minus 21 de grade la Întorsura Buzăului

Temperatura de minus 21 de grade Celsius a fost înregistrată, în 
noaptea de sâmbătă spre duminică, la Întorsura Buzăului, în jude-
ţul Covasna, aceasta fiind cea mai scăzută temperatură din această 
iarnă, în zonă. Cea mai scăzută temperatură înregistrată vreodată la 
Întorsura Buzăului, localitate supranumită “Mica Siberie”, a fost în fe-
bruarie 2005, când în zonă erau minus 36 grade Celsius.
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Sfânta regulă a constructorilor şi a Primăriei 
este că, după găurire, o stradă trebuie adusă 
la stadiul la care era înainte de a fi „atacată” 
cu lucrări de reparaţii sau investiţii. Lucrările 
ISPA au lăsat în urmă nu doar canalizări şi 
conducte fericite, ci şi gălăţeni nemulţumiţi 
de noul look al străzilor. Domnul Damian 
Dumitru Ioan a venit la redacţie pentru a se 
plânge de ceea ce se întâmplă pe strada pe 
care locuieşte de 26 de ani, Bălcescu (nr. 5). 
Gălăţeanul nu e străin de ceea ce presupune 
o lucrare, activând în domeniul construcţi-
ilor atât în ţară, cât şi peste hotare. A trecut 
peste inconvenientele impuse de investiţiile 
ISPA pe Bălcescu, peste faptul că nu şi-a pu-
tut folosi maşina câteva luni, peste noroaie 
şi îngrădirile impuse de lucrare. Baiul lui este 
legat de o groapă de care nu mai scapă. „În 
anul 2008, în faţa porţii de acces a imobilului 
în care locuiesc, pe lângă căminele din stradă 
a apărut o groapă din cauza apei de ploaie 
care se adună în poartă, nefiind scurgere. Am 
făcut sesizare la Apă Canal şi Primărie să vină 
cineva să astupe groapa de pe domeniul pu-
blic. De la Apă Canal mi s-a spus că ei nu pot 

face nimic, pentru că nu e nicio ţeavă spartă. 
Am astupat groapa singur, pe banii proprii. În 
urmă cu două-trei luni porţiunea de stradă 
unde locuim a intrat în programul ISPA. S-a 
trecut cu basculantele încărcate cu pământ, 
iar căminele s-au afundat, ducându-se mai 

mult în pământ. Împreună cu locatarii am 
vorbit cu inginerul care se ocupă de lucrare, 
care ne-a spus că aceste cămine trebuie re-
aduse la cota la care au fost pe banii noştri, 
că are ordine de la şefii lui să facă lucrările de 
mântuială. În urma lucrărilor a fost smulsă şi 

bordura pe 2,5 metri pe care refuză să o adu-
că la starea iniţială. Din cauza acestor lucrări 
de mântuială apa se va aduna din nou, nefi-
ind gură de scurgere şi se va surpa la nesfârşit 
strada”, ne-a reclamat domnul Damian.

„Lucrările nu vor rămâne aşa”

Şeful Unităţii de Implementare a 
Proiectului ISPA, ing. Cristian Borcea, pe care 
l-am contactat pentru a-i sesiza problema 
gălăţeanului de pe Bălcescu nr. 5 ne-a asigu-
rat că va verifica situaţia. „Lucrurile nu vor ră-
mâne aşa. Atunci când constructorul declară 
lucrarea finalizată, Primăria o inspectează şi, 
în caz de probleme, obligă constructorul să 
o refacă. Este posibil să apară tasări din cauza 
infiltraţiilor apei de ploaie şi a compactărilor 
nereuşite. Dar în fiecare asemenea situaţie, 
firma reface lucrarea. Vom verifica dacă este 
adevărat că locatarilor li s-au cerut bani, pen-
tru că ar fi foarte grav, şi dacă se lucrează de 
mântuială”, ne-a declarat ing. Cristian Borcea.  

Anca Melinte

Frigul 
ne înrăieşte 
Weekend agitat 
la Urgenţe 
] Băutură şi durere 
] Calul dă, faţa doare ] 
O mână amputată 
la ghilotină   

Nu vă gândiţi că gerul i-a 
cuminţit pe gălăţeni. Nici pe 
departe! La Urgenţe au ajuns, 
sâmbătă şi duminică, mai mulţi 
gălăţeni de toate vârstele care 
au dat cu fundul (şi cu capul) 
de ciment din cauză că alcoolul 
băut cu nemiluita s-a cam lăsat 
în picioare. Dacă trotuarele us-
cate li se par instabile, să vedeţi 
ce spectacol vor face concita-
dinii noştri după ce va ninge, 
va îngheţa, iar trotuarele vor 
arăta din nou ca nişte oglinzi. 
Apoi, au mai venit la medic şi 
gălăţenii din oraş şi judeţ care 
au încasat-o din diverse cauze. 
Unii, simţindu-se probabil mai 
cu musca pe căciulă decât alţii, 
au şi fugit din Urgenţe. Este şi 
cazul unui tânăr de 24 de ani, 
care nici măcar nu avea cu sine 
acte de identitate. Alţii, prin-
tre care  şi un bărbat de 42 de 
ani din Tecuci şi o femeie de 
54 de ani din Galaţi, au rămas 
cuminţi să fie îngrijiţi de me-
dici după bătăile încasate. Nu 
toate relele sunt însă premedi-
tate. Un bărbat a fost primit la 
Urgenţe Chirurgie după ce îşi 
tăiase mâna cu o ghilotină, iar 
rana se infectase. Să nu uităm 
şi despre cazul unui copil de 11 
ani din Tudor Vladimirescu pe 
care l-a pocnit peste faţă un 
cal. Rănile n-au fost tocmai de 
neglijat, aşa că puştiul a fost 
adus la spital şi dat în grija me-
dicilor. 

Ce ţi-e şi cu viaţa la oraş. 
Ajungi să te aştepţi ca în week-
end toată lumea să stea linişti-
tă pe canapea şi să se uite la 
televizor. Şi când colo, ce să 
vezi? Câtă agitaţie… 

G.K. 

Pentru sutele de gălăţeni 
care, sâmbătă seara, au umplut 
până la refuz sala Dramaticului, 
acceptând să stea şi în picioa-
re doar ca să-l asculte colin-
dând pe Ştefan Hruşcă, Ajunul 
Crăciunului a sosit mai devre-

me. Vrăjiţi de colind şi de vocea 
unică, dumnezeiască a artistu-
lui, mulţi s-au simţit uşor dez-
amăgiţi când au ajuns acasă, 
constatând că nu-i aşteptau 
cadouri sub brad, iar până la 
Crăciun mai e cale lungă...  

Simplitate şi perfecţiune

Artistul a mărturisit că se gân-
dise ca anul acesta să nu mai co-
linde în ţară, ci doar prin comuni-
tăţile de români de peste graniţă, 
pentru că  „trebuie să-ţi colinzi 
neamul pe unde şi-a aşezat ca-
sele”. De aceea a ajuns să colinde 
la Ibiza, în Spania, într-o biserică. 
Ştefan Hruşcă a povestit zâmbind 
că a descoperit în acea biserică, 
aşteptându-l, 22 de persoane care 
„tăte erau neamurile mele!”.   

Misterul pentru care nu există 
Sărbători de Iarnă fără colindele lui 
Hruşcă e simplu. Colindele, spune 
artistul, trebuie să le simţi, nu să 
le interpretezi. Iar transpunerea 
colindelor tradiţionale pe ritmuri 
moderne i se pare o împietate. 
„Pentru mine colindele sunt ceva 
sfânt. Ţăranul când le-a compus 
nu s-a gândit decât la legătura lui 
cu Dumnezeu, cu Cerul. Sunt de-o 
simplitate şi perfecţiune cerească”, 
a mărturisit Ştefan Hruşcă. A cân-
tat ca de obicei, nemaipomenit de 
frumos, chitara, clapele şi percuţia 
însoţindu-i glasul.  

Amintiri aplaudate 

Ştefan Hruşcă le-a amintit gă-
lăţenilor că a debutat la Borşa, în 
Maramureş, în 1981, la Cenaclul 
„Flacăra”, cu două colinde. „Nu 
ştiam că din acea seară avea să 
mi se schimbe viaţa. A fost şan-
sa de a-l întâlni pe poetul Adrian 
Păunescu, de a mă vedea şi de 
a mă auzi”, a mărturisit Hruşcă. 
Artistul le-a reamintit spectato-
rilor că aici, la Galaţi, s-a ţinut 
Gala 1000 a Cenaclului Flacăra. 
Unii dintre spectatorii de sâm-
bătă seara chiar asistaseră la ea. 
Hruşcă a spus despre cei care 
pretind că tinerii erau aduşi cu 
forţa la spectacolele Cenaclului 
că „nu-i ajung nici măcar la de-
getul stâng de la piciorul stâng 
poetului Adrian Păunescu. Se 
vor spune multe, părerea mea 
este că poetul Adrian Păunescu 
este cel mai mare poet al româ-
nilor din Transilvania”, a decla-
rat Ştefan Hruşcă în aplauzele 
sălii. „Rugă pentru părinţi” a 
înfiorat până şi lemnul scaune-
lor. Artistul a povestit că acest 

prim cântec al lui pe versurile 
lui Adrian Păunescu a fost scris 
într-o noapte, pe la ora 2, când 
poetul l-a trezit din somn şi l-a 
chemat: „Îţi crea o stare de cre-
ativitate extraordinară. A scris 
versurile în 20 de minute, per-
fecte, fără corectură. În martie 
‘82, acest cântec a fost lansat, la 
Sala Sporturilor din Constanţa şi 
de atunci nu a fost spectacol la 
care să nu-l cânt”, a spus Ştefan 
Hruşcă. Ultimul său spectacol 
cu Adrian Păunescu, susţinut în 
2008, va fi imprimat pe un disc 
anul viitor.

„Săracă inimă me” şi „Io-s 
puiuţ de moroşan” au entuzi-
asmat apoi sala. Artistul nu s-a 
putut abţine să spună că me-
lodia „După pui de moroşan să 
nu dai cu bolovan” are mai mare 
succes în afara Maramureşului. 
Gălăţenii au aplaudat şi au cân-
tat împreună cu artistul „Florile 
dalbe” şi „Măruţ mărgăritar”, şi 
i-au smuls promisiunea că se va 
întoarce să-i colinde şi anul viitor.   

Anca Melinte

La Şcoala Nr. 29
Punţi peste timp

Directorii din 30 de unităţi 
de învăţământ s-au întâlnit 
săptămâna trecută la Şcoala 
Nr. 29 pentru a discuta despre 
“Relaţia şcoală - comunitate 
sub semnul noilor reglementări 
legale”. Cadrele didactice au 
prezentat diverse aspecte ale 
acestei legături, prin acţiuni in-
teractive la care au fost invitaţi 
să participe şi oaspeţii, pentru 
ca fiecare să poată învăţa din 
experienţa celuilalt. Un aport 
deosebit l-a avut dezbate-
rea “Şcoala şi comunitatea - 
punţi peste timp”, care a pus 
accent pe rolul activităţilor 
extracurriculare. Ineditul ac-
ti vităţii a constat în partici-
parea în paralel a trei generaţii 
de elevi ai celor doi învăţători 
coordonatori - Ghiniţa şi Ionel 
Boza, a părinţilor şi a bunicilor. 
S-au retrăit clipe speciale din 
tabere, expediţii şi activităţi de 
protejare a naturii. Un moment 
de o încărcătură emoţională 
deosebită a fost descrierea 
proiectului cu o tradiţie de 11 
ani ,,Acţiunea 364”, de ajuto-
rare a bătrânilor de la azilul de 
pe strada Războieni. 

Manifestarea s-a încheiat cu 
un program artistic susţinut de 
corul şcolii, “Camerata“, condus 
de profesoara  Sorina Roşu.  

Delia Georgescu, 
elevă CNVA

La Şcolile 
22 şi 26
Crăciun 
pentru 
toţi copiii

Elevii de la Şcoala Nr. 
22  şi de la Şcoala Nr. 26 au 
confecţionat din materiale 
refolosibile felicitări dedi-
cate sărbătorilor de iarnă. 
În săptămâna 6 - 10 de-
cembrie, s-au organizat la 
cele două unităţi expoziţii 
cu vânzare de felicitări, 
intitulate „Crăciun pentru 
toţi copiii”. „Cu banii colec-
taţi, încercăm să aducem 
puţină bucurie copiilor 
defavorizaţi din cele două 
şcoli, oferindu-le în prag 
de sărbători cadouri cu 
dulciuri, jucării, rechizite 
şcolare”, spune profesoara 
de educaţie tehnologică, 
Valentina Tudorache, ini-
ţiatoarea proiectului ge-
neros. În urma expoziţiei 
s-au strâns în total 570 de 
lei.

R. A. P. 

La „Lumina 
Math”
Două 
premii întâi

Doi elevi gălăţeni au 
obţinut rezultate deose-
bite la Concursul Naţional 
„Lumina Math”. Călin Profir, 
de la Şcoala Nr. 28, s-a nu-
mărat printre cei 22 de 
elevi de clasa a IV-a din 
toată ţara care au obţinut 
punctaj maxim, 100 de 
puncte. Tot în fruntea lis-
tei, la clasa a VII-a,  se află şi 
Ioana Bouroş, de la Colegiul 
Naţional „C. Negri”, ea fiind 
singura elevă de la această 
grupă care a obţinut cel 
mai mare punctaj. 

Un rezultat deosebit a 
marcat şi Cătălin Palade, de 
la Şcoala Nr. 42, care a ob-
ţinut locul al IV-lea la clasa 
a VI-a. 

R. A. P. 

Alexandra Sima e la vârsta 
magică, în care orice e 
posibil. Chiar şi zborul cu 
o singură aripă. E la vâr-

sta când poţi să cânţi, să dansezi, 
să ai prieteni minunaţi care ştiu să 
te iubească aşa cum eşti, pentru 
că eşti special. Însă cu toţii ştim 
că anii trec, oamenii se schimbă şi 
visele se pot stinge.

De aceea, ne vom întâlni în 
seara aceasta la Teatrul Dramatic, 
la ora 17.00, la spectacolul în care 
Alexandra cea magică ne va ară-
ta că visele se pot înălţa şi cu o 
singură aripă. În seara aceasta ne 
vom putea imagina ce vis frumos 
va creşte acum, când noi toţi am 
început să croim încă o aripă. 
Simona Andrei ne va ajuta să 
vedem acest lucru, printr-un film 
inspirat.

Vocea de aur a Galaţiului – 
Maria Cristina Crăciun – va veni cu 
sufletul cald de copil să aprindă o 
speranţă. La fel şi colegii de gru-
pă ai Alexandrei, de la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor”, talentaţii de la 
„Estrada copiilor”, cele două pe-
rechi de la Şcoala de dans spor-
tiv „Beija Flor”, încântătorul grup 
„Allegria”, dar şi Alexandra Penciu, 
cea care ne va arăta ce se întâm-
plă cu micii artişti când se fac mari. 

Nu uitaţi, veniţi cu scrisori pentru 
Moş Crăciun. El se va afla alături 
de noi pe scenă. Dacă vocea lui 
va semăna cu cea a actorului de la 
Teatrul de Păpuşi, Aurelian Iorga, 
e doar o părere. Noi îl vom avea 
pe Moşul în carne şi oase, care a 
primit sponsorizare de la Primărie 
şi le va oferi dulciuri tuturor copi-
ilor care au cântat şi dansat pen-
tru Alexandra. La pupitrul tehnic, 
acolo de unde va porni miracolul 
sunetelor şi luminilor, se vor afla 
inimosul Lică Dănilă şi echipa sa 
de oameni minunaţi.

Aşa cum am mai spus, suma 
adunată de voi, dragi gălăţeni, 
depăşeşte 20.000 de lei, deo-
camdată. Încă mai sunt oameni 
care mai plantează pentru visul 
Alexandrei câte o speranţă. Ieri 
ne-a impresionat prin generozita-
te avocata Domnica Toader, care 
nu numai că a cumpărat două 
invitaţii la spectacol, dar a donat 
şi 600 de euro. Nu este prima 
dată când se alătură campaniilor 
făcute de cotidianul nostru. De 
asemenea, am mai primit sprijin 
de la Georgeta Iordache, David 
Sava, Grădiniţa Nr. 36, Centrul 
de Plasament „Irene şi Stuart” 
şi alţii care şi-au dorit să rămână 
anonimi, dar care s-au alăturat 

cauzei noastre. Mulţumim încă o 
dată instituţiilor fără de care acest 
spectacol nu s-ar fi putut organi-
za: Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

Primăria, Teatrul Dramatic şi Casa 
de Cultură a Sindicatelor. 

Vă aşteptăm cu drag să ne bu-
curăm cu toţii pentru Alexandra. 

Vom aprinde luminile în brad. 
Atmosfera promite să fie foarte 
caldă, ca într-o familie mare şi fru-
moasă. 

Siderurgiştilor
Peugeot-colet la Poştă

Bogdan R., de 45 ani, din Galaţi, staţiona cu un Peugeot pe banda 
întâi de circulaţie a străzii Siderurgiştilor, în dreptul Oficiului Poştal 
5, îngreunând traficul rutier. Şoferul a luat o sancţiune de 100 lei din 
partea agenţilor Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

În prag 
de Sărbători
Prietenii 
cei bătrâni 
] Filantropii de la 
Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu” au ajuns din 
nou la Azilul de Bătrâni

Elevii  şi  cadrele didac-
tice de la Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu” nu îi puteau 
uita nici în această iarnă pe 
„bunicii” lor, adică pe bătrâ-
neii de la Azilul de pe stra-
da Războieni: „Îi vizităm în 
mod regulat, mai ales când 
nu sunt Sărbători, ci în tim-
pul când sunt aproape ui-
taţi. Poate de aceea, bucuria 
care se citeşte în ochii lor 
blânzi este plină de  lumina 
recunoştinţei”, a declarat 
profesoara Elena Botez. 

Aşadar, fideli principiului 
binefacerii, elevii şi cadre-
le didactice de la Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu” au 
hotărât ca sâmbătă să îi bu-
cure pe prietenii lor bătrâni 
cu mici daruri. Au participat 
cu donaţii elevii colegiului, 
dar şi directoarea Mirela 
Onişor, precum şi profesoa-
rele Anişoara Tudorancea, 
Mariana Stroe, Oana Cluciu-
niuc, Elena Botez şi laboran-
ta Valerica Mândru. 

Şi gazdele, şi oaspeţii au 
respirat atmosfera plină de 
iubirea creştină transmisă 
reciproc. Urările de sănătate 
şi de Sărbători Fericite au în-
cununat momentul de apro-
piere spirituală, în preajma 
şi în cinstea Crăciunului – 
Sărbătoarea  Naşterii minu-
nate a Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos.

Elena Parapiru
 

Astăzi, vă aşteptăm la spectacol

Alexandra Sima, 
în zbor cu o singură aripă

Foto: 
Simona 
Andrei

Ajunul Crăciunului a venit mai devreme

Ştefan Hruşcă a colindat Galaţiul

Lucrări ISPA de mântuială?

Poveste cu o groapă

Foto: Bogdan Codrescu

Profesorii 
şi elevii 

de la 
„Aurel Vlaicu”, 

alături 
de protejaţii lor 

de la Azilul 
de Bătrâni 

de pe Războieni
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La numai opt ani, un puşti din 
Micro 38 s‑a trezit pus la pă‑
mânt de impactul cu o maşină. 
Echipajul SMURD sosit de ur‑
genţă la faţa locului a găsit un 
copil care aproape că trebuia 
recompus. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi: „Băiatul a fost 
găsit pe bulevardul Traian Vuia, 

vineri seara, la ora 19, el pre‑
zentând politraumatisme – tra‑
umatism cranio‑facial, trauma‑
tism abdominal, traumatism de 
coapsă dreapta şi plagă pleoapă 
dreapta”.

Medicii l‑au stabilizat pe cel 
mic şi l‑au transportat la Spitalul 
de Urgenţă Galaţi, unde băiatul a 
fost internat pentru investigaţii.

Elena Parapiru

Ca la matematică
O staţionare de neoprit

Ionuţ T., de 19 ani, din comuna Gropeni, judeţul Brăila, staţiona 
cu Fiatul pe trotuarul străzii Basarabiei, în dreptul Facultăţii de 
Matematică, îngreunând circulaţia pietonală. Tânărul a luat o 
sancţiune de 200 lei.

Elena Parapiru

Fără dubiu, incendiul auto de 
sâmbătă seara a fost produs de 
circuitele maşinii lui Cristofan 
Alexandru, brăileanul aflat în 
trecere prin oraşul nostru. Astfel, 
după ce s‑a lovit de maşina unui 
gălăţean, Opelul decapotabil 
a suferit o deteriorare a cablu‑
rilor electrice, fapt confirmat 
de cercetările preliminare al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă (ISU) Galaţi. 

Căpitanul Eugen Chiriţă, purtă‑
torul de cuvânt al ISU: „Sâmbătă, 
la ora 19,35, pompierii interve‑
neau pentru stingerea unui in‑

cendiu izbucnit la o maşină aflată 
pe strada Teleajen, la numărul 7, 
în Ţiglina III. Era un Opel cu nume‑
re de Brăila – BR 84 RDR – a cărui 
izolaţie de la cablurile electrice se 
stricase în urma unui impact cu 
o altă maşină, provocând focul. 
Motorul, bordul, instalaţia elec‑
trică şi vopseaua maşinii au fost 
grav avariate, maşina fiind dis‑
trusă în proporţie de 80 la sută, 
paguba fiind estimată la 15.000 
lei. La ora 19,55, incendiul a fost 
lichidat, pentru stingerea focului 
intervenind două autospeciale”. 

Elena Parapiru

Bulevardul 
Coşbuc
Staţionare 
interzisă

Dumitru M., de 58 
ani, îşi parcase Renaultul 
pe bulevardul George 
Coşbuc, într‑un loc care 
interzicea această ope‑
raţiune. Poliţiştii comu‑
nitari nu l‑au iertat şi l‑au 
amendat cu 50 lei.

Elena Parapiru

13 decembrie
Sfântul Ierarh 
Dosoftei, 
Mitropolitul 
Moldovei

Din anul 2005, Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române l‑a trecut în ca‑
lendarul BOR şi pe Sfântul 
Ierarh Dosoftei ‑ Mitropolit 
al Moldovei în cel de‑al 
XVII‑lea veac ‑ cu prăz‑
nuire pe 13 decembrie. 
Cercetătorii spun că s‑a 
născut la Suceava, în 1624, 
numele de mirean fiind 
Dimitrie, într‑o familie de 
creştini adevăraţi. A urmat 
şcoli înalte în Moldova şi 
pe lângă Şcoala Frăţiei 
Ortodoxe de la Liov. Cu‑
noştea limbile greacă, 
latină, slavă, polonă şi 
ucraineană. Pe lângă un 
cunoscător al disciplinelor 
umane, era însă şi un ru‑
gător, un bun ascultător al 
poruncilor dumnezeieşti 
şi un model desăvârşit de 
smerenie. A fost botezat în 
monahism la Mănăstirea 
„Probota” (1649) şi viaţa sa 
sporită în ale rugăciunii l‑a 
ridicat repede la chemarea 
de părinte duhovnicesc. 

A fost numit în 1658 
Episcop de Huşi, iar peste 

Ieri, Biserica Sfântul Spiridon 
din municipiul Galaţi a adunat 
la Sfânta Liturghie mulţime de 
creştini, pelerini care au dorit să 
fie alături de Sfântul prăznuit, 
de Arhiereul locului ‑ Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian  al Dunării 
de Jos, de gazde şi de întreaga 
Adunare dreptmăritoare de aici. 

Biserica de zid şi curtea lo‑
caşului au fost neîncăpătoare, 
acestea ilustrând lucrarea aleasă 
pe care o continuă aici părintele 
paroh Vasile Mogoş şi părintele 
Dima. Şi în acest an, multa evla‑
vie a creştinilor pentru Sfântul 
Spiridon a făcut ca afară să se for‑
meze o Biserică vie din oamenii 
care au aşteptat în frig să se în‑
chine la icoana Sfântului, însoţită 
de un obiect de îmbrăcăminte 
(papucii Sfântului Spiridon aduşi 
din Insula Corfu) sau să lase  un 
acatist ori să aprindă o lumânare. 
„Eu merg la rugăciune la Biserica 
«Sfânta Ana», dar astăzi am dorit 
să fiu la Sfântul Spiridon, fiind‑
că aşa ne‑au învăţat preoţii să 
venim de ziua Sfinţilor să‑i întâl‑
nim, ne mărturisea doamna Livia 
Staicu, farmacist. A fost o slujbă 
aparte, m‑am închinat la Sfânt, 
mi‑am adunat gândurile şi i‑am 
cerut Sfântului Spiridon o pică‑

La spital
Dacia câştigă mereu

Gălăţeanul George C., de 40 ani, staţiona cu Loganul în staţia de 
autobuz de la Spitalul Judeţean, de pe strada Stadionului, îngreunând 
oprirea mijloacelor de transport în comun. Impardonabil, au decis 
comunitarii, şi l‑au amendat cu 150 lei.

Elena Parapiru

un an de Roman, pentru ca 
în 1671 să fie chemat în sca‑
unul Mitropoliei Moldovei. 
A slujit cu credinţă neclinti‑
tă sufletele creştinilor, chiar 
dacă vremurile nu erau pri‑
elnice pentru creştinii din 
pământul românesc. 

Sfântul Mitropolit Do‑
softei este cunoscut de noi 
încă de pe băncile şcolii ca 
fiind cel care a tradus, adap‑
tat şi tipărit (1673) Psaltirea 
în versuri. Între primele 
tipărituri este şi Acatistul 
Născătoarei de Dumnezeu. 
A verificat traducerea Ve‑
chiului Testament realizată 
de Nicolae Milescu, textul 
regăsindu‑se în Biblia de la 
Bucureşti tipărită la 1688.  
În 1673 a luat drumul pri‑
begiei, pentru ca în 1683 să 
revină şi să reia activitatea 
de tipărire şi de luminare 
a poporului. În 1686 a fost 
luat ostatic de Jan Sobieski 
şi dus în Polonia, împreu‑
nă cu tezaurul Mitropoliei 
Moldovei şi Moaştele 
Sfân tului Ioan cel Nou de 
la Suceava. Când s‑a pus 
problema unirii cu Roma, 
Mitropolitul Dosoftei a 
opus o rezistenţă cum nu‑
mai Sfinţii sunt în stare să o 
facă, refuzând ideea trecerii 
la uniaţie. 

A plecat la Ceruri la 13 
decembrie 1693, departe de 
ţară, în Ucraina, la Biserica 
„Naşterii Domnului”. 

Maria Stanciu

Sărbătoare în Parohia „Sfântul Spiridon”

Oameni buni 
precum pâinea

tură din răbdarea, din bunătatea 
lui, o rază din lumina care i‑a lu‑
minat paşii în viaţa pământească. 
Acesta e scopul pentru care ve‑
nim la Sfinţi!”

Pentru că a fost Duminica în 
care am aflat despre pilda celor 
poftiţi la Cină, putem spune că 
sărbătoarea a fost o pregustare 
a nevăzutei Împărăţii a Domnului 
nostru Iisus Hristos. La Biserica 
Sfântul Spiridon din Galaţi, una 
din cele şase cu acest hram din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
există de aproximativ doi ani un 
program de asistenţă duhovni‑
cească şi filantropică, fapt ce a 
făcut ca răspunsurile la Liturghie 
să fie date de cei 36 de copii care 
beneficiază de grija Sfântului 
Spiridon ‑ un „Sfânt bun precum 
pâinea”, sublinia (în contextul 
predicii din Duminica a XXXVIII‑a 
după Rusalii) Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. „Sunt unii oameni 
buni ca Pâinea lui Dumnezeu şi 
aşa a fost şi Sfântul Spiridon. Şi 
Domnul Hristos Se ascunde în 
Pâinea cerească, pentru că prin 
Sfânta Împărtăşanie, El este pen‑
tru noi hrana Vieţii veşnice; este 
hrana vieţii noastre sufleteşti. 
Avem şi pâinea pentru trup, care 
este, în Biserică, sub forma ana‑
forei, ce preînchipuie mila Maicii 
Domnului. Maica Sa ne dă anafo‑
ra care este o mângâiere pentru 
cei care nu doresc să primească 

Taina Sfintei Euharistii.  De ase‑
menea, oamenii care dau altora 
pâine dau şi o parte din bună‑
tatea lor, pentru că bunătatea 
trece prin sufletul oamenilor 
buni”, sublinia Arhiereul Dunării 
de Jos.     

Ziua Sfântului Spiridon a fost 
şi un prilej pentru ca rugătorii să 
afle  istoria Sfintelor Moaşte ale 
Sfântului Spiridon, potrivit rela‑
tării părintelui Virgil Gheorghiu, 
care le‑a auzit de la Patriarhul 

Athenagoras I. Asupra acestei 
istorii vom reveni, nu înainte 
însă de a aminti mulţumirile ar‑
hiereşti ale Înalt Prea Sfinţitului 
nostru Casian  pentru hărnicia şi 
jertfa celor trei preoţi şi  frumoa‑
sa lucrare din Parohia Sfântului 
Spiridon, pentru jertfa pe care o 
aduc cei 40 de voluntari ce susţin 
activitatea filantropică  în cadrul 
„Spiridoniadei”, pentru cei 36 de 
copii asistaţi din cadrul centrului. 
Un gând bun a fost trimis părin‑

telui Nicolae Grosu, care pentru 
prima dată nu a reuşit să fie pre‑
zent trupeşte la Sfânta Liturghie, 
dar ‑ cu siguranţă ‑ a fost alături 
de enoriaşii pe care i‑a slujit, cu 
rugăciunea şi gândul de pace. 

Ziua de ieri s‑a încheiat cu 
frăţeasca agapă, cu un program 
de colinde şi poezie creştină, cu 
binecuvântări şi cu veşnicul co‑
lind „O, ce veste minunată”, ce 
ne vesteşte minunata Naştere 
Sfântă de la Betleem. 

Copil la pământ

SMURD‑ul 
vine la Beverly Hills

[ Lovit de maşină, băiatul a avut nevoie de stabilizare

Opelul se pregăteşte de drumul spre casă, la Brăila ‑ remorcat 
şi încărcat pe platformă

Ţiglina III

Tamponare cu 
scântei interjudeţene 

[ După ciocnirea cu o maşină de Galaţi, Opelul unui 
brăilean s‑a prăjit în proporţie de 80 la sută

Vin sărbătorile şi este peri‑
oada din an în care fiecare fe‑
meie îşi doreşte să fie frumoasă.  
Salonul Vogue din Galaţi este 
locul unde, începând din 10 
decembrie,  puteţi beneficia de 
tratamente speciale IPL (Intense 
Pulsed Light – lumină intens 
pulsată) şi  anti‑aging cu Guinot, 
singurul brand care inversează 
logica îmbătrânirii celulare şi asi‑
gură efectul absolut de întineri‑
re. Vogue deţine un aparat‑mi‑
nune, Anthelia, care poate re‑
zolva câteva dintre problemele 
care ne dau permanent bătăi de 
cap: îndepărtează părul nedo‑
rit, chiar şi pe cel alb sau blond, 
diminuează ridurile şi liniile de 
expresie, tratează cuperoza, pe‑
tele pigmentare şi vasele sparte, 
asigură reîntinerirea facială.  

Merită amintit şi faptul că 
trei dintre cele 14 esteticiene 
din România care ajung anual la 
specializare, la Paris, sunt de la 
Vogue: Diana, Vali şi Alice Haret, 
administratorul salonului, care 
se ocupă din 1992 de tratamen‑
te IPL. 

Luminiţa Dumitru, direc‑
tor Centru Tehnic în cadrul 
Companiei de Distribuţie Top 
Line România, vorbind despre 
minunatul aparat Anthelia, de‑
clară: „Facem paşi  mari în di‑
recţia frumuseţii, lansând cea 
mai nouă tehnologie apărută 
în România pentru remodelare 
facială, problema cuperozei, a 

La „Cetate”
„Ţara 
lui Moş 
Crăciun”
[ În aşteptarea 
scrisorilor 
de la mămici

Pentru perioada 18‑23 
decembrie 2010, Primăria 
Galaţi şi Asociaţia „Euro 
Dezvoltare” pregătesc 
o nouă incursiune a ce‑
lor mici în „Ţara lui Moş 
Crăciun”. Este un proiect 
care anul trecut le‑a adus 
multă bucurie celor mici 
din familiile gălăţene  cu 
nevoi şi, implicit, celor 
mari.  

Anul acesta, pe lân‑
gă programul obişnuit, 
Moş Crăciun invită mă‑
micile să scrie o epistolă 
Moşului în care să ilus‑
treze dragostea pentru 
copilul sau copiii lor, de 
vârste cuprinse între 0 şi 
10‑11 ani, precum şi gre‑
utăţile sau uşurinţa cu 
care trec peste nevoile 
zilnice. 

Scrisoarea trebuie să 
fie pe maxim 10‑15 rân‑
duri (arial, corp 14) şi să 
fie trimisă până pe 17 de‑
cembrie 2010 pe blogul 
Secretariatului lui Moş 
Crăciun. Adresa blogului 
este  „taraluimoscraciun.
wordpress.com”. Şi nu 
uitaţi să trimiteţi datele 
de identificare şi numă‑
rul de telefon. Cele mai 
bune scrisori vor fi pre‑
miate la „Cetate”, între 19 
şi 23 decembrie. 

De asemenea, orga‑
nizatorii invită firmele 
gălăţene să pună umărul 
la această acţiune de în‑
trajutorare a semenilor 
aflaţi în nevoi. Orice do‑
naţie poate fi anunţată 
la telefon 0747316478, 
pe adresa de e‑mail euro.
dezvoltare@gmail.com 
sau a redacţiei „Vieţii li‑
bere”. 

Maria Stanciu  

Salonul care se updatează

Cadouri pentru frumuseţe, 
la Vogue

[ Anthelia, cea mai nouă tehnologie [ Remodelare facială, 
epilare definitivă şi alte surprize

petelor şi,  pentru prima dată, 
epilare definitivă: uităm de păr 
pentru toată viaţa, indiferent că 
este alb sau negru. Secretul este 
extrem de simplu: este vorba de 
un fascicul de lumină intens pul‑
sată care este absorbit de diferi‑
te ţinte din piele”.

Despre salonul Vogue din 
Galaţi, Luminiţa Dumitru are 
numai cuvinte frumoase: „Este 
salonul cu care colaborăm de 12 
ani şi care încearcă permanent 
să se updateze. Sunt câteva ca‑
pitale în lume şi câteva saloane 
în România, le numărăm deo‑
camdată pe degetele de la două 
mâini, care au lansat această teh‑
nologie şi iată că ea este, deja, 
prezentă în Galaţi, la Vogue”.

Gălăţencelor Luminiţa Du‑
mitru le spune: „Este demonstrat 
ştiinţific că femeile care locuiesc 

aproape de apă  au o frumuseţe 
aparte.  Având acest dar natural, 
este păcat să nu‑şi amintească, 
măcar din când în când, dacă nu 
tot timpul, şi de ele. Este foarte 
important pentru spiritul nostru, 
pentru sufletul nostru de femeie 
să facem din când în când ceva 
şi pentru noi, pentru frumuseţea 
noastră.  O cură de remodelare 
cu cea mai nouă tehnologie, sau 
să scapi definitiv de ideea că nu 
poţi să porţi un dres sau un tri‑
cou pentru că trebuie să mergi 
la epilat, cred că sunt cadouri pe 
care le merită orice femeie din 
Galaţi”. 

Aşadar, la Vogue vă aşteap‑
tă nu doar cosmeticele Guinot 
şi cosmeticiene specializate la 
Paris, ci şi Anthelia, aparatul‑mi‑
nune.

P

Luminiţa 
Dumitru

Alice  
Haret şi 

Anthelia, 
aparatul‑

minune
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Avea viitorul înainte, dar...

Totul a început în 1949, când 
avea 23 de ani, era student în 
anul cinci la Medicină şi a fost 
arestat pentru că era membru 
al „Tineretului Regalist”. „M-au 
ridicat din casa gazdei mele, 
cu care eram rudă după mamă. 
Era vorba de casa lui Florin 
Foişoreanu, membru al Curţii 
de Casaţie şi Justiţie. Tot aco-
lo, la etajul 1, locuia şi genera-
lul Olteanu, cel care s-a opus 
nemţilor la Otopeni după 23 
august. Pe 9 aprilie 1949, patru 
inşi au năvălit în casă, aveau 
pistoale, m-au arestat şi timp 
de o lună de zile m-au ţinut în-
chis. Nu m-au torturat, nu am 
luat bătaie, doar mi-au pus în 
faţă o schemă a organizaţiei în 
care eram membru. Ştiau totul 
şi am înţeles că fusesem urmă-
rit mai bine de un an de zile. 
Îmi citiseră corespondenţa, 
ştiau totul, ştiau lucruri pe care 
nu aveam de ce să le neg, pen-
tru că erau reale. Mă arestase-
ră pentru că cei din organizaţie 
au împrăştiat manifeste împo-
triva comuniştilor. La sfârşitul 
lui aprilie am ajuns la Jilava, la 
Reduit, Fortul 13”, ne-a poves-
tit Ion Chiriac. 

Jilava - 
triajul deţinuţilor!

A stat şapte luni sub pământ, 
la Jilava. Fort 13 era o cameră 
subterană care avea o singură 
fereastră cu priveliştea spre… 
un val de pământ. Ca să fie si-
guri că nu le oferă prea multă 
libertate, gardienii le-au astu-
pat geamul. Baia era un lux, 
grâul de colivă fiert era o bine-
cuvântare, iar hainele erau mai 
tot timpul rupte. „Camera era 
destul de lungă, dar extrem de 
îngustă, cu paturi pe care era 
doar scândură – se numeau 
prici. Capacitatea era de 60 
de persoane, iar noi eram mai 
bine de 150 de oameni acolo. 
Dacă unul vroia să se întoarcă 
trebuia să se întoarcă tot şirul. 
Aveam doar un hârdău lângă 
uşă, iar noii veniţi locuiau sub 
aceste priciuri, la şerpărie cum 
i se spunea. Baie făceam o dată 
pe lună şi atunci aveam parte 
de apă extrem de fierbinte sau 
extrem de rece, după care ne 
scoteau rapid. La Jilava erau 
aduşi cei care trebuiau să fie 
judecaţi şi condamnaţi, iar lo-
cul pe prici al celor care plecau 
era luat de cei de la şerpărie. 
Hrana era dimineaţa o felie de 
pâine şi o cană de ceai, la prânz 
o zeamă de varză sau de mură-
turi şi în care uneori plutea o 
pieliţă de pe copite”, povesteş-
te Ion Chiriac.

Hoţii, tâlharii 
şi criminalii, mai buni 
decât un „politic”

La Jilava era comandant 
Maromete, iar deţinuţii ştiau 
că singura lor vină era faptul 
că existau. Mai ştiau că hoţii, 
tâlharii, criminalii erau mult 

mai bine văzuţi. Erau scoşi la 
bucătărie, erau trataţi mult 
mai bine, în vreme ce „politi-
cii” nu aveau nici măcar şansa 
de a se mişca. În frig, în foame, 
în mizerie,  doar în izmene, ei 
trebuiau să supravieţuiască. 
Unii mâncau în grabă bucata 
de pâine care li se dădea, alţii 
o fărâmau ca să li se pară mai 
multă. „ La început eram scoşi 
la plimbare, dar apoi ne-au su-
primat şi acest drept. Ştiam că 
ori de câte ori se întâmpla ceva 
eram umiliţi, bătuţi. Cei care aţi 
intrat aici, nu veţi mai ieşi, asta 
era ceea ce ne spunea coman-
dantul Maromete. Îi deranja 
până şi faptul că respiram”, îşi 
aminteşte medicul. Pentru el, 
episodul Jilava s-a terminat cu 
primirea condamnării: doi ani 
de închisoare pentru uneltire 
împotriva ordinii statului.  

L-a cunoscut 
pe Eugen Ţurcanu... 
pe propria-i piele!

La sfârşitul lui 1949, Ion 
Chiriac a ajuns la Piteşti, puş-
cărie „cu dedicaţie” pentru 
studenţi, acolo unde „fenome-
nul”, care a îngrozit o lume, se 
afla la început. „Eram într-o ce-
lulă cu mai mulţi colegi de la 
Jilava. Ne-au spus să ne facem 
bagajele că ne mută. Ne-au 
dus într-o cameră în care erau 
şi alţi deţinuţi. Am început să 
discutăm cu cei care erau aco-
lo, şi deodată, unul dintre ei a 
început să urle: Nu mai mişcă 
nimeni… Ne-am certat. Am 
auzit că unul strigă: Pe ei!!! 
A început să curgă o ploaie 
de lovituri. Bâtele veneau din 
toate părţile, ne-au lăsat la pă-
mânt, inconştienţi”, a mai po-
vestit Chiriac. Imediat avea să-l 
cunoască pe Eugen Ţurcanu – 
părintele ororilor de la Piteşti.  
Întâlnirea a avut loc într-o sală 
mare, supranumită amfiteatru. 
„Un camarad a trecut pe lângă 
mine şi mi-a aruncat în şoaptă 
să nu vorbesc despre iubita lui 
care fusese prinsă. Un individ a 
văzut toată scena şi a strigat că-
tre Ţurcanu că vorbim. M-a che-
mat în faţa tuturor şi a început 
să mă lovească cu picioarele în 
stern, în burtă şi m-a lovit până 
când am simţit că mi se rupe 
corpul în mii de bucăţi. Apoi am 
fost bătut la tălpi în aşa hal că 
parcă călcam pe nişte pernuţe 
şi nu pe picioarele mele. Acum 
ştiu că bătaia mea a fost un 
exemplu pentru ceilalţi, şi de 
atunci am mai luat  două pal-
me de la Ţurcanu, dar au fost 
atât de puternice, de m-au az-
vârlit de pe scaun. Alea le-am 
luat pentru că n-am vrut să dau 
declaraţii aşa cum a dorit el. 
De atunci, el m-a lăsat în pace. 
Cred că norocul meu a fost că 
aveam o condamnare mică şi că 
nu eram legionar”.   

„Niciodată nu i-am judecat 
pe cei care au renunţat...”

Coşmarul de la Piteşti nu avea 
să se termine aici. Ion Chiriac a 
fost băgat în celulă, unde ziua 
trebuia să stea la marginea pa-

tului, iar noaptea trebuia să stea 
întins, cu faţa în sus şi cu mâi-
nile pe pătură. Dacă în timpul 
somnului se întorcea pe o parte, 
cel care îl supraveghea îl lovea 
în cap cu o bâtă. „La rândul lui, 
cel care mă păzea era suprave-
gheat. Dar lucrul cel mai cumplit 
care se întâmpla acolo era fap-
tul că ucideau în sufletele oame-
nilor credinţa, tradiţia, tot ce era 
bun şi frumos. De atâtea bătăi şi 
suferinţă, mulţi ajungeau să dea 
declaraţii denigratoare la adre-
sa mamelor, surorilor, a taţilor 
şi nu numai, iar pe baza acestor 
declaraţii, alţi indivizi ajungeau 
aici. De Paşti, din fărâmături 
de pâine îl făceau pe Iisus, iar 
condamnaţii erau puşi să dez-
onoreze statuia. Au fost lucruri 
abominabile, ăsta a fost motivul 
pentru care niciodată nu i-am 
judecat pe cei care au renunţat. 
Un coleg s-a aruncat în gol de pe 
scări, alţii au ajuns însă torţionari. 
Şi primul lucru pe care l-au făcut 
a fost să-şi bată şi să-şi tortureze 
cel mai bun prieten. Eu nu pot să-i 
judec – să fii bătut zi de zi, tortu-
rat până făceai pe tine, pus să 
lingi sau să înghiţi fecale, nu ştiu 
cât poate rezista cineva!!!!”, po-
vesteşte Chiriac, în ochii căruia 

se poate încă citi groaza acelor 
momente. 

Greşeala care-l întristează 
şi acum 

De la Piteşti, Chiriac a ajuns la 
Canal în iunie 1950. Aici, ei, de-
ţinuţii mai tineri, au făcut o gre-
şeală… „Bucuroşi că am scăpat, 
că aveam libertatea de a ne miş-
ca, iar mâncarea era un pic mai 
bună, noi săpam canale, luându-
ne la întrecere şi nu am realizat, 
decât mai târziu, că întrecerea 
noastră era un barem pentru 
ceilalţi deţinuţi mai slăbiţi şi mai 
bătrâni. Când am realizat asta, 
ne-am ruşinat şi am încetat să fa-
cem mai mult decât trebuia. Am 
ajuns însă ca în acea vară să sper 
că voi fi eliberat. Trecuse o bună 
perioadă din condamnare, iar în 
ziua când mi s-a spus să-mi fac 
bagajele, m-am bucurat. Numai 
că în loc să mă lase în libertate, 
m-au  lăsat la Poarta Albă, unde 
am mai stat şase luni”, îşi amin-
teşte fostul deţinut politic. 

Umbra comunismului...

Odată întors în Bucureşti, nu 
a scăpat de spectrul dosarului 

său. Nu a fost lăsat să-şi continue 
facultatea, în schimb s-a angajat 
la Uzinele 23 August şi puţin câte 
puţin s-a apropiat de visul de a-şi 
continua studiile. A terminat, a 
plecat în Vrancea, dar a vrut să se 
specializeze. A reuşit la examen, 
însă în loc să stea trei ani, a stat 
doar zece luni, pentru că cine-
va le-a spus tovarăşilor ce hram 
poartă. S-a întors în satul din 
Vrancea şi norocul lui a fost com-
binatul de la Galaţi, unde a venit 
ca medic, ajungând în câţiva ani 
să-i fie recunoscute meritele. „Din 
două în două luni, însă, mă che-
mau la Securitate, ca să-mi amin-
tească cine sunt ei, mă puneau să 
declar că voi spune orice informa-
ţie aflu despre elementele duş-
mănoase. N-am făcut nimic nicio-
dată în acest sens, chiar dacă mă 
ameninţau cu copilul şi alte alea”, 
a mai spus medicul. În ciuda tutu-
ror ororilor prin care a trecut, Ion 
Chiriac nu a vrut niciodată despă-
gubiri de la stat. El consideră că 
banii pe care-i primeşte lunar de 
la stat sunt suficienţi şi mai crede 
că românii sunt destul de săraci, 
ca să mai achite mii de euro foş-
tilor deţinuţi. Omul mai crede că 
umbra comunismului încă mai 
este deasupra României….

Jaloane 
la Departamentul 
de Teatru
Un deceniu 
de suflet 
studenţesc
] Aniversare...
în format electronic

Cei zece ani de exis-
tenţă, bine marcată, a 
Departamentului de Teatru 
al Facultăţii de Arte de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” au fost fixaţi pentru 
prezent şi viitor în format 
electronic, pe DVD-uri, dar 
şi într-o broşură aniversa-
ră - o cărticică elegant ti-
părită. Iată Universitatea şi 
ca editor! De la prof. univ. 
dr. Mihaela Dumitriu, direc-
tor al Departamentului de 
Teatrul al Facultăţii de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi „motor” al festivalurilor de 
teatru studenţesc de aici, am 
aflat mai multe amănunte. 

Sinteza celor zece ani de 
activitate a Departamentului 
de Teatru cuprinde note şi 
imagini din cele trei ediţii ale 
Zilelor Teatrului Studenţesc, 
începute în 2006, secvenţe 
din spectacolele şi atelie-
rele teatrale internaţionale, 
articole şi cronici. De ase-
menea, date despre prima 
promoţie de absolvenţi, din 
2004, de actori, prezentarea 
profesorilor şi a  personali-
tăţilor din ţară şi străinătate 

invitate, care au descins la 
Galaţi, printre care: prof.univ.
dr. Olga Tudorache, prof.
univ.dr. Ion Cojar, prof.univ. 
Cătălina Buzoianu, prof.univ.
dr. Adriana Popovici, prof. 
univ. David Chambers, de la 
Yale School of Drama – SUA, 
prof.univ.dr. Alexa Visarion, 
prof.univ. Yurii Starostin, de 
la Universitatea Naţională 
de Teatru, Cinematografie 
şi Televiziune din Kiev, 
prof.univ.dr. Gelu Colceag, 
lect. univ. Ivonne Ramos, 
de la Facultatea de Arte, 
Universitatea Veracruzana 
– Mexic. Au fost prezenţi 
la Galaţi cei de la Şcoala 
Naţională de Artă Dramatică 
din Lima – Peru, de la Colegiul 
de Dramă Toho Gakuen 
din Tokyo – Japonia şi de la 
Academia Centrală de Dramă 
din Beijing – China. Studenţii 
gălăţeni au participat la fes-
tivaluri mondiale în Filipine, 
Spania, Ucraina. Şi, nu în ul-
timul rând, Departamentul 
a  colaborat constant  cu 
Catedra UNESCO de Teatru.   
Dna Dumitriu ne arată, nu 
fără mândrie, diploma primi-
tă la Kiev pentru spectaco-
lul „Un bărbat şi mai multe 
femei”, jucată de studenţii 
Departamentului, în regia 
profesoarei Maria Ganeva, 
din Bulgaria. Pe diplomă 
scrie:  „Felicitări pentru înal-
tul profesionalism al şcolii de 
teatru gălăţene!” 

Universitatea a reuşit şi 
performanţa ediţiei din acest 
an, an foarte greu financiar, a 
Festivalului de teatru studen-
ţesc: „Cred că este o reuşită 
de-a noastră, a Universităţii şi 
a dlui rector, care ne-a oferit 
toată susţinerea. Dacă nu se 
implica dumnealui, cu aceas-
tă criză financiară eram în pe-
ricol să întrerupem seria fes-
tivalurilor!” Şi ar fi fost mare 
păcat!  În 2010 s-a lansat chiar 
şi o microstagiune teatrală la 
Sala studio a departamentu-
lui; desigur, începutul unor 
multe alte stagiuni…

Victor Cilincă

Braniştea
Moartea 
loveşte 
pe Drumul 
Naţional 25

Orbit de farurile maşi-
nilor venite pe contrasens, 
şoferul unui Volkswagen 
nu l-a mai putut vedea pe 
Toader Stan. Bărbatul de 
43 de ani, din Şendreni, 
mergea aproape de mijlo-
cul Drumului Naţional 25 
- în zona din afara localităţii 
gălăţene Braniştea - marto-
rii spunând că părea băut. 
Din nefericire, impruden-
ţa pietonului a făcut ca 
acesta să devină a doua 
victimă a lunii decembrie, 
în decurs de doar trei zile.

Comisarul Viorel Co-
jocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Sâmbătă seara, 
la ora 19,30, pe Drumul 
Naţional 25, în apropie-
re de Braniştea, Adrian 
Rarincă, în vârstă de 23 de 
ani, din Condrea, comu-
na Umbrăreşti, venea cu 
Volkswagenul GL 79 MIV 
spre Galaţi. Din contra-
sens, maşinile rulau cu fa-
rurile aprinse, fapt care a 
făcut imposibil ca şoferul 
Volkswagenului să îl vadă 
pe Toader Stan, de 43 de 
ani, din Şendreni, care 
mergea pe jos neregula-
mentar, la o distanţă de 
un metru de acostament. 
Şoferul nu l-a putut evita, 
iar bărbatul de 43 de ani a 
fost accidentat mortal”.

După teribilul accident 
rutier de joi seara, când 
un angajat al Finanţelor 
gălăţene şi-a pierdut via-
ţa după ce Skoda Fabia 
în care se afla a fost vio-
lent izbită de un Renault 
Megane, tristul eveniment 
rutier de sâmbătă încheie 
o săptămână a morţii în 
judeţul nostru. 

Elena Parapiru

La farmacie
Oprire homeopată

Maria C., de 34 ani, din satul Greci, judeţul Tulcea, staţiona cu 
Volvoul în staţia de autobuz de la farmacia „Hygeia”, de pe strada 
Brăilei, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Văzută fiind 
de către agenţi, femeia a fost amendată cu 100 lei.

Elena Parapiru

La „Corso”
Panică pe banda a treia

Brăileanca Florica S., de 36 ani, staţiona cu Solenza pe banda a 
treia a străzii Gării, în dreptul restaurantului „Corso”, împiedicând 
buna desfăşurare a traficului rutier. Poliţia Comunitară a sancţio-
nat-o cu 50 lei.

Elena Parapiru

În deplasare
Parfumează-
mă, fată!

Marieta M., de 36 
ani, din Ploieşti, judeţul 
Prahova, vindea parfu-
muri pe strada Brăilei, 
fără a avea licenţă pentru 
comerţul stradal. Femeia 
a fost sancţionată cu 40 
lei, fiindu-i confiscate trei 
parfumuri cu inscripţia 
„Chanel”.

Elena Parapiru

În faţa blocului
Traficant 
de lapte

Vasile T., de 35 ani, vin-
dea lapte în faţa blocului 
L10, de pe strada Barboşi, 
fără a deţine licenţă de co-
merţ stradal. Gălăţeanul a 
fost sancţionat cu 50 lei de 
către agenţii comunitari.

Elena Parapiru

Unul dintre cei care
a trăit ororile 
Fenomenului Piteşti 
ce a îngrozit lumea

Viaţa ca o pradă

[ A trecut prin ororile Fenomenului Piteşti 
Îl cheamă Ion Chiriac, este medic, acum pensionar, dar şi preşedinte al Asociaţiei 
Foştilor Deţinuţi Politici din România, Filiala Galaţi, şi are 84 de ani. Pare un om 

obişnuit, extrem de calm, uneori chiar cu un zâmbet pe buze, dar sub apa-
renţa asta se ascunde un supravieţuitor al Fenomenului Piteşti. Faimoasa 

reeducare prin tortură nu l-a transformat într-un om avid de răzbunare, 
dimpotrivă, crede că totul a contribuit la ceea ce este astăzi – un 

om. Consideră că a scăpat datorită condamnării mici, dar şi 
a faptului că nu era legionar. „Dosarul de cadre” şi 

originea nesănătoasă l-au urmărit pe tot par-
cursul comunismului, iar ascensiunea 

pe care a avut-o nu l-a scutit de prezen-
ţa Securităţii, la care era chemat din 
două în două luni. După toate prin 
câte a trecut, Ion Chiriac are o singură 

concluzie: „Dacă nu-ţi cunoşti trecutul, 
nu-ţi poţi crea un viitor”.

Maria Fabian
redactie@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro
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Filmul „Katyn”, al regizorului Andrzej Waida, 
peliculă care trata un adevăr contestat ofici‑
al de ruşi – masacrul militarilor polonezi or‑

donat de Stalin – a fost prezentat, pentru prima oară, 
de  televiziunea rusă! Ba chiar, cineastul polonez a 
primit chiar de la preşedintele Medvedev „Ordinul 
Prieteniei”! Între Rusia şi Polonia tocmai a  fost sem‑
nat un protocol privind înfiinţarea unor „centre  de 
dialog şi concordie, pentru promovarea adevărului 
istoric şi combaterea stereotipurilor”. Lucrurile sunt 
foarte clare…

Un articol semnat vineri de Viaceslav Samoskin 
pe site‑ul agenţiei de ştiri inforusia.ro vorbeşte prac‑
tic despre un „dezgheţ” al vechilor şi înveninatelor 
relaţii polono‑ruse, sub „bagheta” americană. 

După ce, în mod semnificativ, preşedintele rus 
Dmitri Medvedev s‑a deranjat personal la Varşovia, 
preşedintele Poloniei, Bronislaw Komarowski, s‑a 
suit acum în avion şi a plecat la Washington, pen‑
tru o întâlnire cu preşedintele Barak Obama. Tema? 
Relaţiile cu Rusia. Komarowski a ţinut să nu‑şi arate 
încântarea, ci pragmatismul căci, aşa cum observa 
comentatorul rus, „După ce şi‑a exprimat susţinerea 
pentru noul tratat ruso‑american privind reducerea 
armamentelor strategice, Komarowski îi spune omo‑
logului sau american: <<Nu vom reuşi cu o singură 
mişcare să resetăm un mileniu de vecinătate dificilă a 
Poloniei cu Rusia, însă  noi nu vrem să stăm în calea 

încălzirii relaţiilor Occidentului cu Rusia>>”. Într‑un 
discurs la Fundaţia Marshall, la Washington, preşe‑
dintele polonez a recunoscut că, de la Varşovia, „noi 
vedem cum se schimbă spre bine Rusia”, adăugând că 
polonezii (opoziţia poloneză este de altă părere…) 
vor „un dialog cu Rusia modernă, avem multe motive 
pentru colaborare, avem interese economice comu‑
ne”… Vizita preşedintelui rus în capitala Poloniei s‑a 
lăsat cu câteva lucruri concrete: a fost semnată o de‑
claraţie comună de colaborare „în scopul moderni‑
zării economice”, polonezii, care s‑au opus în trecut 
intrării Rusiei în Organizaţia Mondială a Comerţului, 
consideră acum „benefice” consecinţele admiterii 
Rusiei în organizaţia comerţului mondial, sunt luate 
în calcul  dezvoltarea navigaţiei, extinderea serviciilor 
poştale şi a comunicaţiilor electronice, colaborarea 
procuraturilor, schimburi  ale tinerilor etc. Un înce‑
put încă neutru…

Încearcă diplomaţia americană să liniştească ape‑
le europene, dacă în Orientul Mijlociu a înregistrat 
un eşec, odată cu refuzul Israelului de a renunţa la 
colonizări în Cisiordania? Este apropierea scuturilor 
americano‑europene de cele ruseşti o etapă atât de 
importantă a administraţiei americane, într‑o defen‑
sivă la adresa terorismului arab şi asiatic? Ce se vede 
şi a remarcat şi autorul comentariilor este cel puţin 
intenţia declarată a diplomaţiei poloneze de a uita 
trecutul dureros, care nu aduce şi bani…

„Resetare” comandată 
de la Washington

“Cu Italia care vrea să se 
schimbe” ‑ era sloganul acestei 
forme de demonstraţie de for‑
ţă a PD, care a pus la dispoziţie 
18 trenuri speciale, 1.500 de au‑
tocare şi două vapoare pentru 
a‑i transporta pe manifestanţi. 
Două convoaie de manifestanţi 
au defilat pentru a ajunge în 
piaţa Saint‑Jean‑de‑Latran, în 
nord‑estul oraşului, locul unde 
în mod tradiţional au loc marile 
manifestaţii. “Ne aflăm aici pen‑
tru a transmite Italiei un mesaj 
de încredere şi de schimbare”, 
a declarat secretarul PD, Pier 
Luigi Bersani, într‑un discurs în 
faţa mulţimiii de manifestanţi. 
“Nu mai putem continua aşa, 
Berlusconi trebuie să plece, tre‑
buie să mergem înainte într‑o 
nouă direcţie”, a spus el. “Vom 
depune eforturi până în ultimul 
moment pentru ca începând de 
marţi (ziua votului de încredere), 
să facem un prim pas pe un nou 
drum (...). Nu este vorba doar de 
a schimba Guvernul. Este o peri‑
oadă din istoria noastră politică 
pe care trebuie să o depăşim, un 
sistem cu care trebuie să ne con‑
fruntăm”, a declarat el.

”O altă Italie”

Deasupra mulţimii, o imensă 

Prăbuşirea avionului pre‑
zidenţial polonez în aprilie, la 
Smolensk, în vestul Rusiei, a 
fost cauzată de 12 factori, a afir‑
mat reprezentantul Poloniei în 
Comisia Interstatală de Aviaţie 
(IAC), Edmund Klich. 

În octombrie, Edmund Klich 
a primit un raport tehnic de la 
IAC privind prăbuşirea avionu‑
lui în apropierea oraşului rus 
Smolensk, în care au murit pre‑
şedintele polonez de atunci, 
Lech Kaczynski, şi alte 95 de 
persoane. Polonia speră să facă 
public raportul în ianuarie. “Nu 
unul, ci 12 factori au dus la pră‑
buşirea avionului. Numărul gre‑

şelilor şi încălcărilor din timpul 
pregătirilor şi al zborului este 
terifiant”, a declarat Klich, în‑
tr‑un interviu pentru cotidianul 
Rzeczpospolita. 

El a precizat că vremea era 
nefavorabilă, iar echipajul nu 
avea nicio şansă să aterizeze în 
siguranţă. “Chiar dacă avionul 
ar fi atins pista, ar fi fost avariat 
la aterizare, deşi, sigur, în acest 
caz ar fi fost mai puţine victi‑
me”, a adăugat el. Anchetatorul 
polonez a afirmat că “un bărbat 
responsabil cu aviaţia militară 
poloneză” a încercat să exercite 
presiuni asupra sa astfel încât să 
acuze Rusia pentru prăbuşire.

Doi parlamentari ungari, din 
cadrul partidului naţionalist ra‑
dical Jobbik, au propus să fie in‑
stituită pedeapsa cu sterilizarea 
chimică a pedofililor condamnaţi 
pentru agresiuni sexuale împotri‑
va tinerilor sub 14 ani. Tibor Bana 
şi Adam Mirkoczki, parlamentarii 
care au înaintat propunerea, au 

declarat sâmbătă că au depus 
o moţiune pentru modificarea 
Codului Penal al Ungariei, pentru 
a include castrarea ca opţiune 
pentru “infractorii care riscă să 
repete infracţiunea”. Mirkoczki 
a precizat că propunerea a fost 
făcută în urma unei creşteri a nu‑
mărului de infracţiuni pedofile în 

Ungaria.
El a citat exemplul Poloniei, al 

cărei Guvern de centru‑dreapta 
a adoptat toamna trecută o lege, 
care obligă persoanele condam‑
nate pentru violarea unui mi‑
nor cu vârsta sub 15 ani să facă 
terapie chimică, după ce ies din 
închisoare.

Premierul rus, Vladimir Putin, 
şi‑a arătat talentul de muzician 
acceptând să cânte la pian şi 
să intoneze melodia Blueberry 
Hill, în faţa mai multor vedete, în 
timpul unui concert caritabil la 
Sankt Petersburg. 

Printre vedetele invitate la 
această gală figurau Sharon 
Stone, Monica Belucci şi Mickey 
Rourke, a informat Guvernul 

rus pe site‑ul său, adăugând că 
Putin a stat la o masă la care se 
afla actriţa italiană Ornella Muti. 
Întrebat dacă acceptă să cânte, 
vineri seara, Vladimir Putin a răs‑
puns: “La fel ca majoritatea oa‑
menilor, eu nu ştiu nici să cânt, 
nici să dansez, dar îmi place să 
o fac”. Apoi s‑a îndreptat spre 
scenă şi s‑a aşezat la pian. El a 
ales să cânte “Unde începe pa‑

tria mamă”, un cântec celebru 
din perioada sovietică, pe care 
l‑a mai interpretat la pian în iulie, 
cu un grup de zece agenţi ruşi 
acuzaţi de spionaj şi expulzaţi de 
Statele Unite. Putin a luat apoi 
microfonul şi a încântat publi‑
cul cântând în engleză puţin din 
melodia “Blueberry Hill”, a lui 
Louis Armstrong, acompaniat de 
o formaţie de jazz. 

Opt persoane au murit în 
urma unei infecţii cu virusul 
gripal de tip A/H1N1, de la înce‑
putul lui septembrie, în Marea 
Britanie, a anunţat sâmbătă 
Agenţia pentru Sănătate (HPA), 
confirmând parţial informa‑
ţii publicate de cotidianul The 
Independent.

În total, zece persoane au 
murit din cauza gripei, dar nu‑
mai opt decese au fost atribui‑
te formal tulpinii A/H1N1, care 
a cauzat o alertă generală în 

lume anul trecut. Conform HPA, 
“ nu este surprinzător că tulpina 
A/H1N1 circulă din nou iarna 
aceasta “, deoarece se întâm‑
plă “frecvent ca în urma unei 
pandemii, tulpina acestei pan‑
demii să devină virusul cel mai 
comun al sezonului următor”. 
Vaccinul împotriva gripei distri‑
buit în Marea Britanie conţine 
şi tulpina A/H1N1, pentru a pro‑
teja persoanele cele mai vulne‑
rabile, a subliniat HPA. “Pentru 
prima dată, vaccinul antigripal 

este oferit anul acesta femeilor 
însărcinate, care au fost afectate 
mai mult în timpul pandemiei şi 
sunt mai susceptibile să dezvol‑
te complicaţii”, adaugă agenţia.

“Pentru majoritatea oameni‑
lor, gripa nu este mortală şi du‑
rează în general circa zece zile. 
Totuşi, ea se poate dovedi mai 
periculoasă pentru persoanele 
cu risc”, a afirmat sâmbătă, în co‑
municatul HPA, profesorul John 
Watson, şeful departamentului 
de boli respiratorii al HPA.

Două explozii de origine ne‑
determinată, produse aproa‑
pe simultan în centrul oraşului 
Stockholm, au provocat sâm‑
bătă moartea unei persoane şi 
rănirea altor două, însă poliţia 

nu ştie dacă există o legătură 
între ele. 

Cele două explozii, dintre 
care una s‑a produs într‑un vehi‑
cul staţionat, au avut loc la 200 
de metri distanţă una de cealal‑

tă, în cursul serii, în apropierea 
străzii Drottninggatan, o arteră 
comercială a capitalei suedeze, 
au declarat poliţia şi serviciul de 
urgenţă SOS Alarme. Identitatea 
victimelor nu a fost dezvăluită.

Atena 
Transportul 
în comun, 
perturbat 

Transportul în comun la 
Atena era perturbat ieri, din 
cauza mai multor greve orga‑
nizate de acest sector, la ape‑
lul sindicatelor. Miercuri, 15 
decembrie, este prevăzută o 
grevă generală în sectorul pu‑
blic şi privat. Băncile vor intra 
într‑o grevă de 48 de ore marţi 
şi miercuri. Această mobilizare 
intervine în condiţiile în care 
luni este depus în Parlamentul 
grec, în procedură de urgen‑
ţă, un proiect de lege contro‑
versat privind restructurarea 
societăţilor de utilităţi publice 
(transporturi în comun, poştă, 
electricitate, industrie de ar‑
mament) şi care prevede re‑
duceri salariale importante.

Venezuela
Chavez 
s‑a mutat la cort

Preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, a afirmat că va 
guverna temporar dintr‑un 
cort primit de la liderul libian 
Muammar Kadhafi, pentru ca 
mai multe familii rămase fără 
locuinţe în urma inundaţiilor 
să se poată refugia în biroul 
său. Chavez a declarat că va in‑
stala în grădina Palatului pre‑
zidenţial un cort pe care i l‑a 
oferit liderul libian, Muammar 
Kadhafi. 25 de familii locuiesc 
deja în palat, după ce şi‑au 
pierdut casele. Inundaţiile au 
lăsat peste 100.000 de persoa‑
ne fără locuinţe în toată ţara.

Anchetă 
în Germania
Fost colonel 
KGB, otrăvit 
cu mercur? 

Poliţia din Berlin anche‑
tează cazul otrăvirii cu mer‑
cur a unui fost colonel rus 
din cadrul KGB şi a soţiei 
sale, care trăiesc în prezent 
în Germania, relatează re‑
vista Focus, în ediţia care va 
apărea luni. Poliţia berlineză 
a refuzat să confirme sau să 
infirme aceste detalii. Potrivit 
revistei Focus, medicii de la 
spitalul berlinez Charite au 
descoperit urme anormal 
de ridicate de mercur în 
sângele lui Viktor şi Marina 
Kalaşnikov, doi disidenţi ruşi, 
care au ajuns în capitala ger‑
mană în septembrie. Medicii 
au descoperit o concentraţie 
de 53,7 micrograme de mer‑
cur la un litru de sânge în 
cazul lui Viktor Kalaşnikov, în 
vârstă de 58 de ani, şi de 56 
de micrograme de mercur 
la un litru de sânge, în cazul 
soţiei sale, în vârstă de 52 de 
ani. Potrivit unui medic spe‑
cializat în toxicologie de la 
acest spital, Frank Martens, 
concentraţia normală este 
între unu şi trei microgra‑
me de mercur la un litru de 
sânge. Fostul colonel şi soţia 
sa, care este istoric, au criti‑
cat dur în trecut Kremlinul 
şi intervenţia militară din 
Cecenia. Asasinarea cu po‑
loniu a unui fost agent rus 
devenit critic al Kremlinului, 
Aleksandr Litvinenko, în no‑
iembrie 2006, la Londra, a 
provocat o criză diplomatică 
între Marea Britanie şi Rusia. 
Miliardarul rus şi patron de 
presă Aleksandr Lebedev, şi 
el fost ofiţer al KGB şi critic al 
Kremlinului, a declarat pre‑
sei britanice în vara lui 2009 
că urmează un tratament 
pentru otrăvire cu mercur.

Unul dintre 
fiii escrocului 
american 
Mark Madoff 
s‑a sinucis

Mark Madoff, unul din‑
tre fiii escrocului american 
Bernard Madoff, care ispă‑
şeşte, în prezent, o pedeapsă 
de 150 de ani de închisoare, 
a fost găsit mort sâmbătă, în 
apartamentul său din New 
York, fiind vorba probabil 
despre o sinucidere, potrivit 
unei surse oficiale. Bernard 
Madoff a fost condamnat 
pentru fraudarea a mii de 
investitori cu 65 de miliarde 
de dolari. El a pledat vinovat 
şi a fost condamnat la 150 de 
ani de închisoare. Cadavrul 
lui Mark Madoff a fost des‑
coperit de un membru al 
familiei în cursul dimineţii 
de sâmbătă, fiind spânzurat 
în sufragerie, a declarat sur‑
sa citată. Mark Madoff lucra 
ca broker la o firmă a tatălui 
său. Un investitor l‑a dat în 
judecată vineri pe el, pe fra‑
tele său Andy şi alţi asociaţi 
ai firmei, pentru 900 de mili‑
oane de dolari.

Japonia 
Noi rachete sol‑aer 

Japonia intenţionează să mobilizeze ultima generaţie de rachete 
sol‑aer de tip Patriot PAC‑3, construite de firma americană Raytheon, 
la bazele sale aeriene, pentru a contracara ameninţarea potenţială a 
rachetelor nord‑coreene. Mobilizarea rachetelor “Patriot Advanced 
Capability‑3” figurează în politica de apărare pe cinci ani, care trebuie 
să fie prezentată săptămâna viitoare, a precizat Kyodo, citând oficiali 
din cadrul Guvernului şi apărării.

Bordelurile cu 
păpuşi sexuale 

  

Sunt destui cei care tind 
să confunde păpuşile sexuale 
japoneze cu păpuşile gonfla‑
bile tipice oricărui sex‑shop. În 
realitate, diferenţa este ca cea 
dintre o armă de jucărie şi una 
reală. Iar mulţi bărbaţi plătesc 
sume consistente pentru a se 
culca cu un asemenea... înlo‑
cuitor de femeie în multele 
bordeluri cu păpuşi sexuale 
de pe tot întinsul Japoniei. O 
astfel de păpuşă din silicon, cu 
un schelet metalic şi zeci de 
articulaţii care îi permit să se 
mişte asemenea unei persoa‑
ne adevărate, costă apreciabil 
peste 6.000 de dolari, mult 
mai mult decât poate plăti 
majoritatea adepţilor acestui 
gen de distracţie.  

În largul Israelului 
Un cargou moldovenesc naufragiat

Un cargou moldovenesc a naufragiat duminică în Marea 
Mediterană, în largul Israelului, însă cei 11 membri ai echipajului 
au fost salvaţi de un cargou din Taiwan, a anunţat o sursă portuară 
israeliană. Marinarii, de naţionalitate ucraineană, au părăsit nava 
naufragiată cu o barcă de salvare, care a fost reperată de cargoul 
taiwanez, ce naviga în apropiere.

pancartă roşie de aproximativ 
20 de metri cerea “O altă Italie”. 
Mulţi tineri erau prezenţi în ca‑
drul manifestaţiei, studenţii fiind 

mobilizaţi de mai multe săptă‑
mâni împotriva unei reforme a 
sistemului universitar şi a reduce‑
rilor bugetare decise de Guvern. 

O parte a mulţimii de manifes‑
tanţi era în întregime consacrată 
culturii, sub sloganul “Durere şi 
cultură”, în semn de protest faţă 

de reducerile bugetare care au 
afectat grav acest sector naţio‑
nal în care lucrează 550.000 de 
persoane.

Pensionarii au venit şi ei în 
număr mare. “Guvernul a distrus 
totul, în special în sănătate şi 
pensii”, a afirmat Silvio Andagalli, 
un locuitor în vârstă de 76 de ani 
din Frosinone, în apropiere de 
Roma. “Bilanţul acestor ultimi 
ani este dezastruos. Situaţia în 
ţara noastră nu s‑a îmbunătăţit 
deloc. Ne‑am distanţat de ţările 
puternice din Europa”, a adău‑
gat el. Manifestaţia de sâmbătă, 
hotărâtă cu mult timp înainte de 
anunţarea moţiunii de cenzură 
şi susţinută şi de Italia Valorilor 
(IDV) a fostului magistrat an‑
ticorupţie Antonio Di Pietro, 
urma să fie succedată duminică 
de demonstraţii organizate de 
Poporul Libertăţii (PdL), al lui 
Silvio Berlusconi, în mai multe 
oraşe italiene.

Şeful Guvernului se află în‑
tr‑o situaţie delicată. El dispune, 
împreună cu aliatul său, Liga 
Nordului, de o majoritate con‑
fortabilă în Senat, dar îi lipsesc 
voturi în Camera Deputaţilor, 
din cauza separării de fostul său 
aliat Gianfranco Fini, care şi‑a 
creat propria formaţiune politi‑
că alături de disidenţi din PdL.

La Roma

Manifestări 
împotriva lui Berlusconi

Zeci de mii de manifestanţi au defilat sâmbătă la Roma, la apelul Partidului Democrat (PD), 
principalul partid de opoziţie, în cadrul unei reuniuni prevăzute cu mult timp înainte, dar care 
a avut loc cu trei zile înainte de un vot asupra unei moţiuni de cenzură împotriva Guvernului

Ancheta de la Smolensk

Factorii tragediei 
aviatice

Propunere în Parlamentul Ungariei 

Pedofilii, sterilizaţi chimic

La un concert caritabil 

Putin cântăreţul 

Marea Britanie 

Opt persoane ucise de A/H1N1

Suedia 

Atentat la Stockholm
[ Un mort şi doi răniţi în urma a două explozii

[ Raportul tehnic va fi făcut public luna viitoare
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Deşi e departe de a fi unul 
dintre cei mai avuţi consilieri 
judeţeni, democrat-liberalul 
Iulian Aramă se  distinge de 
ceilalţi colegi ai săi prin faptul 
că veniturile lui şi ale familiei 
provin aproape exclusiv din 
bani publici. 

Potrivit declaraţiei de ave-
re, depuse în noiembrie, Iulian 
Aramă deţine trei terenuri 
intravilane, dobândite prin 
cumpărare în 2008: 700 mp la 
Tuluceşti, 1.100 mp la Smârdan 
şi 1.000 mp la Vânători, acesta 
din urmă fiind trecut pe nu-
mele soţiei, Ana Denis Aramă. 
Consilierul declară, tot la capi-
tolul imobile, o casă de locu-
it de 140 mp dobândită prin 
cumpărare în 2007. Familia 
Aramă conduce un Nissan 
cumpărat în 2004. 

Iulian Aramă nu deţine con-
turi, depozite şi nu are nici 
datorii, dar câştigă mai bine 
decât soţia lui. Ana Denis 
Aramă, directoarea Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi a 
avut în 2009 un venit din sala-
riu de 61.918 lei. Iulian Aramă 
şi-a adăugat la salariul de 
director Electrica Galaţi de 
79.243 de lei, indemnizaţia de 

consilier judeţean şi membru 
ATOP în valoare de 10.245 de 
lei. Calitatea de membru în 
Consiliul de Administraţie al 
FFEE Muntenia Nord i-a mai 
adus un plus de 24.559 de lei, 
iar funcţia de preşedinte al 
Consiliului de Administraţie al 
Electrocentrale, 94 de lei. 

Declaraţia de interese de-
pusă de Iulian Aramă scoate 
la iveală faptul că politicianul 
este acţionar la patru societăţi 
comerciale. Aramă deţine 49 
la sută din acţiunile în valoare 
de 100 de lei ale firmei Criden 
Consult şi 50 la sută din acţiu-
nile în valoare de 100 de lei ale 
Criden Style. Mai are 20 la sută 
din acţiunile în valoare de 40 
de lei ale societăţii Valex 2005 
şi 30 de procente din acţiuni-
le în valoare de 60 de lei ale 
Amiral Skipper. 

Iulian Aramă precizează că 
este preşedintele Asociaţiei 
Ecologice Dunărea de Jos, ca-
litate care nu-i aduce vreun 
venit, şi secretar general la 
Biroului Permanent Judeţean 
PDL Galaţi, funcţie, de aseme-
nea, neremunerată. 

Anca Melinte    

Vom intra în Spaţiul Schengen, 
declară cu optimism deputatul 
PSD Florin Pâslaru, argumentând 
cu modul exemplar în care am 
depăşit controalele UE asupra 
siguranţei graniţei. Deputatul 
vrea să-i contrazică astfel pe unii 
cronicari din presă şi moderatori 
tv care au îndoieli că România va 

intra în Spaţiul Schengen. „Prin 
Tratatul de aderare la Uniunea 
Europeană, România aderă la 
Spaţiul Schengen pe 12 martie 
2011”, a declarat Pâslaru, con-
trazicând şi declaraţii interna-
ţionale: „Era un comentariu al 
unui membru al Parlamentului 
Francez  care spunea că România 

nu poate asigura siguranţa gra-
niţei cu Moldova, motiv pentru 
care n-are ce căuta în spaţiul 
Schengen! Greşit: organismele 
de control europene au făcut 
până acum şase inspecţii şi în toa-
te cele şase inspecţii, din punct 
de vedere tehnic, România a ie-
şit foarte bine! Dacă cineva vrea 
să ne pună beţe în roate, sigur, 
poate să ne pună… Eu cred însă 
că cei care nu doresc intrarea vor 
înlocui factorul tehnic cu facto-
rul uman, adică doi-trei ziarişti 
obscuri care vor veni în România 
vor găsi la nu ştiu ce canton pe 
cineva din Poliţia de Frontieră 
dormind”…

Deputatul este optimist şi 
pentru că „principalii parteneri 
de dialog ai organismelor euro-
pene sunt membri ai Partidului 
Social Democrat” - săptămâ-
na trecută au fost prezenţi la 
Haga: senatorul Titus Corlăţean, 
preşedintele Comisiei de po-
litică externă din Senat, Viorel 
Hrebenciuc, şi Valeriu Zgonea.

Victor Cilincă

Ce n-au 
mai votat 
aleşii locali
Verdict: 
respinse

„Cea mai ţigănească 
şedinţă”, aşa a catalo-
gat decanul de vârstă al 
Consiliului Local, soci-
al-democratul Nicolae 
Rainea, recenta întrunire 
ordinară a aleşilor, ară-
tând cartonaşul galben 
de fost arbitru interna-
ţional. Spre deosebire 
de alte meciuri, pardon, 
şedinţe, unde maşinăria 
de vot funcţionează ca 
unsă, de această dată 
nu mai puţin de patru 
proiecte au fost respin-
se de votul aleşilor, iar 
cel de-al cincilea se află 
sub semnul întrebării. 
Pe lângă rectificarea de 
buget, pe care aleşii au 
votat-o ulterior, în şedin-
ţă de îndată, şi creşterea 
preţului la biletul de că-
lătorie cu maxi-taxi şi 
Transurb – despre care 
nu s-a hotărât dacă votul 
a fost sau nu valid - alte 
trei proiecte nu au căpă-
tat numărul suficient de 
mâini ridicate pentru a fi 
aprobate.   

„Nu”, pentru 
cererea locativă 
uriaşă   

Consilierii au spus 
“Nu” celor două pro-
iecte de hotărâre care 
vizau preluarea în ad-
ministrare a imobile-
lor situate în Galaţi, pe 
strada Ana Ipătescu nr. 
12 şi 16, proprietatea 
Galmopan şi, respectiv, 
Alcom. Imobilele se află 
într-o zonă unde muni-
cipalitatea are în vedere 
reabilitarea şi moder-
nizarea infrastructurii. 
Oportunitatea preluării 
acestora în administrare 
era justificată de către 
Primărie prin existenţa 
unui numar de  4.022  de 
cereri de spaţii de locuit, 
din care 1.730 pentru lo-
cuinţe sociale. Alcom şi 
Galmopan ofereau în ad-
ministrare o clădire şi un 
teren pentru stingerea 
creanţelor reprezentând 
impozite, taxe şi alte 
venituri datorate buge-
tului de stat. Deşi pri-
marul Dumitru Nicolae 
le-a explicat consilierilor 
că prin preluarea celor 
două imobile ar putea fi 
construit un bazin de re-
tenţie pentru colectarea 
apelor în această zonă 
veche a oraşului, unde 
sunt mereu probleme cu 
canalizarea, şi ar putea 
fi amenajat un adăpost 
pentru situaţii de urgen-
ţă, aleşii au spus „Nu”. 

Medicina, refuzată

Consiliul Local nu a 
fost de acord nici cu atri-
buirea în folosinţă gratui-
tă pe termen de 20 de ani 
Universităţii “Dunărea 
de Jos”  - Facultatea de 
Medicină, a imobilului 
de pe strada Bălcescu nr. 
82 şi schimbarea desti-
naţiei acestuia din  “spa-
ţiu cu altă destinaţie” 
în ”dispensar medical”. 
Facultatea a solicitat de 
trei ori la rând acest spa-
ţiu pentru desfăşurarea 
în bune condiţii a acti-
vităţii didactice. Corpul 
de clădire dorit se află 
în vecinătatea cabinete-
lor medicale individuale  
şi era destinat amena-
jării unor spaţii pentru 
cabinete individuale 
de medicină dentară şi 
laboratoare de tehnică 
dentară ce funcţionează 
în prezent în clădirea din 
strada Eroilor nr. 34.

Rămâne de văzut 
dacă aleşii vor mai re-
veni asupra acestor trei 
proiecte respinse şi în 
şedinţele viitoare. 

Anca Melinte

PSD către PNL 
Apreciere

Uneori, parlamentarii le dau 
şi note… bune colegilor din 
alte partide. Nu ne întrebaţi de 
ce… „Poate nu e locul, dar eu o 
fac: remarc activitatea pe care 
o desfăşoară dl deputat Victor 
Paul Dobre în Comisia de mun-
că [a Camerei Deputaţilor]. El 
face o treabă bună acolo şi îm-
preună cu membrii Partidului 
Social Democrat de multe ori 
au reuşit să impună anumite 
lucruri în interesul pensiona-
rilor şi în general în interesul 
românilor”, a declarat într-o 
conferinţă de presă deputatul 
PSD Florin Pâslaru.

Victor Cilincă

Când PDL 
calcă pe urmele 
înaintaşilor 
Greaua 
moştenire... 
actuală  

Deputatul liberal Victor 
Paul Dobre a ţinut să precize-
ze că  actualul Guvern a reuşit 
„performanţa” de a majora 
datoria publică de stat, „în 
doi ani, de trei ori”. Fost mem-
bru al Guvernului Tăriceanu, 
Dobre spune că „Guvernul 
Boc tot vorbeşte de greaua 
moştenire, cum Guvernul nos-
tru a cheltuit, a risipit… dar 
noi, în 2008, am lăsat o datorie 
publică a ţării de 13,4 la sută. 
Astăzi, datoria a trecut de 25 la 
sută şi probabil că vom trece 
lejer de 30 la sută, la sfârşitul 
anului sau începutul lui 2011. 
Deci, datoria a crescut în doi 
ani de aproape trei ori. Asta 
spune totul despre incapaci-
tatea şi incompetenţa acestui 
guvern…”. 

Maria Măndiţă 

     
 

Deputatul PNL Victor Paul Dobre critică decizia Guvernului Boc  

Economie din 
banii copiilor  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

În această săptămână, depu-
taţii au de discutat modificarea 
legislaţiei în privinţa alocaţiilor 
ce se acordă pentru sprijinirea 
familiilor. După cum se ştie, 
este vorba despre alocaţiile 
complementare (pentru fami-
lii cu venituri foarte mici) şi de 
cele pentru familii monoparen-
tale. „Ca să fac o paranteză, căci 
tot despre copii este vorba, dar 
despre cei nenăscuţi încă, aş 
putea spune despre modifica-
rea legislaţiei în privinţa indem-
nizaţiilor de creştere a copiilor 
că a fost pentru prima oară 
când s-au luat în vedere şi ce-
tăţenii care urmează să fie năs-
cuţi în România, căci legea va 
avea efecte în 2011, când se vor 
naşte mulţi copii… Dar, să reve-
nim la modificarea legii pentru 

susţinerea familiilor. Guvernul 
a emis o ordonanţă, pe care o 
vom discuta în Cameră, ordo-
nanţă dată în cunoscuta linie 
a partidului de guvernământ: 
<<să vedem cine a mai scăpat, 
ca să-i luăm banii şi lui>>”, spu-
ne Dobre. 

În esenţă, ordonanţa de 
Guvern se referă la modificarea 
indemnizaţiilor de susţinere a 
familiilor, coborându-se plafo-
nul de venit pentru beneficiar, 
dar şi reducându-se, în unele 
cazuri, sumele alocate copiilor. 

„O şmecherie 
tipică guvernului”

„Până acum, alocaţia se dă-
dea familiilor cu venituri până 
în 470 lei, după cum urmează: 

pentru un copil – 50 
de lei, doi copii - 60 
de lei, trei - 65 de lei, 
iar de la patru copii 
- 70 de lei. În proiec-
tul Guvernului Boc, 
familiile se împart 
în două categorii de venit: între 
0-200 de lei şi între 201 şi 370 
de lei. Deci, o dată, se coboa-
ră plafonul de venit al familiei. 
Dar se modifică şi banii pentru 
copii: pentru un copil, se vor 
primi 30 de lei, nu 50, pentru 
doi copii rămân 60 de lei, pen-
tru trei copii se măreşte… însă 
pentru venituri cuprinse între 
201 şi 370 de lei, pentru un co-
pil se alocă doar 25 de lei,  pen-
tru doi – 50 de lei şi de la trei 
copii se măreşte puţin… Însă 
trebuie subliniat că, în general, 

familiile acestea au până la trei 
copii şi chiar de aici <<ciupeş-
te>>… În cazul familiilor mono-
parentale, unde, de regulă, este 
mama cu un copil, situaţia este 
cam la fel. Până acum, plafonul 
venitului era de 470, caz în care 
se alocau 70 de lei, pentru un 
copil, 80 de lei pentru doi copii, 
85 de lei pentru trei copii şi 90 
de lei de la patru copii în sus… 
Acum, ordonanţa prevede tot 
aşa, împărţirea în două grupe 

de plafon (până la 200 de lei şi 
până la 370 de lei), iar  pentru un 
copil se alocă doar  50-45 de lei, 
pentru familiile monoparentale 
cu un copil (în funcţie de venit – 
până sau peste 200 de lei/lună), 
deci exact situaţia cel mai des 
întâlnită… Este o şmecherie ti-
pică guvernului: reduce banii de 
la categoria cea mai costisitoa-
re, dă la categoria cealaltă şi, pe 
total, ca în bancul acela, rămâne 
aceeaşi…”, a comentat Dobre.  

Averea, la vedere

Democrat-liberalul 
Iulian Aramă

Optimism

Intrăm în Schengen!
[ Siguranţa frontierei României a fost testată de UE, 

spune deputatul Pâslaru 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 13 Decembrie 2010

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Uhrin jr. - negocieri la Timişoara 

Team-managerul echipei FC Timişoara, Daniel Stanciu, a declarat, ieri, că tehnicianul Duşan Uhrin jr 
este aşteptat să sosească în Banat, iar astăzi vor începe negocierile pentru preluarea funcţiei de antrenor 
principal. “Duşan Uhrin jr. urmează să ajungă la Timişoara. O să-l aşteptăm şi pe Marian Iancu, iar astăzi 
vom începe negocierile”, a spus Stanciu. Preşedintele Consiliului de Administraţie al FC Timişoara, Marian 
Iancu, a declarat, după remiza din meciul cu Gloria Bistriţa (scor 3-3), din 4 decembrie, că îl va demite pe 
antrenorul Cosmin Contra, ca urmare a declaraţiilor pe care acesta le-a făcut, iar opţiunea sa pentru banca 
tehnică este Duşan Uhrin jr.

M.Chiriliuc

InFo Sport

Ion Oncescu - 
campion 
mondial 

[ Sportivul român 
Ion Oncescu a cucerit, 
pentru a cincea oară, tit-
lul de campion mondial 
la skandenberg, la ca-
tegoria 100 de kilogra-
me, într-o competiţie 
desfăşurată în Statele 
Unite ale Americii, în 
perioada 6-12 decem-
brie. Oncescu i-a învins 
în finale pe americanul 
Tom Nelson şi pe kaza-
hul Alexander Fugarov. 
La categoria +110 kilo-
grame, sportivul Ioan 
Puşcaşu a cucerit me-
dalia de bronz. La acest 
Campionat Mondial au 
participat aproximativ 
1.300 de sportivi din 40 
de ţări!

[ Fosta campioană 
a tenisului, elveţianca 
Martina Hingis, s-a 
căsătorit cu jocheul 
francez Thibault Hutin, 
ceremonia având loc la 
Paris, în cea mai stric-
tă intimitate, a anunţat 
Publicaţia „Schweizer 
Illustrierte”. Elveţianca 
(30 de ani) şi francezul 
(24 de ani) s-au căsăto-
rit, vineri, la cununia ci-
vilă asistând doar fami-
lia şi prietenii apropiaţi 
ai cuplului.  “Căsătoria 
noastră a surprins multă 
lume, dar era programa-
tă de mai mult timp”, a 
declarat Martina Hingis. 
Hingis, care a câştigat 
43 de turnee WTA, şi-a 
anunţat retragerea după 
ce a fost depistată pozi-
tiv cu cocaină la ediţia 
2007 de la Wimbledon.

[ Rezultatele etapei 
a X-a din Divizia A1 de 
volei feminin: Ştiinţa 
Bacău – Tomis Constanţa 
3-0, SCM Universitatea 
Craiova – CSM Sibiu 3-0, 
Dinamo Bucureşti – „U” 
Cluj 3-0, Unic Piatra 
Neamţ – CSM Bucureşti 
3-0 şi CSU Medicina Tg. 
Mureş – CSM Lugoj 2-3. 
În aceeaşi rundă din în-
trecerea băieţilor s-au 
înregistrat rezultatele: 
Remat Zalău – Tomis 
Constanţa 2-3, Steaua 
Bucureşti – Explorări 
Baia Mare 0-3, SCM 
Universitatea Craiova 
– CSM Bucureşti 3-1, 
CSM Suceava – Torpi 
Tg. Mureş 2-3, Dinamo 
Bucureşti – Unirea Dej 
3-0 şi „U” Cluj – VCM 
Piatra Neamţ 1-3. 

[ Boxerul britanic 
Amir Khan (24 ani) şi-a 
păstrat titlul de campi-
on mondial la categoria 
super-uşoară (versiunea 
WBA), învingându-l la 
puncte, în unanimi-
tate, pe argentinianul 
Marcos Maidana, sâm-
bătă seara, la Las Vegas 
(Nevada). Khan, meda-
liat cu argint la JO din 
2004, când avea doar 
17 ani, a înregistrat cu 
această ocazie a 24-a sa 
victorie ca profesionist 
(17 înainte de limită), fi-
ind învins o singură dată 
în carieră. 

M. Chiriliuc 

Sportivii secţiei de 
badminton a Clubului 
Siderurgistul au repurtat noi 
succese în ultima competiţie 
organizată în acest an. 
La Bacău s-au desfăşurat 
întrecerile „Supercupei 
României”, competiţie la 
care au luat parte sportivi 
şi sportive la două categorii 
de vârstă – seniori şi juniori 
Under 17. Hotărârea în sensul 
participării a fost luată de 
Federaţia de specialitate, 
obţinând acest drept 
sportivii cu cele mai bune 
rezultate în cursul anului, pe 
plan internaţional.

La întreceri au fost 
acceptaţi primii opt 
sportivi la fiecare probă, cu 

specificaţia că un sportiv nu 
a putut participa decât la 
două probe.

Galaţiul a fost prezent cu 
şapte sportivi: Florin Tudor, 
Teodora Badiu, Miruna Niţu, 
David Niţu, Radu Rusu, 
Cosmin Panfil şi Cătălina 
Simionescu. De notat că 
doar primii doi au vârsta de 
17 ani, restul fiind cu doi ani 
mai mici. 

Reprezentanţii noştri 
(conduşi de antrenorul Dorel 
Badiu) s-au comportat foarte 
bine, obţinând rezultate 
pe măsură. Astfel, Teodora 
Badiu şi Florin Tudor s-au 
clasat pe locul întâi în proba 
de dublu mixt; Teodora 
Badiu şi Miruna Niţu – locul 

al II-lea la dublu fete; Florin 
Tudor şi Cătălin Ionaşcu 
(Bacău) – locul III la dublu 
băieţi; Cătălina Simionescu 
şi Soraia Askari (Bucureşti) – 
locul III la dublu fete.

La seniori – unde Galaţiul 
nu a participat – s-au 
impus sportivii din Bacău, 
secondaţi de cei din Capitală 
şi Timişoara.

Turnul de la Bacău a 
beneficiat de condiţiile unui 
turneu internaţional (în 
ceea ce priveşte cadrul de 
desfăşurare şi materialele 
de concurs), precum şi de 
consistente premii în bani, 
oferite de firmele Intercasa 
şi Fast Distribution Grup.

* În afara concursului 
oficial (pentru seniori şi 
Under 17) a avut loc şi o 
competiţie pentru sportivii 
veterani, la două categorii 
de vârstă: +35 ani şi +45 ani. 
La prima categorie, gălăţenii 
Dorel Badiu împreună cu 
Mădălin Slavu au ocupat 
locul al doilea, pe aceeaşi 
poziţie poziţionându-
se Badiu, împreună cu 
bucureşteanul Ionică Iordan 
şi la + 45 ani.

Gh. Arsenie

Conducerea Clubului 
de Tenis ICMRS a desem-
nat-o pe PATRICIA MARIA 
ŢIG (16 ani) – sportiva 
numărul unu pe acest 
an. Antrenată de Marian 
Dimulescu, Patricia are 
în palmaresul acestui an 
un loc III la Campionatul 
European pe echipe – 
Under 18; este dublă 
campioană naţională de 
sală (simplu şi dublu), 
campioană naţională pe 
zgură (dublu), trei titluri 
de vicecampioană naţio-
nală, vicecampioană na-
ţională pe echipe Under 
18 şi locul al III-lea în cla-
samentul naţional anual 
Under 18.

2. Sabina Lupu (17 ani, 
antrenor Andrei Bădin) 
– trei titluri de vicecam-
pioană naţională şi locul 
II în clasamentul naţional 
anual Under 18.

3. Cătălin Ionuţ Gârd 
– participant la Circuitul 
turneelor americane 
Futures, nr. 317 în clasa-
mentul mondial al jucăto-
rilor profesionişti (seniori) 
şi locul al V-lea în ierarhia 
naţională a seniorilor.

4. Oana Ionescu 

(17 ani, antre-
nor Marian 
Dimulescu) – vi-
c e c a m p i o a n ă 
naţională pe 
echipe–Under 
18, locul III în 
C a m p i o n a t u l 
Naţional de se-
nioare (echipe) 
şi locul 28 în 
clasamentul na-
ţional anual de 
senioare.

5. Andrada 
Ene (16 ani – M. 
Dimulescu) – vicecam-
pioană pe echipe Under 
18 şi locul 65 în ierarhia 
naţională a junioarelor – 
Under 18.

6. Mădălina Lupu 
– locul III pe echipe la 
„Naţionalele” de senioare 
şi locul 33 în clasamentul 
naţional anual de senioa-
re.

7. Andrei Crapcenco 
(14 ani – M. Dimulescu) 
– două locuri III la 
„Naţionalele” de sală 
(simplu şi dublu) şi locul 
V în clasamentul  naţio-
nal anul al sportivilor de 
vâsta sa.

8. Irina Constantinide 

(16 ani – antrenor Florinel 
Şipoş) – locul III la 
Campionatul Naţional de 
senioare (echipe) şi locul 
47 în clasamentul naţio-
nal anual.

9. Raluca Belehuz (13 
ani – M. Dimulescu) – lo-
cul 16 în clasamentul na-
ţional anual – Under 14.

10. Diana Ciubotariu 
(12 ani – antrenor Aneta 
Enciu) – locul 21 în cla-
samentul naţional anual; 
Alexandra Filip (12 ani 
– Nicu Ciocan) – locul 29 
în clasamentul naţional 
anual.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Foto: B. Codrescu 

V-aţi întrebat, stimaţi cititori, 
ce este cu Clubul Sportiv de 
Handbal Art Galaţi? Ei bine, este 
un club înfiinţat în vara acestui 
an de către un om care şi-a de-
dicat întreaga sa viaţă sportului 
cu mingea la semicerc. Numele 
ei – Gabriela Artene!

Echipa respectivului club este 
alcătuită din fetiţe de 12-14 ani 
(junioare III) şi se află la prima 
participare la o competiţie ofi-
cială. Competiţia se desfăşoară 
sub formă de turnee, fiecare din 
cele cinci echipe participante 
(dintr-o serie) putând organiza 
câte unul.

Până în prezent s-au desfă-
şurat deja două turnee. Primul 
a avut loc la Bacău, unde fetiţele 
Gabrielei au înregistrat numai în-
frângeri. Dar nu a fost mare bai, 
antrenoarea şi jucătoarele ştiind 
că şi din înfrângeri se învaţă!

Şi a venit turneul al doilea 

Meciul de sâmbătă seara era 
unul decisiv pentru „tricolorele” 
noastre. Un pas greşit le-ar fi 
eliminat din drumul pentru me-
daliile Campionatului European 
din Danemarca – Norvegia. 

Teama de a rămâne în afara 
grupei principale le-a ambiţi-
onat de aşa manieră că în con-
fruntarea cu Serbia au călcat 
totul în picioare! Elevele lui Radu 
Voina au demonstrat acea deter-
minare a echipelor mari care nu 
lasă nicio şansă adversarelor. 

Aşa s-a întâmplat sâmbătă, 
la Aalborg, unde fetele noas-
tre au făcut o demonstraţie de 
handbal în faţa unei echipe de 
tradiţie în handbalul continen-
tal. Paradoxal, meciul a debutat 
sub cele mai sumbre auspicii, 
sârboaicele conducându-ne cu 
două şi chiar trei goluri (min. 8), 
egalarea survenind patru minu-
te mai târziu. După ce tabela a 
arătat 5-5, fetele noastre au pus 
stăpânire totală pe meci: 9-7, 13-
7, 18-12 şi 20-14 la pauză, în ciu-
da faptului că echipa noastră nu 
a mai putut beneficia de servi-
ciile uneia dintre cele mai bune 
jucătoare – Cristina Vărzaru, care 
a rămas pe bancă, accidentată. 
Jocul bun s-a menţinut şi după 
pauză, evoluţia portarilor – în 
special – dând multă încredere 
coechipierelor. Chiar dacă Radu 
Voina şi-a permis, perioade în-
delungi, să joace cu rezervele, 
jocul a curs numai şi numai în 

Rulmentul - 
Chimistul 11-11, 
într-un meci 
aniversar

HANDBAL. Gruparea 
Rulmentul Braşov a sărbă-
torit, sâmbătă, 50 de ani de 
la înfiinţare, organizând un 
meci între fostele glorii din 
anii ‘80 ale echipei braşove-
ne şi ale formaţiei Chimistul 
Râmnicu Vâlcea, încheiat la 
egalitate: scor 11-11 (6-6).”E 
ceva de nedescris să fim din 
nou în teren, nu se poate 
exprima în cuvinte emoţia 
pe care am avut-o. Acum 
s-a terminat egal, dar cu 
siguranţă vrem revanşa la 
Vâlcea. Sper ca Rulmentul, 
în trei ani, să ajungă unde a 
fost în handbalul românesc”, 
a declarat Maria Torok, care 
a evoluat pentru Chimistul 
‘80. Antrenoarea Mariana 
Târcă (foto), care s-a aflat 
în teren, a declarat că a avut 
mari emoţii. “Sincer, nici nu 
am putut să dorm cu gân-
dul la acest meci. Am avut o 
strângere de inimă ca atunci 
când jucam meciuri extrem 

de importante în cupele eu-
ropene, alături de colegele 
pe care le-am avut astăzi. 
Le mulţumesc tuturor că au 
răspuns invitaţiei, a fost ceva 
extraordinar şi pot spune că 
în sfârşit ne-am simţit şi noi 
jucătoare. Dacă Maria Torok 
vrea revanşa la Vâlcea, tot ce 
putem spune e că şi noi ne 
dorim cel puţin la fel de mult 
să câştigăm atunci”, a preci-
zat Târcă.

JUDO. Cinci din cei şase 
sportivi români, Corina 
Căprioriu, Andreea Chiţu, 
Andreea Cătună, Carmen 
Bogdan şi Dan Fâşie, nu au 
reuşit să urce pe podium la 
Grand Slam Tokyo, care s-a 
încheiat ieri.  Căprioriu a ob-
ţinut două victorii în Grupa B 
a categoriei 57 de kilograme, 
dar a fost eliminată apoi de 
chinezoaica Chen-Ling Lien, 
care în turul doi trecuse şi de 
Andreea Chiţu. La 48 de ki-
lograme, Carmen Bogdan a 
avut doar o victorie în Grupa 
D, ocupând locul cinci în final, 
în timp ce Andreea Cătună a 
fost eliminată în turul secund 
al Grupei C (categoria 52 ki-
lograme). Corina Căprioriu şi 
Carmen Bogdan s-au clasat 
pe locul cinci, la categoriile 
lor de greutate. La masculin, 
Dan Fâşie a fost eliminat în 
primul tur al categoriei 66 de 
kilograme. Ultimul concu-
rent al delegaţiei României 
- Vlăduţ Simionescu, a intrat 
în competiţie ieri, la catego-
ria plus 100 kilograme. 

RUGBY. Echipa Stejarii 
Bucureşti a fost învinsă, pe 
Stadionul “Arcul de Triumf” 
din Capitală, cu scorul de 29-
20 (19-14), de formaţia fran-
ceză Stade Francais, în etapa 
a treia a Grupei a IV-a a Cupei 
Challenge. Punctele echipei 
române au fost reuşite de 
Burcea şi Lemnaru – câte 
un eseu, Dumbravă - două 
transformări şi Calafeteanu 
- două lovituri de pedeapsă. 
La meci au asistat aproxi-
mativ 4.000 de spectatori, 
între care şi 100 de francezi. 
În primele două meciuri din 
grupă, Stejarii Bucureşti a 
înregistrat o înfrângere (scor 
9-23 cu Leeds Carnegie) şi 
o victorie: 20-19 cu Crociati 
Rugby Parma. Echipa noas-
tră are programat următorul 
meci la 16 decembrie (ora 
21.45), tot cu Stade Francais.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

GABRIELA ARTENE şi-a dedicat întreaga sa activitate hand-
balului. Ca jucătoare a evoluat la Oţelul Galaţi, Oltchim, Poli 
Timişoara şi Cetate Deva, unde a avut calitatea de jucător – an-
trenor, echipa deveană promovând în 2003 în Liga I sub îndru-
marea sa. A făcut parte din lotul naţional de senioare. La înche-
ierea activităţii de jucătoare, a îmbrăţişat-o pe cea de antrenor, 
în această calitate lucrând la Oţelul (la junioare şi senioare) şi 
la Cetate Deva, despre a cărei performanţă am consemnat 
mai înainte. Gabriela este profesor de sport la Colegiul „Elena 
Doamna” din Galaţi. Este căsătorită şi are o fată, absolventă a 
FEFS Galaţi.

România a făcut scorul „Europenelor” 
[ 40-28 cu Selecţionata Serbiei, în meciul decisiv pentru 

accederea în grupa principală
favoarea noastră. Acestui iureş 
permanent avea să cadă victime 
sârboaicele, cărora la un mo-
ment dat nu le mai ieşea nimic. 
Aşa se face că la opt minute de la 
reluare tabela s-a dus la zece go-
luri: 27-17. Pe fondul unei uşoare 
relaxări ale fetelor noastre scorul 
s-a mai strâns: 29-22, 32-25 (min. 
53). Finalul ne-a aparţinut în to-
talitate, româncele zburdând 
pur şi simplu: 37-26 şi 39-26, pen-
tru ca la fluierul final al israelieni-
lor Slomo Cohen şi Yoram Peretz 
tabela să arate 40-28. Cele mai 
multe goluri marcate de o echi-
pă la acest „European”!

Marcatoarele şi întreaga 
trupă „tricoloră” învingătoare: 
Paula Ungureanu, Talida Tolnai 
– Cristina Neagu 7, Valentina 
Ardean-Elisei 5, Melinda Geiger 
5, Ionela Stanca 5, Oana Manea 
4, Magdalena Paraschiv 3, 
Roxana Han 3, Florina Chintoan 
3, Adina Meiroşu Fiera 2, Aurelia 
Brădeanu 1, Oana Şoit 1, Mihalea 
Tivadar 1, Ada Moldovan şi 
Cristina Vărzaru.

Pentru faza următoare s-au 
calificat primele trei echipe din 
cele patru grupe, care vor alcă-
tui două grupe de şase. România 
– care porneşte cu două puncte 
(din meciul cu Spania) – se află 
în grupă cu Rusia (2 puncte), 
Croaţia (2), Muntenegru (2), 
Danemarca (4) şi Spania (zero 
puncte), primul meci având loc 
astăzi (ora 19.45, TVR 2), în com-

pania Croaţiei. 
Celelalte rezultate înregistra-

te în ultima etapă a grupelor: 
Danemarca – Spania 22-19, Rusia 
– Islanda 30-21 şi Muntenegru – 
Croaţia 28-29. 

În Grupa principală II vor juca: 
Suedia (4 puncte), Olanda (2), 
Ucraina (0), Norvegia (4), Ungaria 
(2) şi Franţa (zero puncte).

Au rămas în afara acestor două 
grupe: Serbia, Islanda, Slovenia şi 
Germania.  

Declaraţii 
ale oficialilor români

“Nu mai avem ce să mai ale-
gem în această fază. E bine că 
ne-am calificat, până acum a 
fost cum a fost, dar acum începe 

greul. La acest nivel, ce să mai 
alegem? Când ştii că trebuie şi 
ne dorim să obţinem victorii 
în fiecare meci, contează doar 
acest lucru. Sper să fie aşa cum 
ne dorim”, a declarat antrenorul 
Radu Voina, care s-ar fi bucurat 
ca echipa să aibă câteva ore mai 
liniştite înaintea debutului de as-
tăzi, din Grupa principală I. 

“Paşii următori sunt trei, toţi 
pe aleea slavă, adică în compania 
Croaţiei, Rusiei şi Muntenegru. 
Dacă nu vom rata nimic şi vom 
arăta ce am învăţat din înfrânge-
rea cu Danemarca, vom ajunge 
în semifinale. Acolo unde, din 
păcate, mulţi din ţară nu doresc 
sa ne vadă. Nu vreau să intru în 
detalii, nu e momentul acum, în 
mijlocul competiţiei. Fetele au 

nevoie de susţinere şi încurajări, 
oricine pierde un meci”, a decla-
rat preşedintele F.R. Handbal - 
Cristian Gaţu.

Ultima oră 

Ca o informaţie de ultimă oră, 
accidentarea extremei Cristina 
Vărzaru este una extrem de se-
rioasă – „ruptură musculară în 
zona tendonului de la gleznă” 
– turneul luând sfârşit pentru 
această jucătoare. În aceste con-
diţii, selecţionerul Voina a con-
vocat-o de urgenţă pe Adriana 
Nechita, care a ajuns, ieri seară, 
la Herning. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Senzaţional! Gabi Artene şi-a făcut club de handbal!
(de la Buhuşi), ale cărui meciuri 
s-au disputat în weekend. De 
data aceasta situaţia a fost mult 
schimbată în bine. Micuţele 
noastre handbaliste au reuşit un 
rezultat de egalitate: 14-14 cu HC 
Buhuşi, o înfrângere: 8-23 cu LPS 
Roman şi două victorii, care au 
darul de a le aduce multă încre-

dere: 19-10 cu LPS Buzău şi 15-14 
cu CSS Bacău.

Iată şi lotul deplasat la 
Buhuşi: Andreea Cristina 
Bâlbea, Andra Valentina 
Luca – Andreea Ciucanu, 
Andreea Druţă, Cornelia Radu, 
Alexandra Bădoiu, Delia Maria 
Radu, Cristina Elena Scânteie, 

Denisa Tănase (fiica antreno-
rului Viorel Tănase), Mădălina 
Crăiţă, Gabriela Negru, Cristina 
Murgoci, Tatiana Budescu şi 
Alexandra Dindiligan.

Cea mai bună jucătoare în 
acest turneu a fost Alexandra 
Dindiligan – realizatoare a 29 
de goluri. Să mai spunem că ea 
este componentă a lotului naţi-

onal de cadete şi se pregăteşte 
la Centrul Olimpic de Excelenţă 
de la Rm. Vâlcea. 

Următoarele trei turnee (în 
organizarea celorlalte trei clu-
buri) se vor desfăşura astfel: 4-5 
martie – la Roman, 25-26 mar-
tie – la Buzău şi 15-16 aprilie – la 
Galaţi. Faza următoare va fi tur-
neul semifinal.

Gh. Arsenie

Badminton Patru medalii 
la „Supercupa României”

Laureaţii T.C. 
ICMRS Galaţi

Cristina 
Neagu 
a fost 

şi sâmbătă 
una dintre 

cele mai bune 
jucătoare 

ale ”tricolorelor” 
în meciul 
cu Serbia:

40-28

În competiţia continentală din Danemarca şi Norvegia
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Competiţia numărul 2 a vole‑
iului naţional a revenit în actua‑
litate, după o pauză de câteva 
săptămâni. În weekendul trecut 
s‑au disputat meciurile primei 
etape a celui de‑al doilea tur 
(în total se joacă două tururi 
şi tot atâtea retururi). Echipele 
Clubului Universitatea au evolu‑
at pe teren propriu şi au înregis‑
trat victorii.

Fetele ‑ 3‑0 cu CSM Focşani

Elevele prof. Ileana Berdilă au 
primit vizita focşănencelor de 
la CSM, în Sala „Siderurgistul”. 
Primele două seturi au fost dârz 
disputate, fetele noastre adju‑
decându‑le la limită. Următorul 
– care avea să fie şi ultimul – gă‑
lăţencele au avut un categoric 
17‑4 pe tabelă, punându‑le pe 

oaspete într‑o inferioritate ab‑
solută. Finalmente a fost 3‑0 (23, 
23, 12).

CSU a evoluat în „sexte‑
tul”: Irina Todaşcă, Georgiana 
Angheluţă, Ana Maria Berdilă, 
Mirela Bobaru, Ioana Ştefu şi 
Claudia Olaru.

În următorul meci, gălăţence‑
le vor juca pe teren propriu, cu 
CSM Târgovişte.

Băieţii ‑ tot 3‑0

Voleibaliştii CSU au început 
turul al doilea al Campionatului 
Diviziei A2 foarte bine. Elevii 
antrenorului Valerică Jugănaru 
au jucat pe teren propriu, cu 
Videoclip Ploieşti. Un meci fără 
probleme pentru gălăţeni, care 
s‑au impus fără niciun fel de pro‑
bleme: 3‑0 (20, 17, 21).

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Daniel Popescu (Rm. Sărat) şi 
Cornel Ciorban (Iaşi).

„Studenţii” au evoluat în for‑
mula: Adrian Grigore (căpitanul 
echipei), Apostu, Caşvan, Marius 
Grigore, Chicu, Stângu – Ţârlea 
(libero). A mai jucat Manole.

După această etapă, CSU a 
acumulat şase victorii şi o în‑
frângere, şi se află pe locul întâi 
al clasamentului Seriei Nord‑Est, 
urmată de Ştiinţa Bacău, Dacia 
Buzău şi Videoclip.

Etapa viitoare – ultima din 
acest an – va avea loc pe 18 de‑
cembrie, când gălăţenii vor juca 
tot pe teren propriu, cu Ştiinţa 
Bacău. Următorul meci va avea 
loc în luna februarie a anului vi‑
itor, când elevii lui Jugănaru vor 
întâlni Dacia Buzău.

Gh. Arsenie

Competiţie 
de handbal 
pentru echipele 
şcolare

* Etapa locală a Cam‑
pionatului de handbal 
din cadrul Olimpiadei Na‑
ţionale a Sportului Şcolar 
‑ la care au participat  12 
reprezentative ale liceelor 
din Galaţi ‑ se apropie de 
final. În turneul găzduit 
de sala Clubului Sportiv 
Şcolar,  şi coordonat de 
către fosta handbalis‑
tă Sanda Asandei, s‑au 
confruntat următoarele 
echipe: C.F.R., „Dunărea”, 
L.M.K., L.P.S., Colegiul 
„Cuza” şi Colegiul „Sf.
Maria” ‑ la fete  şi  LMK, 
L.I.A.,   C.F.R., Colegiul „Sf.
Maria”, „Dunărea” şi „Emil 
Ra coviţă” ‑ la băieţi.  După 
validarea rezultatelor şi 
omologarea lor, organi‑
zatorii de la Inspectoratul 
Şcolar şi Direcţia pentru 
Sport şi Tineret vor pre‑
mia participanţii cu echi‑
pament sportiv.

* Federaţia Română de 
Hochei pe Gheaţă a iniţiat 
activităţi de perfecţionare 
a antrenorilor de la grupe‑
le de copii şi juniori. Anul 
acesta, tehnicieni acredi‑
taţi de către forul naţional 
de specialitate ‑ în general 
antrenori de loturi naţi‑
onale ‑ se vor deplasa în 
centrele hocheistice pen‑
tru a superviza scurte peri‑
oade de pregătire. Printre 
specialiştii  federaţiei se 
află şi gălăţeanul Marius 
Trandafir, antrenor la lo‑
tul Under 18, care zilele 
acestea se află la Suceava, 
într‑o acţiune de control şi 
îndrumare.

* Astăzi, la Miercurea 
Ciuc, debutează Cam‑
pionatul Mondial de ho‑
chei pentru echipele din 
Divizia a II‑a, Grupa B pen‑
tru juniori Under 20. Din 
lotul României fac parte 
şi cinci sportivi formaţi la 
Galaţi – Cătălin Berdilă şi 
Mircea Necula (de la CSM 
Dunărea), alţi trei fiind le‑
gitimaţi la Steaua.  

* Inspectoratul Jude‑
ţean  de Jandarmi şi 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret  va  organiza  „Cupa 
1 Decembrie” la tenis de 
masă şi şah. Concursul, 
la care vor  participa ca‑
dre ale Jandarmeriei  şi 
membrii lor de familie, se 
va încheia la sfârşitul săp‑
tămânii, atunci când toţi 
concurenţii vor fi premiaţi 
cu materiale sportive şi di‑
plome.

* Bazinul de înot de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” funcţionează. 
Piscina (de 18 m, care are 
instalaţie de dezumificare) 
stă la dispoziţia amatorilor 
de înot (începători, avan‑
saţi şi agrement) zilnic, în 
timpul săptămânii, între 
orele 16,00 şi 21,00. În per‑
manenţă cei care folosesc 
bazinul sunt asistaţi de trei 
profesori de educaţie fizi‑
că. Detalii la 0728033391 
şi 0722612310.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Primul eşalon de futsal (fotbal 
în sală) şi‑a derulat jocurile ulti‑
mei runde din acest an, compe‑
tiţia urmând a fi reluată în luna 
ianuarie a anului viitor.

Gălăţenii de la United au 
susţinut această întâlnire pe 
teren propriu, în compania 
echipei ACS Odorheiu Secuiesc 
– fostă campioană naţională. 
Confruntarea celor două gru‑
pări a dat naştere la un joc in‑
teresant, în care oaspeţii s‑au 
străduit să ducă tabela cât mai 
mult cu 0‑0. Au reuşit acest lucru 
doar 9 minute, după care elevii 
antrenorului David Asandei s‑au 
dezlănţuit, la pauză era deja 3‑0. 
Scorul a rămas favorabil gazde‑
lor şi la reluare. Cu o poartă bine 
păzită de Tănăsilă şi cu jucători 
cu apetit pentru gol au făcut ca 
scorul să ajungă la 5‑0. Cu un fi‑
nal ceva mai relaxat (la gălăţeni 
evoluând şi câţiva jucători de 
rezervă), jocul s‑a echilibrat, fie‑
care dintre echipe mai înscriind 
câte un gol. 

Rezultat final: 6‑1 (3‑0). Autorii 
celor şase goluri: Cojoc, Ivan, 
Baltă, Dima, Bâgu şi internaţio‑
nalul Şotârcă.

Iată echipa aliniată: Tănăsilă, 

Gică Hagi, după 
o nouă umilinţă
„Cer scuze 
suporterilor” 

* Tehnicianul echipei Ga‑
lata saray, Gheorghe Hagi, 
le‑a cerut scuze suporterilor 
pentru prestaţia jucătorilor 
săi la meciul de pe teren pro‑
priu cu Genclerbirligi (scor 
0‑2), ultimul de pe Stadionul 
„Ali Sami Yen”. “Am intrat în 
istorie cu un rezultat prost. 
Echipa a jucat atât de slab în‑
cât le cer scuze suporterilor”, 
a spus tehnicianul. Potrivit 
stargundem.com, căpitanul 
echipei Galatasaray, Arda 
Turan, a declarat că îl apreci‑
ază foarte mult pe Gheorghe 
Hagi atât ca om, cât şi ca an‑
trenor. “Îl respect. A preluat 
o echipă care nu era a lui. În 
timp se va vedea ce va fi”, a 
adăugat fotbalistul.

* Reprezentativa Bos
nieiHerţegovina, adversa‑
ra României în Grupa D de 
calificare la Euro‑2012, a 
terminat la egalitate (scor 
2‑2), partida amicală dispu‑
tată în Antalya, cu naţionala 
Poloniei.

* Preşedintele UEFA, 
Michel Platini, a declarat 
că nu exclude ideea unui 
campionat comun ceho‑slo‑
vac, al celor două ţări care 
au făcut parte din fosta 
Cehoslovacie. “Nu privesc 
negativ o astfel de idee, 
nu aş spune nu. Trebuie să 
ne gândim”, a spus Platini, 
după reuniunea Comitetului 
Executiv al UEFA, de la Praga. 
“Există multe asociaţii naţio‑
nale care ar vrea să se reu‑
nească la un moment dat”, 
a adăugat el. De mai multe 
luni, în Cehia şi Slovacia au 
apărut opinii potrivit cărora 
un campionat comun ar fi 
benefic pentru fotbalul din 
ambele ţări.

* Formaţia Fiorentina, 
cu atacantul Adrian Mutu 
integralist, a fost învinsă, în 
deplasare, cu scorul de 2‑1, 
de echipa Udinese, într‑un 
meci din etapa a XVI‑a a 
campionatului Italiei. La oas‑
peţi, Adrian Mutu a primit 
un cartonaş galben, în mi‑
nutul 17. Într‑un alt meci din 
campionatul Italiei, Palermo 
(cu Dorin Goian pe teren tot 
jocul) a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 3‑1, echipa 
Parma. 

* Internaţionalul german 
al echipei Bayern Munchen, 
Bastian Schweinsteiger, 
a anunţat că şi‑a prelungit 
până în 2016 contractul cu 
gruparea bavareză. “Mi‑am 
prelungit contractul şi voi ră‑
mâne la Bayern până în 2016. 
Trăiască Bayern!”, a spus 
Schweinsteiger. Fotbalistul 
avea contract cu clubul ger‑
man până în 2012. 

M. Chiriliuc 

Daruri 
pentru 
sportivele mamei sale

Galaţiul este unul dintre ora‑
şele echilibrate din punct de 
vedere fotbalistic, dar şi de aici 
au zburat destule valori înainte 
de a face cunoştinţă cu rigo‑
rile primelor două eşaloane. 
Unul dintre ele este mijloca‑
şul Adrian Ropotan (24 de ani), 
sportiv cunoscut abia după ce 
a fost promovat în echipa mare 
a lui Dinamo Bucureşti. Prezent 
acasă, internaţionalul legiti‑
mat de la începutul anului tre‑

* Calificarea era deja jucată sau, mai bine 
zis, dejucată de rezultatele proaste de până la 
meciul cu AS Roma. Nu mai puteau străinii de pe 
plantaţia CFR‑ului din Cluj că scade coeficientul 
României din cupele europene: la clubul ardelean 
presiunea a fost mutată mereu pe antrenori şi 
arbitri, niciodată n‑a contat faptul că s‑a transferat 
cantitativ şi nu calitativ. Astfel, am ajuns la vorba 
unui foarte bun prieten: „Băi, nu face nimic CFR‑ul 
în Ligă, iar mai grav este că, în consecinţă, n‑o să 
vedem Barcelona sau Realul la TV. Îi televizează 
pe‑alde Traoré şi Nuno Claro, nu ţi‑e clar?”

* La ultima apariţie în competiţia de lux, 
doldora de milioane de euro, clujenii s‑au târâit 
în faţa unei formaţii italieneşti stresate, plafonate. 
Plătitorii de bilete din tribune ‑ nervoşi că nu le 
iese un gol din faze clare de poartă ‑ i‑au fluierat 
pe atacanţii ceferişti. Bine, mai mult pe acest 
mega‑umflat Lacina Traoré care, chipurile, ar 
fi în vizorul lui Arsenal, Juventus, bla, bla, bla. 
Ivorianul a reuşit până la urmă s‑o bage în aţe 
şi, ca să nu creadă cineva că are cei şapte ani de 
acasă, i‑a răspuns pornografic tribunei. „E un 

copil, are doar 20 de ani”, s‑au grăbit să‑l apere 
şefii grupării transilvane, în speranţa că vor 
putea până la urmă să scoată nişte bani pe el. 
În realitate, prăjina de doi metri a CFR‑ului va 
face mulţi pureci în Gruia, dacă nu cumva se vor 
găsi nişte fraieri, alţii decât cei din tribune, să‑l 
ia de bun.      

* Weekendul trecut a fost acaparat de 
evenimentul de la Tokio ‑ finala mondială a 
disciplinei intitulate K1. A fost şi un român acolo, 
Daniel Ghiţă, însă mai bine rămânea acasă. 
Plecat pe cai mari în Japonia, fostul SPP‑ist a 
fost bătut în chiar prima fază tur de un turc, gala 
întreagă fiind transmisă în direct şi la noi în ţară. 
Nu pot uita ziua în care Lucian Bute a urcat în 
ring pentru a‑şi apăra pentru a nu‑ştiu‑câta oară 
centura de campion mondial la box profesionist. 
Atunci nu s‑a arătat interesată nicio televiziune 
autohtonă, meciul său fiind comentat doar la 
radio. Mai nou, l‑am auzit pe acest Ghiţă că se 
simte precum Ilie Năstase, Nadia sau Hagi. Vai, 
câtă modestie! N‑ai ceva şi din Nicolae Iorga, 
Mircea cel Bătrân sau Brâncuşi?

Marius Stan: „Nu suntem în colaps!”
Declaraţia preşedintelui Ligii Profesioniste de Fotbal, Dumitru Dragomir, conform căreia 12 cluburi 

de prim eşalon ar fi pe marginea prăpastiei, din punct de vedere financiar, este contestată de directorul 
general al Oţelului, Marius Stan. „Noi, în colaps? Dimpotrivă! Poate Mitică o avea date mai clare, dar în 
mod cert nu se poate referi la noi, o spun cu mâna pe inimă. Oţelul are doar datoria curentă la Finanţe şi 
nu înregistrează nicio datorie istorică! Din punctul acesta de vedere, suntem un club cum nu se poate mai 
curat”, afirmă Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Prăjina Traoré şi fraierii

Gălăţeanul Ropotan ţine cu ai săi concitadini

Adrian Ropotan le‑a 
oferit cadouri micilor 

atlete de la CSS Galaţi

cut la Dinamo Moscova a jucat 
sâmbătă rolul lui Moş Crăciun 
pentru o grupă de atlete de la 
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi. 
Alergătoarele de 14‑15 ani de la 
CSŞ, antrenate chiar de mama 
lui Adrian ‑ Genoveva Modiga, 
au primit sacoşe cu dulciuri, dar 
şi vitamine din partea fotbalistu‑
lui. Şi tot el s‑a implicat pentru 
ca stagiul de pregătire din luna 
ianuarie al viitoarelor campioa‑
ne să nu se mai desfăşoare la 
Slănic Moldova, ci la Predeal.    

„Atletismul ‑ 
muzica simfonică”

„O să stau puţin cu mama la 
Galaţi, apoi voi pleca prin ţările 
calde, că e tare frig pe aici. Sunt 

bucuros că pot face un gest fru‑
mos, că pot ajuta cu puţin aceşti 
copii care n‑au condiţii foarte 
bune de pregătire, dar cu un ţel în 
viaţă. Ei nu pierd timpul pe străzi, 
ca alţii, şi le ţin pumnii, că de aici 
am plecat şi eu”, ne‑a declarat 
Ropotan, el fiind un produs sută 
la sută al preparatorului fizic de 
la Oţelul, Ionel Tămăşanu, care 
l‑a pregătit individual pe perioa‑
da junioratului. „Adrian, aici de 
faţă, a demonstrat că se poate 
ajunge departe. Nu uitaţi, atle‑
tismul este muzica simfonică pe 

care n‑o înţelege toată lumea!”, 
le‑a vorbit elevilor şi antreno‑
rul emerit Tămăşanu, prezent la 
momentul‑surpriză desfăşurat 
sâmbătă dimineaţă la Stadionul 
„Dunărea”.   

„Roadele muncii depuse”

Adi Ropotan a vorbit şi despre 
fenomenul Oţelul, liderul‑bom‑
bă al Ligii I de fotbal, echipă care 
a vrut să‑l transfere sub formă 
de împrumut pe ex‑dinamo‑
vist acum doi ani de zile. „Nu 

sunt prea multe de spus despre 
Oţelul. Este munca lor, un efort 
depus de‑a lungul timpului, şi 
au ajuns pe locul pe care sunt 
şi datorită faptului că au avut li‑
nişte. Au muncit împreună, sunt 
o familie, iar acest lucru a dat 
roade. Sunt fericit pentru cei 
care conduc echipa Oţelul, dar şi 
pentru cei care o antrenează. Le 
doresc numai bine!”, a comentat 
mijlocaşul lui Dinamo Moscova, 
formaţie care a terminat sezonul 
2010 din Rusia pe poziţia a şap‑
tea, cu 40 de puncte. 

„Fericit 
pentru Oţelul!”

[ Fostul dinamovist Adrian Ropotan ‑ în prezent component de bază al unui 
alt Dinamo, cel din Moscova ‑ ne‑a declarat că se bucură de succesul formaţiei 
lui Dorinel Munteanu [ Mijlocaşul de 24 de ani se află de câteva zile în Galaţi, 
oraşul natal, iar sâmbătă a jucat rolul de Moş Crăciun pentru o grupă de atlete 

de la Clubul Sportiv Şcolar 

S‑au reluat meciurile Diviziei A2

FutSal - Liga I

Victorie clară 
la final de sezon

[ United Galaţi ‑ ACS 
Odorheiu Secuiesc 6‑1 (3‑0)

Toniţă – Pleşu, Hegeduş, 
Popleacă, Baltă, Cojoc, Dănăilă, 
Ivan, Dima, Bâgu, Şotârcă şi 
Apostol.

După disputarea meciurilor 
din turul campionatului şi două 
din retur, United se clasează pe 
un merituos loc doi – cu nouă 
victorii şi două înfrângeri (gola‑
veraj 73‑28) şi cu un total de 27 
puncte. Este cea mai bună per‑
formanţă din istoria clubului, 
poziţie pe care jucătorii, condu‑
cerea tehnică şi cea a clubului 
sunt hotărâţi să o păstreze şi la 
finele campionatului!

Gh. Arsenie

Asistam, zilele trecute, la o dis‑
cuţie despre un subiect la modă – 
echipa Oţelul şi poziţia sa de lider 
de toamnă în Liga întâi la fotbal. 
Remarca cineva – cu orice răutate 
în glas ‑ că Tecuciul nu a dat nicio‑
dată fotbalişti de valoare, care să 
fi ajuns la Galaţi sau aiurea, şi nici 
arbitri nu a prea avut. Cunoscând 
foarte bine situaţia, ne‑am amintit 
de Mircea Constantinescu, ajuns 
chiar portar la naţională  sau de 
Vasile Lehăduş. De aceea am so‑
cotit că li se face o mare nedrep‑
tate celor din Tecuci, făcându‑se 
asemenea aprecieri.  

În oraşul Tecuci,  educaţia fizi‑
că, mişcarea sportivă în general, 
a fost privită, dintotdeauna, cu 
seriozitate, dovadă fiind şi rezul‑
tatele obţinute la multe ramuri 
de sport, până la nivel de juniori. 
Este adevărat, Tecuciul nu a avut 

Tecuciul – cu (sau fără) 
fotbalişti de valoare?

[ Oraşul din nordul judeţului a fost vitregit de echipe 
valoroase, deşi a avut jucători de calibru

niciodată o echipă de fotbal pe 
măsura posibilităţilor. Pentru  că 
autorităţile locale nu reuşeau să 
„ţină” o formaţie divizionară. Cei 
din Galaţi au încercat, chiar, câ‑
teva „grefe”, mutând aici echipe 
întregi, tentative eşuate însă. Să 
ne amintim de transferurile in cor‑
pore ale unor echipe din Galaţi, 
care au murit  încet şi sigur. Circula 
şi o glumă: „Dacă vrei să retrogra‑
dezi o echipă de fotbal o muţi la 
Tecuci”. Asta, paradoxal, în condi‑
ţiile în care „producţia” tecuceană 
de juniori era de toată isprava. 

Trecem în revistă, cu prof. 
Mircea Pascal, şef de catedră, 
activitatea de la Clubul Sportiv 
Şcolar. Domnia Sa ne‑a amintit 
că de la Tecuci s‑au lansat mulţi 
fotbalişti valoroşi: de  la  Mircea 
Constantinescu (ajuns la Iaşi, apoi 
la Dinamo şi la naţională), la  Vasile 

Lehăduş (la Ştiinţa Galaţi), Ovidiu 
Rusu, Cristinel Rusu, Alexandru 
Grigoraş şi până la Stelian Stancu, 
internaţionalul de acum câţiva ani, 
de la Steaua. „Cred că nici nu a fost 
o preocupare la nivelul şefilor pen‑
tru a avea o echipă de fotbal de se‑
niori serioasă. Posibilităţi ar fi fost, 
vorbesc de perioada de înainte 
de 1990. Altfel, copiii plecaţi de la 
noi au făcut carieră la echipe mari. 
De ce nu au ajuns şi la Galaţi, nu 
e treaba mea. Să răspundă cei de 
la Galaţi, probabil că nu i‑a intere‑
sat”, mai spunea profesorul Pascal. 
”Tecuciul avea ceva industrie, deci 
şi posibilităţi financiare, dar nu a 
vrut nimeni să se înhame la o ast‑
fel de întreprindere”, a continuat 
interlocutorul nostru. 

‑ Să vorbim şi despre proble‑
ma arbitrilor. Avem o curiozitate: 
cum se face că există localităţi 
rurale în România cu arbitri divi‑
zionari, iar oraşul dumneavoas‑
tră nu are? 

‑ Nu mai avem acum. Până să 
se desfiinţeze Consiliul Municipal 
de Sport (n.n. 1990) funcţiona un 
Subcolegiu judeţean de arbitri 
destul de  puternic. Să amin‑
tim de  Teodor  Cruceanu  sau 
Mihăiţă Huhulea, apoi  Hulea sau 
Stoian – toţi arbitri divizionari. 
Acum, cred că ar trebui să vă in‑
teresaţi la Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal (de la Galaţi – n.n.) de 
ce nu avem arbitri şi la Tecuci”, 
a încheiat profesorul Pascal, cel 
care, din modestie, nu a vrut să‑şi 
lege numele de cele ale unor fot‑
balişti pomeniţi mai sus, crescuţi 
de el la Clubul Sportiv Şcolar.

Gh. Arsenie
M. Petrescu
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

„Dacă noi nu am avut parte 
de o familie, măcar lui să îi înde-
plinim toate dorinţele! Vrem ca 
el să aibă parte de tot ce nu am 
avut noi”. Sunt cuvintele unui 
tată de numai 22 de ani, proas-
păt ieşit din sistemul de protec-
ţie a copilului din Galaţi. La fel ca 
şi mama, care are numai 18 ani. 
Au trăit o viaţă în centrele de 
plasament, s-au întâlnit şi acum 
şi-au întemeiat o familie. Au o 
minune de băieţel de şase luni, 
dar nu l-ar da pentru nimic în 
lume pentru că, după ce au fost 
abandonaţi de propriile familii, 
au învăţat cea mai importantă 
lecţie: un copil trebuie să aibă 
parte de căldura unui cămin. Ei 
ştiu cel mai bine asta!

Primul Crăciun în familie

George Calistrat şi Nicoleta 
Băloi sunt două „produse” ale 

sistemului de protecţie a copi-
lului din Galaţi. Şi sunt două ca-
zuri fericite, în ciuda faptului că 
nu au avut niciodată şansa de 
a creşte într-o familie normală, 
ci au crescut cum au putut prin 
diverse case de copii. Acum au 
propriul copil, pe Petru, care 
are numai şase luni. „La înce-
put, după ce a ieşit Nicoleta din 
spital, a stat la un centru mater-
nal şi mi-era frică să nu mi-l ia, 
să nu ducă şi el viaţa noastră”, 
spune George, cap de familie 
la numai 22 de ani. Acum stau 
toţi trei cu chirie într-o came-
ră de la internatul Colegiului 
Tehnic Traian şi visează ca, în 
viitor, să aibă propria casă. 
Deocamdată, însă, se descurcă 
aşa cum pot, dar întreaga lor 
existenţă gravitează în jurul lui 
Petru, un copil care, din fericire, 
va beneficia de lecţia de viaţă a 
părinţilor. Camera lor e modes-

Paşte şi nu-i pasă de nimeni
pe această planetă în destrămare,
paşte şi se uită la cerul
sec şi mister şi răspuns şi întrebare.

 Paşte şi se face că plouă
 fără piatră, fără fulgere, pe îndelete,
 celora care stau până la gât în apă
 şi urlă că li-i sete.

Tace şi se face că ninge
fără vânt, vertical, cum odinioară
în satul fără biserică şi şcoală,
fără dimineaţă şi seară.

 Tace şi lasă câte o lacrimă
 printre cuvinte, din când în când,
 poate încolţeşte şi răsare şi creşte
 prima poezie cu loc pe pământ.

Elevii clasei a X-a A de la  
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” 
au realizat la sfârşitul săptămânii 
trecute, în amfiteatrul instituţiei, 
un spectacol, sub îndrumarea 
profesoarei Angela Mihăilescu. 
Spectacolul  a beneficiat de un 
repertoriu bogat, remarcându-
se varietatea stilurilor şi acura-
teţea interpretării. Din program 

menţionăm un duet acordeon 
- pian, un duet vocal, un melanj 
modern de vioară şi compoziţie 
electronică şi piese din reperto-
riul clasic. Între interpreţi şi spec-
tatorii numeroşi s-a creat o legă-
tură tainică, specifică perioadei 
sărbătorilor de iarnă.

R. A. P. 

Fals şi evaziune 
la Conbela 
Ghidigeni 
Bovine, 
la mezat 
(i)legal! 

Aţi auzit de societa-
tea comercială Conbela? 
Probabil că nu, nici noi 
nu auzisem… Mai multe 
ştiu însă comisarii Gărzii 
Financiare. De pildă, faptul 
că este un SRL ce are ca 
principală ramură de ac-
tivitate comerţul cu amă-
nuntul al textilelor, îmbră-
căminte şi încălţăminte, fă-
cut prin standuri, chioşcuri 
şi pieţe şi că administratorii 
săi s-au ocupat în cele din 
urmă cu comercializarea 
produselor din carne. Mai 
exact, în 2009 şi semes-
trul I 2010, au livrat marfă 
şi au prestat servicii către 
diverse societăţi din ţară. 
Conform evidenţei conta-
bile, în ianuarie 2009 – mai 
2010, au comercializat bo-
vine şi carcase de bovine 
către terţi în valoare de 
1.531.475,14 lei. Cum or fi 
achiziţionat şi de la cine 
aceste bovine? Echipa de 
control financiar-fiscal a 
dat de 28 de facturi fiscale 
şi de 84 de chitanţe în baza 
cărora s-ar fi făcut plăţi. În 
acelaşi timp, în nota expli-
cativă pe care a dat-o, ad-
ministratorul a zis că marfa 
a fost achiziţionată de pe la 
târguri, fără să ştie identita-
tea furnizorilor. Măi, să fie, 
curat gogomănie!

Numai că echipa de 
control financiar-fiscal nu 
s-a lăsat dusă de nas şi, 
după săpături specifice, a 
aflat că societăţile indicate 
ca fiind furnizoare de mar-
fă în realitate nu au avut 
activitate sau nu au emis 
documente de livrare  că-
tre Conbela SRL, aşa că, de 
fapt, societăţile respective 
ori fuseseră declarate in-
active ori documentele de 
livrare nici nu fuseseră emi-
se în condiţii legale.

Supăraţi pe astfel de 
(i)legalităţi comise, co-
misarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au hotărât 
că documentele înregis-
trate de cei de la Conbela 
SRL Ghidigeni nu sunt, 
pur şi simplu, justificative. 
Urmarea? În sarcina (i)res-
ponsabililor de la Conbela 
s-au calculat, estimativ, 
obligaţiile fiscale datorate 
bugetului de stat. În total, 
e vorba de 430.627,22 lei, 
iar asta înseamnă, evident, 
evaziune fiscală în mai 
multe feluri, fals şi uz de 
fals. Acestea sunt, de fapt, 
reperele cu iz penal. Ce va 
urma, vom mai vedea.

Ştefan Dimitriu   

E lege – părinţii copiilor care 
se vor naşte până la finele anu-
lui în curs vor beneficia, pe du-
rata concediului de creştere a 
celui mic, de indemnizaţii al că-
ror cuantum e reglementat de 
legislaţia în vigoare până pe 8 
decembrie. Cu alte cuvinte, pă-
rinţii au dreptul la indemnizaţia 
în cuantum fix de 600 de lei, la 
care se adaugă alocaţia fiecărui 
copil care nu a împlinit încă doi 
ani, în valoare de 200 lei lunar. 
În locul indemnizaţiei fixe, pă-
rintele poate opta pentru o alta, 
în cuantum de 75 la sută din 
veniturile realizate în ultimele 
12 luni de dinaintea intrării în 
concediu. Indemnizaţia obţinu-
tă în urma recalculării poate fi 
de minim 600 lei şi de maxim 
3.400 lei. 

Noi alegem: concediu 
de un an sau de doi ani  

Părinţii copiilor care se vor 
naşte începând cu 1 ianuarie 
vor avea de ales între un conce-
diu de creştere a copilului care 
să dureze un an sau unul care să 
se întindă pe o perioadă de doi 
ani.

Prima variantă. Părintele 
optează pentru un concediu de 
creştere a copilului cu durata de 
un an. Primeşte o indemnizaţie 
lunară egală cu 75 la sută din 
veniturile din ultimele 12 luni de 
dinaintea concediului, în cuan-
tum minim de 600 lei şi maxim 
de 3.400 lei. Dacă părintele revi-
ne la serviciu anticipat, înainte 
ca cel mic să împlinească un an, 
va primi în locul indemnizaţiei 
un stimulent lunar în valoare de 
500 de lei până când copilul îm-

plineşte doi ani. Dacă părintele 
a optat pentru concediul de un 
an, dar se răzgândeşte şi decide 
să rămână doi ani alături de co-
pil, va fi în concediu fără plată în 
acest al doilea an. 

A doua variantă. Părintele 
optează pentru concediu de 
creştere a copilului de doi ani. 
Primeşte o indemnizaţie în 
cuantum de 75 la sută din ve-
niturile pe ultimele 12 luni de 
dinaintea intrării în concediu. 
Indemnizaţia plătită timp de doi 
ani nu va fi mai mică de 600 lei, 
dar nici mai mare de 1.200 lei. 
Nu există, în cazul concediului 
de doi ani, stimulent pentru pă-
rinţii care se întorc la muncă. 

Părinţii copiilor cu handicap 
beneficiază de concediu de 
creştere a copilului de 3 ani şi de 
indemnizaţie al cărei cuantum 
este egal cu 75 la sută din veni-
tul pe ultimele 12 luni. Valoarea 
minimă a indemnizaţiei va fi de 
600 de lei, iar cea maximă, de 
3.400 de lei. Acordarea stimu-
lentului de întoarcere a părinte-
lui la serviciu se acordă oricând 
e cazul, în acest interval. 

Facilităţi 
pentru părinţi şi copii 

Pentru primul copil, părin-
tele poate alege indemnizaţia 
fixă în cuantum de 600 de lei 
sau indemnizaţia recalculată, 
în valoare de 75 la sută din ve-
nitul propriu pe ultimele 12 luni. 
Pentru al doilea copil născut în 
aceeaşi perioadă a concediului 
de creştere a copilului (cazurile 
de gemeni, spre exemplu, sau 
cele ale unei noi naşteri în cele 
12 sau 24 de luni de concediu), 

se mai acordă încă 600 de lei 
lunar. Perioada de concediu de 
creştere a copilului se consideră 
vechime în muncă, iar părintele 
are asigurare de sănătate. 

Angajatorul nu va mai avea 
voie să îşi concedieze un anga-
jat care s-a întors din concediu 
de creştere a copilului de mai 
puţin de jumătate de an. Durata 
concediului fără plată acordat 
după primele trei naşteri a cres-
cut de la trei la patru luni.

Economii substanţiale

„Potrivit Ministerului Muncii 
şi Ministerului Finanţelor, eco-
nomiile realizate prin aplica-
rea acestor modificări sunt de 
100 de milioane de lei în 2011 
şi de 500 de milioane de lei în 
2012”, ne informează Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii 
Sociale (AJPS) Galaţi. Putem 
să ne facem o idee cu privire 
la suma economisită dacă ne 
gândim că, în noiembrie, AJPS 
a plătit celor 4.300 de gălăţeni 
aflaţi în concediu de creştere a 
copilului circa 3,5 milioane de 
lei.  

Nu ezitaţi să întrebaţi!         

Dacă aveţi întrebări cu privi-
re la noile reglementări privind 
concediul de creştere a copi-
lului, vă puteţi adresa AJPS, 
de luni până vineri, în interva-
lul orar 8.30-16.30, la nume-
rele de telefon 0236/411405 
şi 0236/413162, interior 1211. 
Persoana de contact este in-
spectorul Carmen Chiroşcă. 

Gabriel Kolbay  

La „General” 
Staţie peste Opel

Gălăţeanca Adriana A., de 21 ani, staţiona cu Opelul pe banda întâi 
de circulaţie a străzii 1 Decembrie 1918, în apropierea magazinului 
„General”, îngreunând astfel fluenţa traficului rutier în zonă. Femeia 
a fost amendată de către agentul comunitar cu 150 de lei.

Elena Parapiru

Note de lector
Poetul 
Vasile Sevastre 
Ghican 
vrea să dea 
o fugă în iad

Îi spun şi îl rog s-o lase 
mai uşor cu intenţia din ti-
tlul acestor note, să se uite 
mai atent în jur şi să con-
state că iadul funcţionează 
„deasupra”. Doar dacă vrea 
să stea la o şuetă cu Dante, 
ori să-l consilieze pe dom-
nul Hades, ori să afle că alde 
sarsailă de „acolo” sunt nişte 
„băieţi” de treabă, pe lângă 
cei de „aici”…

A douăsprezecea car-
te a tecuceanului Vasile 
Sevastre Ghican – „Veşti 
de pe o planetă în agonie”, 
editura „Alma Print”, Galaţi 
– însumează 74 de poeme 
însoţite de grafica lui Mircea 
Cojocaru şi anunţă cititorul 
despre avatarurile unei pla-
nete în destrămare, dar şi 
despre posibilitatea salvării 
individuale prin poezie: „mă 
întorc din nou/ în iarna din 
mine/ peste vraja oaselor/ 
marea tăcerii mă acuză/…şi 
ca să nu privească nimeni/ 
în casa mea/ am aşezat o 
poezie/ chiar în dreptul fe-
restrei” (Prin linişti – pag. 
54).

Ronţăit/lămurit de înce-
putul şi sfârşitul vieţii, po-
etul decretează sentenţios: 
„după naşterea mea/ urmă-
torul eveniment deosebit/ 
a fost moartea mea/ numai 
atunci se râde şi se mănâncă 
pe săturate/ se dansează şi 
se bârfeşte pe rupte…” (ci-
tat – pag. 75).

Ca orice poet serios, Vasile 
zice despre femeie: „meseria 
de femeie este o îndeletnici-
re grea…” (citat – pag. 77), şi 
despre mamă: „mă tem că 
la noapte mama/ va visa ar-
bori căzând/ iar peste vioara 
mea/ se va prăbuşi cerul/ pe 
care l-am furat din inima lui 
tata…” (citat – pag. 74).

Imprevizibil în multe tex-
te, simpaticul tecucean ho-
tărăşte vehement la pagina 
68. Citez: „…amintirile vieţii 
aici se adapă/ ulciorul cu flo-
rile şterse/ încă mai merge 
la apă”.

Una peste alta – sau, mă 
rog, una sub alta – poeziile 
lui Vasile Sevastre Ghican 
pot prilejui o lectură bene-
fică şi un motiv de meditaţie 
pentru amatorii şi profesio-
niştii inefabilului. Iată unul 
dintre cele mai frumoase 
poeme din această carte: 
„pământul ca o dimineaţă/ 
lângă soarele copilăriei tru-
dind/ numai noaptea neo-
dihna/ începe să semene/ 
cu patria gândurilor mele/ 
ultima rază de soare/ nu uită 
să sărute copilul/ adormit 
cu jucăria în mâini/ vis curat 
ca femeia proaspăt născută/ 
mă încumet să strig tuturor/ 
eu sunt prieten cu lumea în-
treagă” (Poem – pag. 41).

Şi noi suntem prietenii 
acestui poet, chiar dacă tră-
im într-o lume plină de iluzii. 
La mulţi ani!

Cu tot respectul şi 
dragostea pentru poezie,

Ion Zimbru

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Pe strada Brăilei
Parcare de 100 de lei

Sorin P., de 21 ani, din Galaţi, staţiona cu Honda în staţia de au-
tobuz de pe strada Brăilei, în dreptul blocului R1. Gălăţeanul a fost 
sancţionat cu 100 de lei de către poliţiştii comunitari.   

Elena Parapiru

Legea nouă 

Cum ne vom lua concediu 
de creştere a copilului?  

La Liceul de Artă

Legături tainice 
în luminile rampei 

O familie săracă, dar care nu renunţă la simbolul unităţii: bradul de Crăciun

Lecţia lui George şi a Nicoletei

Luxul suprem: 
o viaţă normală

Manon Cristoloveanu:
„Pentru noi, 

ei tot copii rămân”
Şefa Direcţiei Generale pentru Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului, Manon Cristoloveanu, spune că 
aceşti copii reuşesc doar prin propriile forţe şi tocmai 
de aceea sunt de admirat. „Ei sunt deja maturi, dar pen-
tru noi tot copii rămân. Copii care au puterea să lupte 
să depăşească prejudecăţile, să aibă propria lor familie. 
Unii dintre ei sunt mai normali decât mulţi crescuţi în 
familii. Reuşita lor este motiv de satisfacţie şi de bucurie 
pentru noi”, afirmă Manon Cristoloveanu.

M.Ţ.

tă, dar foarte curată, bine îngri-
jită. Nu au cine ştie ce, dar tot 
ce au e agonisit în puţinul timp 
de când sunt împreună. „Avem 
o măsuţă, o etajeră, un covor şi 
un frigider, pe care le-am cum-
părat cu banii pe care i-am pri-
mit când am ieşit din centru, la 
externare. Avem şi un televizor, 
pe care l-am primit de la o mă-
tuşă, dar nu îl folosim pentru că 
trebuie să facem abonament la 
cablu. Şi nu avem bani”, explică 
George, arătându-ne un televi-
zor care stă pe jos într-un colţ 
de cameră. Din ultimii bani pe 
care i-au primit de la stat, în 
calitate de asistaţi, au rupt şi 
pentru sărbătorile de iarnă. Cu 

aproximativ 200 de lei, aproa-
pe jumătate din banii pe care 
i-a primit, George a hotărât să 
aducă spiritul Crăciunului în 
micul lor cămin. A cumpărat un 
brad artificial, globuri, beteală 
şi o instalaţie, pentru a se bu-
cura cum se cuvine de primul 
lor Crăciun în familie, alături de 
Petru.

Săraci, dar oneşti

George lucrează la o pescă-
rie, însă jumătate din banii pe 
care îi câştigă se duc pe chirie. 
Nicoleta stă acasă cu Petru, dar 
nu primeşte niciun fel de in-
demnizaţie de creştere a copi-

lului, ci doar alocaţia, în valoare 
de 200 de lei. Practic, această 
familie trebuie să trăiască în fi-
ecare lună cu maxim 500 de lei. 
Iar orice părinte ştie că în jur de 
200 de lei se duc pe scutece în 
fiecare lună. „Noroc că alăptez, 
că dacă ar trebui să cumpărăm 
şi laptele nu ştiu ce-am face. 
După ce terminăm cu alăptatul 
o să vedem cum ne descurcăm”, 
oftează Nicoleta. Ce-şi doresc 
ei de la aceste sărbători? „Vrem 
doar să trecem cu bine, să fim 
fericiţi şi sănătoşi, ca toată lu-
mea”, spune George. O familie 
care visează la luxul suprem: o 
viaţă normală.

Din colecţia 
“Poezii fără loc pe pământ”

Paşte şi tace
(flotare logică)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Garsoniera MICRO 40, parter, grup sanitar, gresie, faianta, termopane, 
rulouri exterioare, usa metalica       55.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, parter, A-uri, simpla,     63.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon,    65.000 lei neg
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber, 68.500 lei 
1 cam. ICFRIMU, parter, simplu,       78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptuunghiulara,  21.000 euro
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu,      75.000 lei 
2 cam. CENTRU, parter, simplu, balcon,      26.000 euro
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, curat, liber, balcon mare,   105.000 lei neg
2 cam. MICRO 16, etajul 4,  simplu,       105.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat,      115.000 lei neg.
2 cam. MICRO 39 C, parter, balcon, termopane, gresie, faianta, izolat,  125.000 lei
2 cam. PARFUM, parter, balcon, curat, geam baie,    120.000 lei
2 cam TIGLINA 2, parter, balcon, stradal,      120.000 lei 
2 cam. MICRO 17, etajul 4, termopane, gresie, faianta, usi intr. schimbate, 
2 balcoane,          125.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie, 128.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,     130.000 lei neg
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., 
gresie, faianta,         130.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 3, termopane exterioare, boiler, renovat partial,  135.000 lei

2 cam. CENTRU, etajul 2, termopane, usi intr. schimbate,   32.000 euro neg.
2 cam. SIDERURGISTILOR,  etajul 1, 54 m.p., simplu, curat,   137.000 lei
2 cam. IREG, etajul 1, imbunatatit total recent,     40.000 euro
2 cam. MAZEPA 2, etajul 3, renovat total,      44.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 4, Y-uri, simplu, curat,     100.000 lei
3 cam. MICRO 38, etajul 4, stradal, termopane, gresie, faianta, usa metalica, 
izolatie buna,          130.000 lei neg.
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, C.T.,A.C, gresie, faianta, 2 balcoane, modificari, 130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp,  140.000 lei
3 cam. MICRO 18, parter, 2 grupuri sanitare, termopane, usa metalica,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,   165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total, 170.000 lei neg.
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2 g.s., 36.000 euro
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s.,     195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., 
mobilat, liber,         220.000 lei neg. 

Închirieri oferte:

2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, 
curat, nemobilat,         500 lei / luna

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră Port, 4/7, negociabil. 
0729596739. (004813/NC-290139)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
20000 lei. 0742617244. (00332w6/NC-
290888)
• Urgent, garsonieră Port, 20 mp, etaj 
6/7, UM, 0754628112. (12/10/pc/01/NC-
291080)
• P.f. vând gars. Ţig. I, A5, et. 1, toate uti-
lităţile, renovat, 21.000 E. 0747922127. 
(005107/NC-291168)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, p,g,f, pod, BVC, mobilată. 
0744374263. (005023/NC-290879)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0107258/NC-291256)
• O cameră Siderurgiştilor, parter, va-
rianta mare, geam la baie, 21.000 E. 
0745166626. (003500/NC-291476)
• VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
0740273879. (12/10/cs/14/NC-291579)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107181/NC-287309)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate, Aviaţie, 59 mp, sim-
plu, 98000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (11/10/bc/40/NC-
269432)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (12/10/cs/13/NC-283291)
• Vând ap. 2 camere sdec. şi neame-
najat, D3, et. 1, Saturn, exclus agenţii. 
Variante auto. 0743305206. (0107043/
NC-287296)

• Vând 2 camere Centru, stare excep-
ţională. 0720032041. (004514/NC-
289162)
• Vând 2 camere ICFrimu, et. 1, îmbu-
nătăţit, liber, mobilat, 135.000 lei, cash. 
0741919407. (003107/NC-290274)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţit, parţi-
al mobilat, str. Brăilei, Micro 18, C8. Tel. 
0721516717, 0722540754. (004945/NC-
290634)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. 
0752538168. (003185/NC-290656)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, 129.500, variante. 0766761481. 
(003247/NC-290671)
• 2 camere, etaj 2, 120000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290870)
• 2 camere, 2 balcoane, Siderurgiştilor. 
0742846233. (0107183/NC-290875)
• Vând 2 cam. dec., M38. 0752466148. 
(003407/NC-291154)
• 2 decomandate, Micro 17, 1 miliard. 
0757928687. (12/10/bc/16/NC-291207)

• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Vând 2 camere sdec., ultracentral, etaj 
I. 0722795503. (003480/NC-291347)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina 3. 0236454875. 
(005198/NC-291508)
• Vând apartament 2 camere Micro 38. 
Relaţii la tel. 0751101458. (005205/NC-
291509)
• ICF, parter, balcon, 55 mp, 31.000 E. 
0747934519. (12/10/bc/10/NC-291558)
• VÂND 2 CAMERE DOJA, 0740273879. 
(12/10/cs/14/NC-291580)
• VÂND 2 SEMIDECOMANDATE, 
MAZEPA, ET. 1, 0740273879. (12/10/
cs/14/NC-291582)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107181/NC-287310)

• P.f. vând apartament 2 camere, Ul-
timul Leu, blocuri Vega, et. 6/8, 77 
mp, living 45 mp, dotat cu bar, aran-
jat şi mobilat lux. Tel. 0747497702. 
(005218/NC-291610)

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• 3 decomandate Micro 20, parter, 
centrala termică, renovat, 175.000 lei. 
0745/526231. (12/10/cs/06/NC-257003)
• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
izolaţie bună, simplu, 145.000 Ron. 
0754/267318. (12/10/cs/06/NC-
257004)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-283292)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, et. 2, 1 balcon, g+f+p+t+ AC. 
0748025996. (003165/NC-290651)
• 3 decomandate, etaj 1, 160000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290871)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 165000 
lei. 0757594575. (0107180/NC-290872)
• 3 camere Mazepa, et. 1, decoman-
date, renovat total, 51000 euro neg. 
0755626340. (005041/NC-290959)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars. Vlaicu, et. 4/4, iZ. bunĂ, la cheie   62.000 e. neG.

Gars. ŢiG. 1, et. 4/9, VeDere la DunĂre, balcon   86.000 lei neG.

1 cam. micro 39, p/4, termopan, um, curat   68.000 lei neG. 

1 cam. i.c. Frimu, et. 1/4, la cheie, iZ. nouĂ  22.000 e neG.

2 sDec. ŢiG, ii, p/4, balcon,  semiîmb.   135.000 lei neG.

2 sDec. ŢiG, i, et. 3/4, superîmb.   31.000 e

2 sDec. micro 16, et. 2/4, simplu, curat  125.000 lei neG.

2 sDec. micro 16, et. 2/4, complet renoVat, ct  150.000  lei neG.  

2 Dec. maZepa ii, et. 4/4, 2 balc., simplu, iZ. nouĂ   140.000 lei neG.

2 Dec. i.c. Frimu, et. 1/4, 2 balc., straDal, ct., um, termop.   38.000 e 

2 Dec. centru, et. 4/5, ultraîmb., başcĂ   160.000 lei neG.

2 Dec. micro 39, straDal, cF. 1, simplu, liber   100.000 lei neG.

2 sDec. micro 19, p/4, balcon, simplu curat   100.000 lei neG.

2 Dec. i.c. Frimu, et. 3/4, simplu, liber  36.000 e neG.

3 Dec. i.c. Frimu, p/4, simplu, curat  175.000 lei neG.

3 Dec. siD.Vest. et. 3/4, p. steJar, F,G, liber, 2 bĂi  200.00o lei neG.

3 Dec. micro 39 c, et, 3/4, simplu, 2 bĂi  150.000 lei neG.

3 Dec. i.c. Frimu, et. 4/4, la cheie   42.000 e neG.

3 Dec. micro 39c, p/4, termopan, F, G, curat  165.000 lei

3 Dec. maZepa ii, et. 3/4, 2 bĂi, 2 balc., ultralux, 90 mp  72.000 e neG.

CASE şI TERENURI

casa noua braniştea, st - 750 mp, sc - 110 mp  90.000 lei neG. 

teren smârDan, st - 600 mp, D - 25 m, VatrĂ De casĂ  20.000 lei neG.

teren VânĂtori, st - 1120 mp, D - 35 m  10 e/mp neG.

teren şenDreni, s - 8.500 mp, la straDĂ   6 e/mp neG.

teren şenDreni, st - 900 mp, cart. De Vile  15.000 e neG.

Închirieri oferte
Gars. micro 19, et. 2/4, mob ilat  450 lei/lunĂ 

Gars. tiG.i, et. 2/4, mobilat, utilat, curatĂ 120 e/lunĂ

1 cam. centru, et. 1/4, la cheie, nemobilat  500 lei/lunĂ neG.

2  Dec.  m14, et. 1/4, nemobilat, amenaJat complet  600 lei/lunĂ

2 Dec. m17, et. 2/4, mobilat, utilat,  600 lei/lunĂ neG.  

3 Dec.  i.c. Frimu, et. 4/4, la cheie, semimob.  800 lei/ lunĂ neG.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 semidecomandate Centru, et. 
3/4, mobilat şi utilat, ac, tp, parchet, 
0754628112. (12/10/pc/01/nc-291082)
• 3 decomandate, ICF, P-uri, 68 mp, 
4/4, ct, ac, p, tp, izolat, semimobilat, 
0754628112. (12/10/pc/01/nc-291087)
• Vând ap. 3 cam., et. 4, amenajat, Micro 
16, neg. tel. 0747997280. (005095/nc-
291138)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. tel. 0721119192. 
(0107269/nc-291418)

• VÂND 3 DECOMANDATE, MICRO 39, 3 
balcoane, 0740273879. (12/10/cs/14/
nc-291583)

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/nc-289019)
• OCAZIE!!! 4 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/nc-
284482)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (002710/
nc-289236)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, mazepa, r2. 0740699770. (004782/
nc-290040)

• P.f. vând apartament 4 camere, 
Micro 21, semimobilat, îmbunătăţit, 
preţ 47.000 e neg. tel. 0740628152, 
0755792741. (003280/nc-290725)
• Parter, toate dotările, Micro 20, 58000 
euro, eventual rate. 0744789367. 
(005079/nc-291054)
• Vând apartament cu mansardă pro-
prie, scară interioară, 3 dormitoare, 
living +2 garaje unul lângă altul, neg. 
0745660733. (005094/nc-291139)
• 4 dec. Doja, îmbunătăţit, 2 miliarde. 
0757921394. (12/10/bc/16/nc-291208)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/nc-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/nc-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/nc-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/nc-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/nc-
161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/nc-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/nc-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/nc-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/nc-260188)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (11/10/bc/40/nc-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/nc-280686)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam. Tel. 
0742907565. (0107255/nc-291181)

• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
plata pe loc. 0742038427. (003510/nc-
291627)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/nc-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/nc-280687)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/nc-
241741)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/nc-266246)

• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/nc-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0728-928192 (1110gc06/nc-284486)
• Vilă Mazepa, p+1+m, utilităţi, varian-
te. 0755938932. (003055/nc-290074)
• Casă, spaţiu, teren, ultracentral, 
149000 e. 0740832392. (004795/nc-
290167)
• Vând casă Tuluceşti, la şosea DN26, 
posibilităţi apă, gaze, electric. 
0740028092, 0761625778. (003085/
nc-290184)
• Casă oraş Bereşti, nouă, curte 18 ari, 
livadă, apă curentă, poz. centrală, că-
rămidă, 150.000 neg. Tel. 0723636925. 
(004972/nc-290686)
• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioară, 
var interior. 0749694555. (005021/nc-
290881)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaţa
Imobiliară

- gars., TIG.2, P/7, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp   38.000lei
Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, libera 52.000lei
1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat 65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, liber, 36mp  75.000lei neg
1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber   75.000lei
1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, curate, simpla   80.000lei neg
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei neg
1 cam M 21, et. 4/8, bl mixt, liber, 42mp  25.500E
2 sdec M 19, parter, simplu, gaze   65.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon   22.000E

2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon   95.000lei neg
2 dec PORT, et. 4/4, g+f+p, AC, curat,  60mp 115.000lei
2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane   125.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon   135.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc.  140.000lei neg
2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp   33.500E
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 3 balc., 62mp  145.000lei neg
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp   150.000lei
2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp  150.000lei
2 dec SID, SD-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc 155.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp   38.400E
3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp  135.000lei
3 dec CR, et. 4, simplu, 2 gr sanit., liber  34.500E

3 sdec M 16, et. 2/4, UM, 70mp   150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai, 70mp  155.000lei
3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  39.800E neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  42.000E neg
3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 46.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E
3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM  53.000E 
Gars. Tig. 1, et. 1, mob. si utilat, g+f+p, 
Tp, UM      600lei/luna
2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM 200E/luna
Casa MAZ 1, mob. nou, utilata complet, 2 dorm+2 
livinguri+bucatarie+2 bai+dressing, 
g+f+p, Tp, CT     400E/luna

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Casă zona str. Al Cernat, teren 380 
mp, suprafaţă construită 200 mp sau 
schimb cu apartament + diferenţă, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291083)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)
• Vând casă Găneşti, la şosea. 
0749884208. (005102/NC-291157)
• URGENT casă, 650mp, poziţie cen-
trală, 75.000E 0728-928192 (1210gc15/
NC-291330)
• Vilă în Galaţi, su= 200 mp, finisa-
tă complet, 110.000 E. 0753315168. 
(003500/NC-291475)
• Vând vilă P+1, cartier rezidenţial 
Vânători, dotări lux, neg. 0745643456. 
(005193/NC-291484)

• Casă locuibilă Parc CFR, Dobrogei 10, 
155.000 lei neg. 0744865277. (003553/
NC-291546)
• Vând 2 case Braniştea, 85.000 lei neg. 
Tel. 0756849612. (003562/NC-291567)
• VÂND CASE ŞI VILE LA CHEIE, 
0742005072. (12/10/cs/14/NC-291584)

• Schimb/ vând teren +casă 600 mp cu 
apartament 3 camere, decomandat. 
0770526170. (004429/NC-288908)
• Schimb cameră Viaduct, baie, WC, 
îmbunătăţită, suprafaţă 24, et. 2, cu 
ap. 2 camere +diferenţă. 0763745580. 
(003523/NC-291621)
• SCHIMB AP. 3CAM., M39A, ET.3, CT, 
AC, UM,TP, CU AP.1 SAU 2CAMERE 
+DIFERENTA. 0766230083. (sms/NC-
291648)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (11/10/
bc/40/NC-269358)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 1 cameră Ţiglina, mobilat şi utilat, 
centrală, 600 ron. 0745/526231. (12/10/
cs/06/NC-257002)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0744691656. (004979/
NC-290750)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0766739377, 0724457601. (003289/NC-
290762)
• Casă 2 camere, mobilate, 200 /came-
ră. 0726561232. (003353/NC-290955)

• Particular ofer spre închiriere pe 
termen lung apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, Micro 21, 200 euro. 
0766266247. (003369/NC-291007)
• 3 camere decomandate, Centru, 90 
mp, CT, semimobilat şi utilat, 200 EUR, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291084)
• 2 camere decomandate, et. 1/4, Micro 
17, renovat 2010, 0754628112. (12/10/
pc/01/NC-291085)
• Faleză, Vega, 3 camere, vedere 
Dunăre, lux, 0754628112. (12/10/
pc/01/NC-291086)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Centru. 0754672469. (003401/NC-
291126)
• Primesc în gazdă fată, Ţiglina 2. Tel. 
0752038072. (005161/NC-291164)
• 3 decomandate Micro 21, mobilat 
şi utilat. 0742478351. (005120/NC-
291190)
• Apartament o cameră, lux, com-
plet mobilat şi utilat, Ţiglina 2. Tel. 
0749095930. (005119/NC-291192)

• 2 camere Ţiglina 2, mobilat. Tel. 
0726197744. (003482/NC-291345)
• Primesc fată în gazdă. 0770517275. 
(003511/NC-291461)
• Apartament 2 camere, mobilat şi uti-
lat. 0753315165. (003500/NC-291477)
• Închiriem 3-4 camere, în zonă cen-
trală, mobilate şi utilate ultramodern. 
0753315165. (003500/NC-291478)
• Închiriez 1, 2 camere mobilate, 13B, 
Isharo. 0725138177. (003517/NC-
291482)
• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date, sufragerie mobilată, contori-
zat, Micro 18, et. 5/10, 500 lei/ lună. 
0770484333. (003540/NC-291505)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 39. Tel. 
0748217540. (005187/NC-291530)
• 2 camere mobilate, utilate lux, 250 E. 
0747934519. (12/10/bc/10/NC-291559)
• 1 cameră, mobilată, utilată, 500 lei. 
0752913096. (12/10/bc/10/NC-291560)
• 3 camere, mobilate, utilate ultralux, 
350 E. 0728762480. (12/10/bc/10/NC-
291561)

• P.f. închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0742963327. (003548/NC-
291572)
• Primesc 2 tineri, fără copii, în 2 ca-
mere mobilate, la curte. 0766249338. 
(005215/NC-291611)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, recent 
renovată, mobilată, 130 E. 0740363366. 
(003552/NC-291623)
• Închiriez garsonieră, termen lung, 
Brăilei. Tel. 0725245708. (003518/NC-
291625)
• Primesc un băiat în gazdă. Tel. 
0741198925. (005173/NC-291626)
• Apartament mobilat, utilat, foarte 
curat, neg. 0747151858. (003579/NC-
291637)
• Închiriez pensiune şi cabană Lepşa 
pentru CRĂCIUN şi REVELION. 
Tel. 0744213003. (10/12/pc/2/NC-
290775)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

INchIRIeRI 
apaRtameNte

mObIlate / 
NemObIlate

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron
Gars. Tg-1 p/4  Super Lux 95.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 35.000 E neg
2 dec Mz-2 4/4 Simplu 135 000 ron
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM,t 120.000 neg
2 sdc M-16 2/4 UM,t,g,f,p, Liber 31.000 E neg
2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane 130.000 neg 
2 sdc M-19 6/10 CT,t 135.000 ron
2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane 140.000 neg  
2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron
2 dec Sid.V p/4 3 CT,t, mob/utilat 40.000 E
2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 135.000 ron

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 37.000 E
2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f, 88.000 ron
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg
3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t 38.000 E neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 100.000 neg
3 sdc M-17 3/4  3 balcoane,UM,g,f,p 38.000 E neg 
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg
4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 39, p/4, imb  120.000 LEI

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp    36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS     40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp             40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB      75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm          57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon          56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P       90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE    82.000 LEI NEG
Ap 1camM 14,et.2/4, g,f,p,35mp     85 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      115.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX       43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp    92.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  8/10 , SIMPLU     110.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat      120.000 LEI
2 dec ICF et.4 ,2balc,parchet        115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp          135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc        34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc       160.000 LEI
2 dec M 20 ,G,F,P,TM et.2/4 ,60MP   150.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     135.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp     110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,           150.000 LEI 
3 dec Casa Rosie,et.4,curat            36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc          170.000 LEI  

3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT            170.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc        135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS           165.000 lei neg
4 Dec PC 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie   72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 

·CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E
·CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP   105.000 EURO
·Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp-  130.000 Lei
·Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m   60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata    400 lei
1cam Aviatie, nemobilat     300 lei
1 cam Maz,mobilat-utilat    120 E
2 sdec Tig1 renovat-nemob     500 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat       450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat     550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat       550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat-utilat    150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob     500 lei
4 dec M 17,mobilat-utilat lux     350 E
CASA Str Basarabiei,nemob,ct    200E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (004633/NC-286676)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriez bar utilat Micro 17. Tel. 
0757514216. (003033/NC-289986)
• Închiriez hală producţie, depozi-
tare, 750 mp, 2500 lei. 0747122732. 
(004693/NC-290181)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004925/NC-290585)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru sedii 
firme, bancă, clinică. Tel. 0749207527. 
(004925/NC-290586)
• Închiriem depozit şi/ sau birouri, con-
diţii superioare, încălzire şi aer condi-
ţionat, 3,8 E/ mp. Tel. 0729292929. 
(0107173/NC-290714)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (003269/NC-290732)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0744613384. 
(003271/NC-290735)
• Magazin sau birouri, 60 mp, str. 
Traian, vizavi de Casa Căsătoriilor. 
0745629774. (0107141/NC-290761)
• Apartament cu vad, Ancora, pentru 
cabinete, birouri, 800 lei. 0745300011. 
(005011/NC-290869)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)

• Închiriem spaţiu comercial 200 mp 
(130/70 mp) pretabil birouri sau de-
pozit, str. Ionel Fernic 33, C120 parter, 
şi spaţiu comercial 78 mp str. Traian. 
0744517233. (0107198/NC-291044)
• Spaţiu birouri, magazin, 40-180 mp, 
p+1, Coşbuc. 0743790889. (003373/
NC-291051)
• Spaţiu 15 mp Micro 19, lângă Billa. 
0744789367. (005078/NC-291053)
• Închiriez/ vând chioşc, str. N. Bălcescu. 
0726186658. (003379/NC-291092)
• Închiriez 30 mp, spaţiu comerci-
al, pentru fier vechi. 0721442047. 
(005088/NC-291146)
• Chioşc 14 mp, str. Brăilei, lângă Rest. 
Neacşu. 0747910759. (003429/NC-
291183)
• Închiriez /vând bar terasă, fast-food, 
Grădina Publică. 0742272653. (003460/
NC-291303)
• Închiriez hală, 90 mp +teren, pe cen-
tură. 0754881425. (003542/NC-291510)

• Spaţiu, 27 mp, trifazic, Potcoava 
de Aur, cu/ fără amenajare minibar. 
0720661594. (003586/NC-291640)

• Închiriez spaţii pentru sedii 
sociale înfiinţare firme. Telefon: 
0744499917. (12/10/cs/28/NC-
290132)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (12/10/bc/26/NC-
290553)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004847/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢILE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)

• Vând teren 650 mp, poziţie centrală, 
190 E /mp, negociabil. Telefon 0745-
188699 (0910gc11/NC-289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/NC-
289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Vând teren 1800 mp intravilan, com. 
Vădeni, hală cărămidă, tablă, 350 mp, 
utilităţi, 30000 E, variante. 0747257199. 
(11/10/ext/119m/NC-289852)
• Vând teren zona ultracentrală, liber, 
variante, variante auto. 0743305206. 
(0107043/NC-290047)
• Vând loc casă 400 mp, deschidere 
18 m, în spate la Flora. 0748025996. 
(003165/NC-290652)
• Vând/ schimb cu apartament 2 came-
re 1800 mp teren cu casă bătrânească 
Barboşi. Tel. 0723148381, 0723493252. 
(004977/NC-290716)

• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 3 loturi teren intravilan pentru 
construcţii, utilităţi: apă, energie, po-
sibilitate gaze, în incinta fostului SMA 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0744907735. 
(003354/NC-290953)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (003379/NC-291093)
• Vând teren intravilan, zonă rezi-
denţială pădurea Valea Fagilor, din 
Luncaviţa, judeţul Tulcea (20 km faţă 
de Galaţi). Facilităţi: drum asfaltat, 
curent electric în zonă, pânză freatică 
la suprafaţă. Parcele de 500 mp la un 
preţ neg. 10-15 E/ mp. Contact Marian 
Ilie -0744506822 sau 0743026807. 
(12/10/ext./19m/NC-291120)
• Teren 2000 mp +casă începută, p+1, 
Bariera Traian. 0731359848. (003470/
NC-291317)
• Vând fermă zootehnică şi terenul 
aferent în suprafaţă totală de 60000 
mp, sat Cişmele comuna Smârdan, la 
preţul de 1800000 lei negociabil. Tel. 
0236416104, 0745919931. (0107227/
NC-291334)
• Proprietar vând terenuri 1000 mp, 
plata şi în rate, fără bancă. 0751118775. 
(003476/NC-291335)
• Loturi case Fileşti. Tel. 0749591526. 
(005159/NC-291351)
• Vând 800 mp zona Metro, cu casă 
la roşu, toate utilităţile, 70.000 E neg. 
0766242919. (005181/NC-291481)
• Ofertă de Crăciun. Teren Vânători, 
lângă cartierul nou, 6-7 E/ mp neg. 
0755750036. (003541/NC-291563)
• 2 terenuri cart. Barboşi, intravilane, 
11.500 mp şi 4038 mp, 4 şi 7 euro/ mp. 
0764340144. (005228/NC-291603)
• 3.584 mp Fileşti, 10E/ mp. 0747542763. 
(003577/NC-291639)

• Teren la DN 25, Şendreni, decs-
hidere mare în şosea, 20 euro/
mp, 0770868121. (12/10/cs/30/NC-
291588)

• 1300 mp intravilan Şendreni, ds 
18 ml în DN 25, ideal construcţie 
casă, URGENT, 12 euro/mp nego-
ciabil. 0761302182. (12/10/cs/30/
NC-291589)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, cu utili-
tăţi. 0722527770. (003315/NC-290849)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Bar 2 Măgari, lângă Complexul Siretul. 
0751167540. (004852/NC-290325)
• Vindem spaţii comerciale: 48 mp, 
100 mp, 200 mp, 400 mp. 0745.637013. 
(12/10/cs/06/NC-290394)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza Superioară. 0747595436. 
(0107268/NC-291419)
• VÂND RESTAURANT ŞI SPAŢIU 
COMERCIAL, 0742005072. (12/10/
cs/14/NC-291585)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 13 Decembrie 2010

15
viaţa liberă

Mica
Publicitate

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)

• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0106817/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (003578/NC-199188)

• Termopane aluminiu, PVC, preţuri 
mici, gratuit plase insecte. 0236417280, 
0744421650. (0107188/NC-206718)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (005160/
NC-271880)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (003367/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (003367/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)

• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (002705/
NC-285098)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (004959/NC-
287474)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• Filmări video. Tel. 0745699337, clip 
nuntă gratuit. (004182/NC-288190)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, silenţios, serios, convenabil. 
0745585834. (004623/NC-289537)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004631/NC-
289673)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Ţin evidenţe contabile, avantajos, rog 
seriozitate. Tel. 0770597513. (004678/
NC-289778)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Montez uşi interior, exterior, parchet 
laminat. 0745685825. (004923/NC-
290662)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (004960/NC-290680)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Curse aeroport sau oriunde în ţară. 
0758517464. (003278/NC-290726)
• Reparaţii maşini de spălat automate, 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(004993/NC-290765)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, mobilă lemn, gara-
je, garduri. 0744395480. (005019/NC-
290882)
• Firmă execută lucrări de instalaţii 
termice, sanitare, electrice, reparaţii 
subsoluri, montaj centrale, calorifere, 
apometre. 0756538182. (0107210/NC-
291025)
• Amenajări interioare case, vile, apar-
tamente. 0751592821, 0770409777. 
(005086/NC-291116)
• Zugrăveli, lambriuri, rigips, reparaţii 
uşi, ferestre. 0746294427. (003397/NC-
291134)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate. 0746549126. (005093/NC-
291142)
• Echipă cu experienţă execută ame-
najări interioare deosebite, placări ri-
gips, gresie, faianţă, parchet, tencuieli, 
zugrăveli complete, instalaţii electrice 
şi sanitare. 0756523773, 0761825576. 
(003411/NC-291150)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile avantajos. 0744504470. 
(0107255/NC-291182)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, gla-
furi, zugrăveli. 0754295509. (003456/
NC-291305)
• Service copiatoare de la 30 lei /lună, 
refill cartuşe toner de la 30 lei, reparaţii 
copiatoare şi imprimante. www.brip-
serv.aaz.ro, 0731493480. (0107235/
NC-291392)
• Administrator imobile, cu şcoală şi 
atestat I.N.A. Bucureşti, administrez 
tehnic imobile, execut liste de plată, 
balanţă lunară activ şi pasiv, contabili-
tate în partidă simplă. Tel. 0723657702. 
(005189/NC-291486)
• Transport marfă persoane Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005234/NC-
291595)
• Particular, instalator, rigips etc. 
0747542763. (003577/NC-291638)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, polisti-
ren, tencuieli, parchet. 0747223364. 
(003852/NC-291644)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)
• SC de construcţii amenajează in-
terioare de orice gen oferind gamă 
completă de servicii. 0742193596. 
(003059/NC-290078)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)AR
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Oferte de
Serviciu

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106990/NC-287418)
• Angajăm dispecer pază şi electronist 
antiefracţie. CV la paza_guardr@ya-
hoo.com. (0106790/NC-287833)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0106862/NC-288245)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/NC-
288523)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0106882/NC-288565)
• Societate comercială angajează 
tăietori (fier vechi) cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei din str. Cetăţeanul Ioan nr. 6, 
hala 3B (lângă Metro) sau la telefon 
0336802632, 0751180289, 0755020941. 
(004702/NC-289813)
• Angajez bucătăreasă şi ospătări-
ţă. Tel. 0336432680, 0770778010. 
(004758/NC-290014)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0744933296. (0107116/NC-
290060)
• Angajăm personal vulcanizare, cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0107116/
NC-290061)
• Societate comercială de selecţie şi 
plasare forţă de muncă selectează 
pentru firma parteneră din Spania 
personal pentru a lucra la campania 
de cules căpşuni 2011. Relaţii supli-
mentare şi înscrieri la tel. 0213117962 
sau 0213117964. (12/10/bc/21/NC-
290182)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0107154/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)
• Societate comercială angajează şofer 
cu permis conducere cat. D. Rel. la tel. 
0236324857. (0107128/NC-290380)
• Angajăm inginer electronist cu ates-
tat ARTS. 0236471740. (0107138/NC-
290640)
• Pub grill Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, grataragiu şi ospătăriţe. 
Tel. 0761093864. (004881/NC-290653)
• SC angajează conducător auto pro-
fesionist. CV la fax. 0236471015, până 
la data de 24.12.2010. (004969/NC-
290689)
• Oferim locuri de muncă în Italia. 
Relaţii la 0764371849. (003253/NC-
290701)
• Societate comercială angajează şo-
fer cat. D, cu atestat. Tel. 0756082990. 
(0107177/NC-290742)
• Frizerie, cu vad format de 8 ani, an-
gajează frizer -coafor. 0746165829. 
(003313/NC-290812)
• Angajez personal bar. 0756806412. 
(0107203/NC-290956)
• Şofer maxi-taxi, experienţă, traseu 
77. 0754798819. (003374/NC-291050)
• SC Agrogal SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Gării nr. 26, tel. 0236460707, inte-
rior 113, angajează inginer agronom. 
CV-urile se vor depune la sediul soci-
etăţii -serviciul Personal -Salarizare. 
(0107149/NC-291089)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă, programul începe la 4,00. 
0740362778. (003384/NC-291104)
• Brutărie angajează cocător. Relaţii 
la 0743419753, 0236320002. (003409/
NC-291152)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin haine copii, cu experienţă în 
domeniu, în incinta Complexului 
Comercial Modern (Winmarkt). CV se 
depun la mag. Bambino, et. 3, al cen-
trului comercial Modern, între orele 
10,00-11,00. 0745309704. (0107218/
NC-291127)
• Companie multinaţională angajează 
personal pentru campania de pensii 
private cu costuri modice doar până la 
1 ian. 2011. 0236480427, 0721104759. 
(003421/NC-291167)
• SC Traget SRL angajează agenţi co-
merciali. Cerinţe: minim studii medii, 
experienţă în vânzări min. 2 ani, per-
mis conducere categ. B (min. 2 ani). 
Beneficii: maşină serviciu, telefon 
mobil, salariu fix +comision. CV-urile 
se trimit până la data de 17.12.2010 
pe adresa tragetsrl@yahoo.com. 
(0107254/NC-291170)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0236311311, 0751922063. 
(005112/NC-291177)
• Societate comercială angajează ma-
caragii categoria A (pentru macara cu 
graifer). Cei interesaţi pot trimite CV-
uri la fax 0236449056 până pe data de 
17.12.2010 sau le pot depune la secre-
tariatul societăţii din str. Bazinul Nou 
nr. 83, Galaţi, între orele 9,00-16,00. 
(0107220/NC-291206)
• Servicii de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (12/10/cs/35/
NC-291243)
• Asociaţia Judeţeană a Pescarilor 
Sportivi Galaţi angajează biolog şi 
şef pază. Tel. 0726168368, email: 
ajps_galati@yahoo.com. (0107260/
NC-291258)
• Angajez inginer construcţii. Fax 
0336108420, 0762633072. (003443/
NC-291271)
• Croitorese şi confecţioneri Slovacia, 
experienţă maşină de cusut simplă, 
program gratuit, plecări ianuarie 
2011. 0755329329. (12/10/ext/20n/NC-
291292)
• SC angajează arhivar cu min. 2 ani ex-
perienţă. CV la office@elmontservice.
ro. (005147/NC-291316)
• SC angajează patiser şi cofetar cu ex-
perienţă minim 1 an. Tel. 0744785180. 
(0107236/NC-291390)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748514584. (003511/
NC-291533)
• Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0236481309, 0720121049, 0745091014. 
(005190/NC-291535)
• Angajăm agenţi de marketing, 
posibilitate de câştig substanţial. 
0751255843. (003531/NC-291537)
• SC Valtrum Security Galaţi angajea-
ză agenţi intervenţie (profesionişti). 
0236454666, 0749609645. (003551/
NC-291542)
• Angajăm agenţi imobiliari cu expe-
rienţă. CV + foto la infojobs_galati@
yahoo.com (12/10/cs/30/NC-291587)
• Angajăm paznic sau familie pt. în-
grijire curte, oferim şi cazare. Tel. 
0742076145. (0107277/NC-291599)
• Angajăm tâmplari mobilier. Tel. 
0742049999. (0107277/NC-291600)
• SC angajează muncitor necalificat cu 
permis cat. B, pentru deplasări în ţară 
(exclus şoferi). 0766248023. (005224/
NC-291604)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0745362963. (003532/NC-291619)
• Spitalul orăşenesc Târgu Bujor orga-
nizează, în data de 28 decembrie 2010, 
concurs pentru ocuparea postului de 
director financiar -contabil. Detalii 
la tel. 0236340577 sau pe site www.
spitaltgbujor.ro. (12/10/ext./31m/NC-
291620)

• Angajez patiser. 0754745665. 
(005192/NC-291622)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări vopsitorie reparaţii barje. 
Tel. 0741568175. (0107269/NC-291630)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitor, experienţă min. 4 ani. 
0733449102. (0107234/NC-291631)
• Studio video-chat angajează mode-
le, condiţii avantajoase la angajare. 
Tel. 0732936358. (003583/NC-291643)
• Societate comercială angajează 
patiseri şi cofetari cu experienţă. 
0747770255. (003399/NC-291129)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0107125/NC-290329)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0107128/
NC-291344)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0786371926. (005183/NC-
291531)

• SC Vîlceana SA angajează şo-
fer categoria D. Tel. 0236410099. 
(005197/NC-291618)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente tecnico di rete per la 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´ indiri-
zzo mail: adm.galati@gmail. 
com oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazioni 
0733699015. (11/10/ext./73m/
NC-288296)

• Omniasig SA recrutează cola-
boratori pt. campania RCA 2010-
2011! Rel. la tel. 0236470606 sau 
la sediul din str. Domnească nr. 
15. (0107172/NC-290715)

• Vând Vitto, 2005, full option, vari-
ante produse agricole, variante auto. 
0743305206. (0107043/NC-290049)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, xenon, navi-
gaţie, variante. 0766518339. (003248/
NC-290670)
• Mercedes C220, 2008, 16350 E; Audi 
A4, 2008, 12.950 E; VW Passat, 2006, 
9450 E, variante. 0763692726. (004962/
NC-290678)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante. 0766538120. 
(004962/NC-290679)
• Matiz cu toate opţiunile existente la 
modelul 2005, 9.600 km, 12.000 lei. 
0745629774. (0107141/NC-290760)
• Dacia, 1998, vopsea originală, km 
27.000, impecabilă. 0745955433. 
(004994/NC-290784)
• Vând Golf TDI, 2 uşi, an fabr. 1994, 
1800 E. 0744473618. (003299/NC-
290789)

• Îngrijesc copil, bătrân(ă), experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004687/
NC-289771)

• Opel Corsa C, 2002, 1,4, 4.000 E. 
0769741552. (003311/NC-290816)
• Vând Renault Megane Scenic, roşu. 
0743513793. (003307/NC-290842)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (005032/NC-290929)
• Mercedes C220 CDI sau ###schimb### 
cu SUV după 2007, 7900 euro. 
0755626340. (005041/NC-290960)
• SC vinde autoutilitară Iveco, sarcină 
utilă 3,5 t, din anul 2004, 175000 km. 
0744770701. (0107187/NC-290963)
• Vând Chevrolet Lacetti, 2007, 2,0 TDI, 
89000 km, full option. Tel. 0723171491, 
0745091014. (005053/NC-290969)
• Cedez leasing Crafter, traseu 77. 
0754798819. (003374/NC-291049)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0744616174. (003393/NC-291119)
• Vând Renault Laguna, 1999, 1,6, ben-
zină, 1800 E neg. 0746549126. (005093/
NC-291141)
• Vând Golf3, făcut RAR. Tel. 
0749157736. (005186/NC-291480)
• Vând voucher. 0729564282. (003512/
NC-291524)
• Vând VW Crafter, an fabricaţie 2007, 
masa maximă autorizată 3,5 t, vo-
lum 17 mc. 0752201851. (003524/NC-
291534)
• Vând Dacia 1310, Break, din 1997, 
GPL, ITP iunie 2011. Tel. 0751234159. 
(005211/NC-291545)
• Vând Dacia 1310 cu GPL. Tel. 
0722420903. (003565/NC-291593)

• Vând Dacia Super Nova, an 2002, mo-
tor Renault, roşu închis, 1400 E neg. 
Tel. 0740537337. (005229/NC-291602)
• Logan, alb, 1,4, înmatriculat 2010, 
4500 E. 0744194528. (005221/NC-
291607)
• Vând Peugeot 306, 1996. Tel. 
0753802563. (003567/NC-291573)
• Vând Opel Astra G, deosebit. Tel. 
0753802563. (003567/NC-291574)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Berlină -Break, 1995-
2003. 0752348458. (004966/NC-
290692)
• Cumpăr Dacia Break, 1995-2004, 
urgent. 0742563740. (003387/NC-
291102)
• Cumpăr cupoane Rabla, ofer 12 mil. 
0747922127. (005107/NC-291169)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• SC F.I.S.E. Electrica Serv S.A. -S.I.S.E. 
Electrica "Muntenia Nord" A.I.S.E. 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea 
unei licitaţii publice deschise, cu stri-
gare, pentru vânzarea următoarelor 
mijloace fixe auto aprobate pentru 

a fi casate: 1.autoturism Dacia 1310 
Break, GL21FRT, an fabricaţie 1985, 
preţ începere licitaţie (cu TVA 24%) lei, 
1200; 2.autospecială LEA 1 GL08FRR, 
1988, 4.000; 3. autoturism Dacia 1310 
GL24SDE, 1999, 1200. Licitaţia va avea 
loc în data de 29.12.2010, ora 11,00. În 
caz de neadjudecare licitaţia se va re-
lua în datele de 5.01.2011 şi 12.01.2011, 
la aceeaşi oră, cu reducerea preţului 
de începere cu 10% faţă de şedinţa 
precedentă, la sediul nostru din Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final 
de depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi al plăţilor aferente 
este cu 24 de ore înaintea deschiderii 
licitaţiei. Mijoacele fixe pot fi văzute la 
sediul Autobazei noastre din str. Gara 
8 nr. 6, tel. 0236305680, iar cererile de 
participare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul nostru din Galaţi, la Serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 0236305692. (12/10/gc/12/NC-
291632)
• Help Trans SRL Galaţi -Slănic nr. 4, 
J17/107/1995, CIF 6943673, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publi-
că: construcţie provizorie fără teren 
în Galaţi, Fagului, aferent bl. 5A, preţ 
pornire 52.875 lei; construcţie provi-
zorie fără teren în Galaţi, Energiei c/c 
Dr. Răutu, preţ pornire 27.750 lei; teren 
suprafaţă de 6638,34 mp şi construc-

ţii de 452 mp în mun. Galaţi, T111/1, 
P640/1, preţ 209.017 lei; paleţi 2935 
lei. Preţul nu include TVA şi reprezintă 
75% din valoarea de evaluare. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap. 27, în data de 13.01.2011, ora 
13,00, conform regulamentului pre-
vederilor C. pr. civilă şi Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept sub sancţiu-
nea decăderii urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune în ziua licitaţiei, 
ora 12,00, la sediul lichidatorului, ur-
mătoarele documente: cerere de par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini şi 
regulament -1000 lei pentru imobile şi 
500 lei mobile, taxa de participare la 
licitaţie 1% din valoare, cauţiune 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitaţia se va repera în 
zilele de 17 şi 21.01.2011, aceeaşi oră 
şi loc. Relaţii 0744470933. (0107271/
NC-291633)
• Univers Impex SRL Tecuci -Alecu 
Russo nr. 2-4, J17/2745/1992, CIF 
2643339, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunţă vânzarea prin 
licitaţie publică: teren în com. Matca, 
jud. Galaţi, T76, P7, preţ 15821 lei. 
Construcţiile nu fac obiectul vânzării. 
Preţul nu include TVA şi reprezintă 
75% din valoarea de evaluare. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap. 27, în data de 13.01.2011, ora 
11,00, conform regulamentului pre-
vederilor C. pr. civilă şi Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept sub sancţiu-
nea decăderii urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau ju-
ridică care depune în ziua licitaţiei, ora 
11,00, la sediul lichidatorului următoa-
rele documente: cerere de participare, 
contravaloare caiet sarcini şi regu-
lament -1000 lei, taxă participare la 
licitaţie 1% din valoare, cauţiune 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitaţia se va repera în 
zilele de 17 şi 21.01.2011, aceeaşi oră 
şi loc. Relaţii 0744470933. (0107239/
NC-291634)
• Cormis Engineering SRL Galaţi- 
Neajlov 7, bl. PS1D, ap. 29, J17/822/2002, 
CIF 12823019, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică: construcţie garaj 
Galaţi, Micro 16, aferent bl. A19, preţ 
pornire 3.400 lei; mobilier birou -203 
lei; centrală termică Vaillant -385 lei. 
Preţul nu include TVA şi reprezintă 
50% din valoarea de evaluare. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 

Galaţi, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap. 27, în data de 13.01.2011, ora 
12,00, conform regulamentului pre-
vederilor C. pr. civilă şi Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept sub sancţiu-
nea decăderii urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau ju-
ridică care depune în ziua licitaţiei, ora 
12,00, la sediul lichidatorului următoa-
rele documente: cerere de participare, 
contravaloare caiet sarcini şi regula-
ment -1000 lei, taxa de participare la 
licitaţie 1% din valoare, cauţiune 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitaţia se va repera în 
zilele de 17 şi 21.01.2011, aceeaşi oră 
şi loc. Relaţii 0744470933. (0107242/
NC-291635)

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului pentru 
Cip &Dale SRL -dosar 11752/121/2010, 
termen creanţă 7.01.2011, adunare 
creditori 15.02.2011; Elynoco SRL -do-
sar 12012/121/2010, termen creanţă 
7.01.2011, adunare creditori 15.02.2011, 
Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 9,00. 
(0107270/NC-291629)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• Cumpăr porumb, grâu, orz furajer. 
0743305206. (0107043/NC-290048)
• Anticariat cumpără: monede, banc-
note, vederi, insigne, decoraţii, efecte 
militare vechi, timbre, eurocenţi, ta-
blouri, statuete, pendule, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(004852/NC-290326)

 • Pe data de 7 decembrie, în zona 
Spicu a fost furat un căţel corcitură 
de rasă Cocker, de culoare maronie-
roşcat, răspunde la numele Goguţă şi 
este grav bolnav.
 

Se oferă recompensă considerabilă. 
0236462434. (003448/NC-291257)

• Pierdut joi, 9.12, seara, căţeluţă ta-
lie mijlocie, culoare albă, cu maro 
în jurul ochilor, răspunde la nu-
mele Saşa. Ofer recompensă. Tel. 
0742045138, 0236410226. (005233/
NC-291596)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  (încep 
pe 30.11.2010) Germană,Operare 
PC, Engleză, Contabil, Inspector 
resurse umane, Italiană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)
• Unghii cu gel. Gratuit. Cursuri. Tel. 
0742770192. (004182/NC-288191)
• Firmă pază organizează cursuri cali-
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional, reduceri de preţ la înscriere 
din luna decembrie. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0107264/NC-291339)

• Tămăduitoarea Valerica rezolvă orice 
problemă legată de farmece şi bleste-
me în 24 de ore. 0744866782. (005216/
NC-291569)

• Ofer bani împrumut, sumă minimă 
2000 E. 0754791351. (003032/NC-
289988)
• Vând linie covrigi completă (cuptor, 
friteuză, malaxor, mese inox, boiler, 
frigider, mobilier, hotă, chiuvete inox), 
6.000 E +TVA. 0728093999. (0107215/
NC-291090)
• Vând ieftin atelier termopane PVC 
şi aluminiu complet şi Dacia Logan 
autoutilitară. 0752714034. (005099/
NC-291156)
• Vând afacere florărie. Tel. 0743312023. 
(003422/NC-291210)
• Cedez salon înfrumuseţare sau vând 
aparatură completă cabinet cosme-
tică. Tel. 0758320883. (005196/NC-
291490)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)

• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (002710/NC-289235)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(004768/NC-290005)
• Vând afacere restaurant -pizzerie, 
cu terasă. 0740699770. (004782/NC-
290041)
• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (vl/NC-290102)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Păsări de ţară crescute tradiţio-
nal, curcani 16 lei/ kg, raţe 13 lei/ kg. 
Vindem în carcasă pentru sărbători. 
0744925667. (004836/NC-290287)
• Vând porci pentru sacrificat şi pur-
cei de crescut, rasa Pic. 0758360575, 
0752539215, 0751495581. (003237/NC-
290625)
• Vând vin alb. 0745510587. (003262/
NC-290712)
• Vând porci. 0755882314. (003294/NC-
290751)
• Vând garaj mare zona Liceul Auto. 
0757081950. (003289/NC-290757)
• Vând moară porumb 400 kg /ha urlu-
itor. 0762284297. (004976/NC-290860)
• Vând porci mari şi mici, com. 
Scânteieşti. 0757087726. (005018/NC-
290883)
• Vând centrală termică cu tiraj natural, 
Vaillant, 18 kW, complet automatizată. 
0743557314. (003324/NC-290884)
• Vând porci de carne eco, 80-130 kg, 
negociabil. 0743271482. (003334/NC-
290904)
• Vând schelă metalică. Tel. 0745347625. 
(0107150/NC-290907)
• Aparat auditiv, tratamente naturis-
te Fulga, dezintoxicare. 0236480928. 
(003363/NC-290954)
• Vând porci 70-90-110 kg,asigur 
transport, Tuluceşti. Tel. 0762692419. 
(005136/NC-291298)
• Centrală Bosch 28 kW nouă, 300 E, 
parchet fag nou, 20 mp, 30 lei /mp, clu-
pă Remseva 150 lei, ghilotină manuală 
OB, 100 lei, conductor cu 4 mm, 0,5 lei. 
0745254570. (003467/NC-291309)
• Vând garaj Micro 39C, Billa 2, urgent. 
Tel. 0746237268. (0107226/NC-291326)
• Vând automat cafea Spazio -500, 
funcţional, jetoniere 0,5 +bancnote 
(1,0). Tel. 0746237268. (0107226/NC-
291327)
• Vând lemn foc fag, stejar, 300 tona, 
transport gratuit şi porci tăiaţi. 
0740758774. (003477/NC-291336)
• Vând porci. 0755388008. (003503/
NC-291415)
• Vând porci şi purcei. Tel. 0757157204. 
(005232/NC-291597)
• Vând cârpe bumbac, 3 lei kilogramul. 
0749095701. (003455/NC-291617)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Rel. 0751743707. (005182/NC-291624)
• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Lemn de foc, cărbune lignit, 
brichete din rumeguş, transport 
gratuit, bdul G. Coşbuc 257, fostul 
Vinalcool. 0743367957, 0747085119. 
(005144/NC-291471)

• Cumpăr aur, orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (12/10/ext./25m/NC-
291202)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005234/NC-291594)
• Bijuterie cumpără aur. Cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext./32m/NC-
291642)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/NC-
287898)
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Suntem alături de familia îndoliată 
la dispariţia vecinei noastre POJOGA 
MARIETA. Dumnezeu s-o odihnească! 
Asociaţia de Proprietari Nr. 165, bl. R3, 
Mazepa. (0107249/NC-291590)
• Colectivul Uzinei de Laminate Plate 
este alături de colegul lor Rău Emil la 
greaua suferinţă pricinuită de decesul 
tatălui-socru. Sincere condoleanţe! 
(005223/NC-291605)

• Cu adâncă mâhnire familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic PUŢANU GHEORGHE, 
71 ani. 

 Nu te vom uita niciodată! Soţia, copiii 
şi nepoţii. (003573/NC-291591)
• Regretăm profund despărţirea fulge-
rătoare de bunul nostru prieten LIVIU 
CHITIC. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Mariana, Romeo, Lucian 
Lazarenco din Padova. (005222/NC-
291606)
• Sincere condoleanţe familiei 
Bârlădeanu Mihalache din Pechea. 
Distinsul nostru cuscru BÂRLĂDEANU 
MIHALACHE, 73 ani a încetat din viaţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile cuscrilor din Galaţi. (005219/
NC-291609)
• Şocaţi şi îndureraţi deplângem moar-
tea fulgerătoare a prietenului nostru 
LIVIU CHITIC. Transmitem condole-
anţe familiei şi dorim soţiei şi copiilor 
să găsească puterea de a trecere prin 
această grea încercare. Gabi şi Anca 
Liciu. (003580/NC-291636)

• Suntem alături de Viorica şi Raluca 
la greaua despărţire de mama şi 
bunica BADIU MARIA. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Fam. 
Deoancă şi Năstase. (005235/NC-
291592)

• Cu tristeţe deplângem decesul 
unchiului nostru MIHALACHE 
BÂRLĂDEANU şi suntem cu su-
fletul alături de familia îndolia-
tă. Istina Silion şi fiul Sebastian. 
(005230/NC-291601)

• Cu deosebit regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului soţ, tată 
şi bunic FLUTUR GHEORGHE. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
13 decembrie 2010, ora 12,00, 
Cimitir Fileşti. Familia. (005231/NC-
291598)

• Regrete eterne pentru naşul 
nostru LIVIU MARIAN CHITIC. 
Nu te vom uita niciodată! Finii 
Iuliana şi Nicu Zburlea. (005209/
NC-291556)

• Colectivul cls. a VI-a B Colegiul 
Naţional "Costache Negri" îm‑
preună cu doamna învăţătoa‑
re sunt alături de prietenul lor 
Călin Chitic în aceste momente 
grele când se desparte, pen‑
tru totdeauna, de tatăl său. 
Sincere condoleanţe! (003568/
NC-291576)

• La fel de vie este durerea pe care o 
simţim în suflet ca şi acum un an când 
ai plecat de lângă noi, pentru totdeau-
na, dragul nostru tată POPA IOAN. 

Bunul Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică şi lumină fără sfârşit. Copiii 
Dorina şi Iori. (003560/NC-291613)
• O lacrimă de aducere-aminte şi un 
gând pios la un an de la trecerea în ne-
fiinţă a bunicului nostru POPA IOAN. 

Odihnă veşnică. Nepoţii. (003561/NC-
291614)

• Aceleaşi tristeţe, durere şi dor împăr-
tăşim azi, 13 decembrie 2010, când se 
împlineşte un an de la dispariţia dra-
gului nostru tată, socru şi bunic POPA 
IOAN. 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. Manea şi 
Popa. (003562/NC-291615)

• Azi se împlinesc doi ani de la tre-
cerea în eternitate a celui care a 
fost tată excepţional, bunic, stră-
bunic CIOCOIU IOAN. 

Dumnezeu să-l ierte! Lucian, Adina, 
Oana, Gina, Teodora. (005220/NC-
291608)

• Regretăm dispariţia şi împlinirea a 
doi ani de la decesul bunului nostru 
prieten VALERICĂ DĂSCĂLESCU. 
Va rămâne veşnic în amintirea 
noastră! Dumnezeu să-i vegheze 
liniştea şi pacea veşnică. Victor şi 
Liliana. (0035552/NC-291616)

• Lacrimi, dor nesfârşit, tristeţe şi 
flori la un an de la despărţirea de 
dragul meu soţ POPA IOAN. 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi 
să te aibă în paza Lui. Niculina so-
ţie. (0033559/NC-291612)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• Copiatoare, imprimante şi multifunc-
ţionale noi, la preţuri SH. Consumabile, 
copiatoare şi imprimante, garan-
ţie şi service. www.bripserv.aaz.ro, 
0722673386. (0107235/NC-291391)
• Vând combină frigorifică Arctic, cu 4 
sertare, perfectă stare de funcţionare. 
0749038742. (005172/NC-291628)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, organizăm 
revelion 2011. 0747627937. (002543/
NC-288501)
• Restaurantul Madona organizea‑
ză REVELION 2011, minirevelion şi 
serbări. 0744559610, 0745523577. 
(10/12/pc/2/NC-290774)

• Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu organizează Revelion, 
120 lei /persoană. 0744627817. 
(0107135/NC-290523)

• Local Azzuro organizează 
Revelion 2011, la cele mai avan-
tajoase preţuri. 0741033283, 
0744431568. (003296/NC-290793)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0746165179. (002052/NC-
287386)
• Meditez matematică III-VIII, seriozita-
te. 0742045272, 0236323470. (003217/
NC-290555)

Mersul trenurilor de călători
valabil de la 12 decembrie 2010

Sosiri în staţia GalaţiPlecări din staţia  Galaţi

1. Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică
2. Nu circulă în perioada închiderilor de linie
3. Circulă în perioada sezonului estival
4. Circulă în perioada 12.12.2010 – 3.04.2011 şi 13.06-18.09.2011
5. Circulă în zilele de duminică
6. Nu circulă în zilele de sâmbătă

Nr.
tren

Fel
tren

Distanţa de circulaţie
Via

Ora 
plecării Linia Obs.

de la până la

7572 P Galaţi Mărăşeşti 4.35 3
572 IC Galaţi Bucureşti N. Urziceni 5.00 1 1

7362 P Galaţi Buzău 5.05 2
1972/1972-1 A Galaţi Tg. Mureş Siculeni 5.37 1
1962/1962-1 A Galaţi Iaşi Tecuci 6.00 3 2
1732/1732-1 A Galaţi Braşov Ploieşti S 6.40 1
1872/1872-1 A Galaţi Constanţa Feteşti 6.50 2 3

872 R Galaţi Bucureşti N. Buzău 7.00 2
7574 P Galaţi Mărăşeşti 7.32 1
7364 P Galaţi Buzău 7.40 2

1670 A Galaţi Bucureşti N. Urziceni 9.10 1 4

5108/5108-1 P Galaţi Mărăşeşti Buzău 10.16 2

1572 A Galaţi Bucureşti N. Buzău 11.15 1 6
7366 P Galaţi Buzău 11.25 2 7
7570 P Galaţi Mărăşeşti 13.50 2
1574 A Galaţi Bucureşti N. Buzău 14.20 1

7576 P Galaţi Mărăşeşti 15.35 2

7368 P Galaţi Buzău 15.45 1

1966/1966-1 A Galaţi Iaşi Tecuci 16.31 1

8214/8214-1 P Galaţi Constanţa Feteşti 17.05 1

7578 P Galaţi Mărăşeşti 17.15 2

874 R Galaţi Bucureşti N. Urziceni 17.30 1

7370 P Galaţi Buzău 19.47 3

7568 P Galaţi Mărăşeşti 20.00 2

1. Nu circulă în perioada închiderilor de linie
2. Circulă în zilele de vineri
3. Circulă în perioada 12.12.2010 – 3.04.2011 şi 13.06-18.09.2011
4. Circulă în perioada 4.04 – 12.06.2011 şi 19.09-10.12.2011
5. Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică
6. Nu circulă în zilele de sâmbătă
7. Circulă în perioada sezonului estival

Nr.
tren

Fel
tren

Distanţa de circulaţie
Via Ora sosirii Linia Obs.

de la până la

7571 P Mărăşeşti Galaţi 5.35 5
7361 P Buzău Galaţi 6.28 5
7569 P Mărăşeşti Galaţi 6.34 3
7363 P Buzău Galaţi 7.29 3
7573 P Mărăşeşti Galaţi 9.39 3
871 R Bucureşti N. Galaţi Urziceni 10.11 1

8213-2/8213 P Constanţa Galaţi Feteşti 11.55 5
1963-2/1963 A Iaşi Galaţi Tecuci 12.26 1 1

7365 P Buzău Galaţi 12.51 5

7575 P Mărăşeşti Galaţi 13.26 3

1571 A Bucureşti N. Galaţi Buzău 13.32 1

5107-2/5107 P Mărăşeşti Galaţi Buzău 16.24 5

1573 A Bucureşti Galaţi Buzău 17.00 5 2
1671 A Bucureşti N. Galaţi Urziceni 18.32 1 3

7577 P Mărăşeşti Galaţi 18.40 5

7367 P Buzău Galaţi 18.50 3

1575 A Bucureşti N. Galaţi Buzău 19.04 2 4
571 IC Bucureşti N. Galaţi Urziceni 19.44 1 5

7369 P Buzău Galaţi 21.21 1 6

1871-2/1871 A Constanţa Galaţi Feteşti 22.16 3 7

1973-2/1973 A Tg. Mureş Galaţi Siculeni 22.27 2

873 R Bucureşti N. Galaţi Buzău 22.35 1

1731-2/1731 A Braşov Galaţi 22.50 2
7579 P Mărăşeşti Galaţi 23.04 5

1967-2/1967 A Iaşi Galaţi Tecuci 23.29 1

LEgENDĂ: 
LEgENDĂ: 

Pe ruta Galaţi-Bârlad

Nouă perechi de treNuri pe zi
Operatorul privat Transferoviar Grup (TFG), care tocmai a preluat în concesiu-

ne secţia de cale ferată Galaţi-Bârlad, introduce nouă perechi de trenuri pe zi pe 
această linie, în loc de trei perechi pe zi, câte avea operatorul de stat CFR Călători. 
Doar cinci perechi parcurg, însă, toată distanţa dintre Galaţi şi Bârlad. 

Alte două trenuri TFG pleacă din Galaţi, având capăt de linie la Bereşti, de unde 
întorc dimineaţa.

Un alt automotor TFG parcurge traseul Târgu Bujor – Bârlad, iar a noua cursă de 
pe această linie este Târgu Bujor-Bereşti.

Potrivit tabloului de tarife pe zone kilometrice afişat de TFG pe propria pagină 
de internet, biletul pentru o cursă Galaţi-Bârlad costă 12,40 lei, în condiţiile în care 
distanţa parcursă efectiv este de 109 kilometri.

Rodica Mişcalencu
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 decembrie

FilmelaTV
13 decembrie

ProgramTV
13 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 500 cm + 13 cm
Hârşova 542 cm +   8 cm
Brăila   529 cm + 11 cm

GALAŢI  504 cm + 10 cm
Isaccea  400 cm +   9 cm
Tulcea  324 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

Etv Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 decembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

13 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată 
codificarea CAEN a agenţilor 
economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 

utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru 

înţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 
e‑mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.12.2010

Agent securitate; ajutor şef casă 
amanet; bucătar; confecţioner 
‑  asamblor articole din textile;  
dansator (muzică populară); director 
general societate comercială – 
cunoştinţe limba engleză şi hindu; 
dulgher (exclusiv restaurator);  
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician automatizare; faianţar; 
fierar betonist; instalator apă canal; 
izolator termic; jurist; manager 
marketing (tarife, contracte, achiziţii) 
– cunoştinţe limba engleză şi hindu; 

montator pereţi plafoane din gips 
carton;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;   ospătar; 
secretară; solist instrumentist; solist 
vocal (muzică populară);  sudor 
manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:  Lituania: 2 posturi ofiţer 
secund mecanic nave; Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură‑grafică; 
expoziţiile permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX‑XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 

miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul astro‑
nomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra‑
fică.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
Vieţii libere – „Dialectica umoru‑
lui”, Vladimir Crivoi – Vlahi (cari‑
catură).  

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Vă doriţi cu tot dinadinsul 
ceva şi obţineţi, pentru că nu‑
mai aşa ştiţi dvs. să procedaţi. 
Se lasă cu mare bucurie în cu‑
plu.

Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi 
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Trăiţi o adevărată dezamă‑
gire, din atâtea puncte de ve‑
dere încât nici nu le mai puteţi 
număra. Se mai întâmplă.

Vă acceptaţi rolul, dar 
schimbaţi păreri nu tocmai 
amabile cu cineva care vă îm‑
părtăşeşte opinia. Niciodată 
nu sunteţi singur/ă.

Tremuraţi pentru promisiu‑
nile altora, în timp ce dacă aţi 
fi fost unicul/a responsabil/ă 
lucrurile ar fi stat cu totul altfel.

Vă faceţi iluzii degeaba, 
lucrurile nu pot fi accelerate 
când vreţi dvs. Aşa că încercaţi 
să lăsaţi excesul de zel.

Simţiţi că aţi enervat sufici‑
ent de mult o anumită persoa‑
nă din anturaj ca să vă permi‑
teţi să nu vă mai pese.  

Surprizele vin, dar numai 
după ce dvs. reuşiţi, în mod 
indirect, să le provocaţi. Vă 
deranjează insistenţele.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi 
în aceeaşi situaţie.

Nu puteţi să vă lămuriţi 
prea repede în legătură cu o 
anumită problemă şi cereţi 
ajutorul celui/celei cu mai 
multă experienţă.

Faceţi gesturi a căror fru‑
museţe nu poate fi echivalată 
în niciun fel. Iubirea vă inspiră, 
iar dvs. profitaţi.

Nu faceţi decât să bateţi 
pasul pe loc din punct de ve‑
dere profesional, lucru care vă 
mulţumeşte. Şi e în regulă.

Casandra

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

8,00 Film artistic pen‑
tru copii: Bicicleta roşie; 
8,50 Miracolul dansului  
 9,20 Film artistic pentru copii: Un 
copil schimbat; 9,50 Din cântec 
m‑am născut; 10,00 Retrospectivă 
‑ Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
®; 11,00 Vocaliza de toamnă; 11,45 
Prog.”Omu‑n viaţă‑i călător”;  12,15 
Erudit cafe;   13,00 Retrospectivă ‑ 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii ®; 
14,00 Între oglinzi paralele ®;  15,00 
25 cu Irina Thiel;  ®;  15,30 Fii tânăr; 

16,00 Destine;  17,00 Documentar: 
Istoria artei europene;  18,25 
Obiectiv Express ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de sea‑
ră; 19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalty (direct); 21,00 Confluenţe 
(direct); 22,00 Obiectiv ştiri/sport 
+ Istoria berii ®; 23,00 Film artistic: 
Sabia;   0,00 Închiderea programu‑
lui.

Ingrediente: 800 g cartofi, 150 g brânză de oi, 2 ouă, 3/4 pahar smântână, 
2 1/2 linguri unt, sare.

Mod de preparare:
Se spală bine cartofii şi se fierb cu coajă. Când sunt fierţi, se curăţă şi se taie felii 

nu prea groase. Într‑o tavă smălţuită sau într‑o cratiţă se aşază un rând de cartofi, 
se presară puţină brânză mărunţită, apoi din nou un rând de cartofi peste care se 
presară brânza. Se toarnă deasupra ouăle bătute şi amestecate cu smântâna, se 
sărează şi se pun bucăţele de unt pe toată suprafaţa şi se dau la cuptor 20 minute.  
Se servesc fierbinţi. Se aşază de preferinţă într‑un vas de jena.

V.P.

 

1466 ‑ Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculp‑
tor florentin din perioada 
Renaşterii timpurii.

1553 ‑ Se naşte HENRY al IV‑
lea de NAVARA (m. 1616), rege 
al Franţei, întemeietorul dinas‑
tiei de Bourbon.

1603 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (In. 1540), 
matematician francez. Este 
considerat drept unul dintre 
fondatorii algebrei moderne.

1668 ‑ Se naşte ALAIN‑
RENÉ LESAGE (m. 1747), scriitor 
francez.

1693 ‑ Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624 cca), mi‑
tropolit, “primul nostru mare 
poet cult”, autor, printre altele, 
al unei versificări a “Psaltirei” 
(1673) şi al poemului crono‑
logic despre domniile Ţării 
Româneşti, traducător, în 
special de cărţi religioase din 
greceşte şi ruseşte, autorul unei 
izbutite prelucrări româneşti a 
hagiografilor (“Viaţa şi petrece‑
rea sfinţilor”).

1724 – Se naşte FRANZ 
ULRICH T. AEPINUS (m. 1802), 
fizician, matematician german.

1797 ‑ Se naşte HEINRICH 
HEINE (m. 1856), scriitor  ger‑
man.

1816 ‑ Se naşte WERNER 
von SIEMENS (n.1892), inven‑
tator german. A realizat  prima 
linie telefonică europeană; a 
construit prima locomotivă 
electrică. 

1833 ‑ Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), eco‑
nomist, agronom, bota‑
nist, om politic, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.

1843 ‑ Se naşte GEORGE 
STEPHĂNESCU (m. 1925), com‑
pozitor, dirijor, pedagog.

1851 - Se naşte ION C. 
SURUCEANU (m. 1897), 
cărturar, membru de onoare al 
Academiei Române.

1870 ‑ Se naşte EMANOIL 
PANTAZI (m. 1942), jurist, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

1876 [ Se naşte MIHAIL 
LUNGEANU (m. 1966), proza‑
tor.

[ Încetează din viaţă 
GERMAN HENRI HESS (n. 1802), 
chimist elveţian.

1886 ‑ Se naşte la Galaţi, 
NAE (NAIA) LEONARD (m. 
1928), tenor, unul dintre cei 
mai mari interpreţi români de 
operetă, supranumit “prinţul 
operetei româneşti”.

1887 ‑ Se naşte MIHAIL 
CRUCEANU (m. 1988), poet. A 
mai publicat proză fantastică şi 
evocări memorialistice.

1893 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ATANASIU (m. 1972), fizician, 
geofizician, membru al 
Academiei Române.

1900 ‑ Se naşte IONEL 
PERLEA (m. 1970), dirijor,  com‑
pozitor, dirijor. După 1944 sta‑
bilit în SUA. 

1901 – Se naşte ALEXANDRU 
BILCIULESCU (m. 1987), poet, 
prozator, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1941).

1902 - Se naşte EVGHENI 
PETROV (m. 1942), scriitor rus, 
unul dintre cei doi componenţi 
al celebrului cuplu literar “Ilf şi 
Petrov”.

1917 ‑ Se naşte MIRON 
CONSTANTINESCU (m. 1974), 
sociolog, istoric, om poli‑
tic, membru al Academiei 
Române.

1923 – Se naşte,  MIHAIL M. 
VÂLSAN, grafician, pictor.

1925 [ Se naşte OVIDIU 
MAITEC (m. 2007), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se naşte DICK Van DIKE, 
actor american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu trei Premii 
Emmy.

1929 ‑ Se naşte 
CHRISTOPHER PLUMMER, ac‑
tor canadian.

1935 – Se naşte OVIDIU 
DRUGĂ, operator de imagine. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Cavaler.

1945 ‑ Se naşte BOGDAN 
PIETRUŞ, pictor.

1948 ‑ Încetează din viaţă 
ZAHARIA BÂRSAN (n. 1878), 
dramaturg, poet, prozator, ac‑
tor.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PROCA (n. 1897), 
fizician, membru, post‑mor‑
tem, al Academiei Române. 
Din 1939 stabilit în Franţa. 

1983 ‑ Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post‑mortem, 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Herder (1976), cu 
alte premii. 

1987 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE ACSINTEANU (n. 
1905), prozator.

[ Încetează din viaţă 
MARCEL MIHADAŞ (n. 1937), 
poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU RĂU (n. 1900), 
inginer, membru de onoare al 
Academiei Române. 

Cartofi cu brânză la cuptor

]
‑ Mare păcat, dle!
‑ Ce vrei să spui?
‑ Toţi oamenii care se pricep să 

conducă România sunt fie taximetrişti, 
fie frizeri.

]
După ce secretara a primit o haină 

de blană cadou de la patron, o colegă 
o întreabă.

‑ Ai primit‑o fiindcă ţi‑ai ţinut 
gura ori pentru că ţi‑ai dat drumul la 
gură?

]
‑ Ospătar, dacă ieşi la pensie, te 

rog să‑l anunţi pe succesorul tău că 
aştept o halbă.

Lanţul crimei
(comedie, SUA, 1998) - TV 1000, ora 23,00

Cu: Ving Rhames, John Leguizamo, Forest Whitaker, David 
Caruso, Linda Fiorentino
Titlu original: Body Coun

Kimberly (Estella Warren), mama unui copil pe care‑l creşte 
singură, ajunge la camera de gardă a spitalului local pentru că 
iubitul ei a bătut‑o. Doctorul de serviciu o sedează, iar ulterior o 
violează. Fiind un orăşel mic, iar doctorul o persoană populară, în 
momentul în care ea merge la poliţie pentru a depune o plângere, 
nu este crezută. Lupta pentru adevăr devine mult mai grea deoarece 
întreaga comunitate este împotriva ei. Un film bazat pe o întâmplare 
adevărată.

Acuz!
 (thriller, Canada, 2003)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Estella Warren, John 
Hannah, Tom Butler

Titlu original: I Accuse

Abia eliberat din închi‑
soare, după o pedeapsă 
pentru încasarea unor 
cecuri fără acoperire, Pike 
este vizitat de un bun pri‑
eten, care îi propune o 
afacere ce urmează să îi 
“aranjeze” pentru totdeau‑
na. În seara furtului, totul 
decurge conform planului 
până când Chino devine 
lacom şi fură un exponat 
în plus, declanşând astfel 
un dispozitiv de siguranţă 
care alarmează poliţia.

7:00 Telejurnal Matinal 
 (2010, em. info.) 
9:00 Dovadă de iubire   
 (ep.113) 
10:00 Dănutz S.R.L. (div.)  (r)
12:45 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong (r)
13:50 Eurovision
14:00 Telejurnal    
 *Sport*Meteo
14:45 Oamenii Deltei 
 (f. s. doc.)
14:50 Doar România!
14:55 Oameni mari la TVR
15:30 Krónika (mag. cult.) 
17:00 Spune‑mi ce 
 te doare (div.) 
17:30 Papucul doamnei   
 (2010)
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor., 2006,ep.15) 
19:35 Doar România!
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
20:40 Tema zilei*Meteo
21:00 Prim plan (live)
22:00 Eurovision
22:15 Anatomia lui Grey 
 (SUA, 2005,ep.5)
23:10 Martorii 
 (Fra., 2007, dramă) 

7:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003,  s) 
7:55 Doar România!
8:10 Tonomatul DP 2 
 (2010, div.) (live)
10:10 Spre Cascada   
 Niagara    
(SUA‑Angl., 2001)  (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ferma (rep.) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
 (f. ed.)
15:30 Zestrea 
 românilor (r)
16:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, ep.21)  (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.)   
 (live)
18:30 Puterea legii 
 (2010, talk show)
19:00 Ora de business 
 (2010, em. info.) (live)
20:00 Arena Leilor 
 (reality show)
21:00 Hubble 
 şi mai departe
22:00 Ora de ştiri 
 (em. info.)
 *Sport*Meteo
23:00 Eureka (s) 

9:00 Înapoi la argument  (r)
10:00 Roşu şi negru 
 (Angl., 1993, s,ep.3)  (r)
11:00 Politicieni fără mască (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Ordinea cuvintelor 
13:00 Concertele TVR Cultural(r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Făuritori ai istoriei (s)
15:00 Parol (2007, div.) 
15:05 Profil, poveste,   
 personaj   
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria de   
 Artă Modernă Românească 
16:30 Identităţi (s. doc.) (r) 
17:00 Garantat 100% (r)
18:00 Concertele TVR Cultural 
19:00 Făuritori ai istoriei (s/r)
20:00 Golful în dezvoltare
21:00 Jurnalul cultural 
 (em. info.) (live) 
21:30 Literatura de azi (div.)
22:30 Memorialul durerii    
 (doc.,ep.10)
23:30 Fraţii Karamazov 
 (Rus., 2009, s,ep.8) 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă   
 doctore?
 *Omul care aduce   
 cartea
 *Moş Crăciun există!
10:00 Pro Motor (r)
10:45 Ce se întâmplă,   
 doctore? (r)
11:30 Madagascar fericit! 
 (SUA, 2009, f. anim.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep.3884)
13:00 Ştirile Pro TV
 *Moş Crăciun există!
14:00 România, te iubesc! (r)
15:00 Serviciul Român de   
 Comedie (2010, div.) (r)
 *Moş Crăciun există!
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep.3885)
17:00 Ştirile Pro TV*Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Bărbatul ideal 
 (coprod., 1999, acţ.   
 com.) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom., 2010, ep.34) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV

8:15 Umbrele trecutului 
 (SUA, 2007, s) 
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Rosalinda 
 (Mex., 1999)  (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat   
 (Mex., 2007, s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Doamne de poveste   
 (2010, rep.) (r)
14:00 Marina 
 (Mex.‑SUA, 2006, s) 
15:15 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de Acasă
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)
19:30 Fructul oprit 
 (Mex., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  
21:30 Cealaltă faţă a Analiei  
  (SUA, 2008, s)  
22:30 Poveştiri de noapte   
 (2007, div.) 
23:30  7 păcate (Braz., 2007) 

7:45 Johnny Bravo (ep.3) (r)
8:15 Daune şi interese (r)
9:15 Cei mai buni 20 de ani  
 (SUA, 2006, ep.2‑3)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Lunaticii dezlănţuiţi 
 (SUA, 2005, s. anim.,ep.1)
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, anim.,ep.27)
11:30 Happy Hour (div.) (r) 
12:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Zoom în 10 (div.) 
14:30 Peştera monstrului   
 sacru 2 (s)  
16:30 Colegii tăi (s) 
17:00 Bani, nebunie şi crimă  
 (SUA, 1987, s. thrill.) 
19:00 Legea lui Canterbury   
 (SUA, 2008,ep.1)
20:00 Dispăruţi fără urmă 
 (SUA, 2002,ep.11)
21:00 Prietenii tăi (s)
22:00 Filmul de 10: Acuz! 
 (Can., 2003, thrill.)  
0:00 Ierburi (SUA, 2005, s) 
0:30 Breaking Bad: Pe căi   
 greşite (SUA, 2008,ep.5) 

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00  În gura presei (em. info.)
 Cu: Mircea Badea
11:15 Crima din restaurant   
 (SUA, 1978, polit.) 
13:00 Observator
14:00 Adevăruri nebănuite
  (SUA, 2008, thrill.) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe 
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Să te prezint părinţilor 
 (2009, div.) 
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Cronicile din Huadu   
 (Hongk., 2004, 
 acţ. com.)

8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Atlantida 
 (Fra.‑It., 1992, avent.) 
11:30 Căminul de 5 stele 
 (div.) (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Momentul (r)
 (copr., 2003, 
 thrill. acţ.)  
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show) (r)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.56)(r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cine ştie...câştigă! 
 (2010, emis. concurs)
20:30 Fermier. Caut nevastă!  
 (2009, reality show) 
22:15 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.57) 
23:00 Mondenii (2006, div.) 
23:30 Se rezolvă...amigo
  (coprod,1972,
 com. west.)

10:10 Bolt (SUA, 2008, f. anim.)
11:50 Păstrează amintirile 
 (SUA, 2008, dramă)
13:20 Ce‑o fi o fi...
  (SUA‑Fra., 2009)
14:55 Ember ‑ Oraşul 
 din adâncuri 
 (SUA, 2008, avent.)
16:30 Tutela (SUA, 2007, dr.)
18:00 Pacostea 
 (Fra., 2008,com.)
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 În derivă 
 (Rom., 2010,ep.1) 
20:30 În derivă 
 (Rom., 2010, ep.6) 
21:00 Zoolander 
 (SUA, 2001, com.) 
22:30 Viaţa şi apucăturile 
 lui  Kenny Powers 
 (SUA, 2009, s. com.,ep.3) 
23:00 Anturaj 
 (SUA, 2004, s,ep.3)
23:30 În derivă 
 (Rom., 2010, ep.6) 
0:05 Poliţist meseriaş 
 (Angl., 2007, com.) 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

La gura sobei

România Sud‑Est  13 decembrieMeteo

Bucureşti
-2*/4*

Litoral
-2*/6*

Brăila
-2*/3*

Galaţi
-3*/3*

Braşov
-6*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 4:24 pm

Soare 
cu dinţi

Elena Parapiru

T
V

m
a
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Elena Parapiru

În localitatea Ograda, jud. 
Ialomiţa, se năştea (13 decem‑
brie 1900) Ionel Perlea, cel care 
avea să devină unul dintre im‑
portanţii dirijori şi compozitori 
români. A studiat muzica clasi‑
că la Munchen (1918‑1920) şi la 
Leipziger Konservatorium fur 
Music (1920‑1925). A debutat, ca 

O baghetă minunată şi un compozitor remarcabil

IONEL PERLEA
dirijor de orches‑
tră, în Bucureşti, la 
Ateneul Român (16 
octombrie 1919) şi 
a fost, pe rând, di‑
rijor de orchestră 
în Bucureşti; maes‑
tru corepetitor la 
Opera din Leipzig 
(1922‑1923) şi la 
Opera din Rostock 
(1923‑1925); din 
nou în ţară, dirijor 
al Operei Române 
din Cluj (1927‑
1928); dirijor (1928‑
1932) şi director 
(1929‑1934‑1936) al 
Operei Române din 
Bucureşti; dirijor al 
Orchestrei simfoni‑
ce Radio‑Bucureşti 
(1936‑1944); pro‑
fesor la clasa de 
dirijat orchestră la 
Conservatorul de 
Muzică din Bucu‑

reşti (1941‑1944). După această 
dată se stabileşte în străină‑
tate, fiind dirijor la Operele 
din Roma (1945‑1947) şi din 
Milano, la „Teatro alla Scalla”, di‑
rijor la Connecticut Symphony 
Orchestra (1952‑1959) şi direc‑
tor muzical, numit în anul 1955; 
profesor şi dirijor la Manhattan 

School of Music din New york 
(1952‑1970). A întreprins tur‑
nee artistice în Polonia, Grecia, 
Germania, Franţa, Spania, 
Austria, Italia, SUA, Argentina, 
dirijând creaţii româneşti şi din 
repertoriul universal. După ce a 
suferit un atac de inimă (1957), 
urmat de o paralizie parţială, a 
învăţat, practic, să dirijeze din 
nou, numai cu mâna stângă, reu‑
şind, în 1967, o nouă performan‑
ţă a operei „Tosca”, pentru Sarah 
Caldwell American National 
Opera Company. Ionel Perlea 
s‑a remarcat şi prin compoziţii‑
le sale, unele dirijate chiar de el: 
muzică simfonică: „Două schiţe 
simfonice”, „Variaţiuni simfonice 
pe o temă proprie”, „Simfonia în 
do major”, „Simfonie concertantă 
pentru vioară şi orchestră”, „Trei 
studii pentru orchestră”, „Simfonie 
concertantă pentru violină”; poe‑
mul simfonic  „Don Quijote”; mu-
zică de cameră: „Sonata pentru 
pian”, „Cvartet de coarde, op.10” 
(compus în anul 1923 şi distins cu 
Premiul I onorific de compoziţie 
„George Enescu”, în anul 1926), 
„Cvintet de coarde şi pian”; muzi-
că vocală: „Trei lieduri pentru ba‑
riton şi pian”. S‑a stins din viaţă în 
anul 1970.

V.G.

HaCking legal. o a doua ediţie a competiţiei Random 
Hacks of Kindness (RHoK) se va desfăşura în mai multe oraşe din 
întreaga lume şi va aduce de aceeaşi parte a baricadei atât hackeri, 
cât şi pe unii dintre cei mai buni ingineri software. evenimentul, 
găzduit de google, microsoft, Yahoo, naSa şi banca mondială, 
îşi propune să folosească tehnologia pentru a face lumea un loc mai 
bun, prin construirea unei comunităţi de inovaţie. „Hackathon-ul”, 
după cum l-au numit reprezentanţii, aduce laolaltă cei mai talentaţi 
hackeri din toate colţurile lumii, dezvoltatori de software şi experţi 
în computere, care îşi dedică timpul pentru a rezolva probleme 
din lumea reală. „evenimentul le oferă hackerilor oportunitatea de 
a-şi folosi abilităţile în scopuri nobile, sub îndrumarea experţilor 
care înţeleg provocările vieţii reale”, a declarat todd Khozein, 
reprezentant al RHoK. Din păcate, niciun oraş din România nu va 
găzdui acest concurs. Pentru cei care îşi doresc însă să participe, 
cea mai apropiată locaţie de ţara noastră ar fi berlin.

en garDe! neobişnuit de public, compania google a 
recunoscut modificarea motorului său de căutare astfel încât să 
poată identifica întreprinderile care furnizează servicii proaste. Şi 
asta pentru ca să le poziţioneze, în consecinţă, pe locuri inferioare 
în rezultatele de căutare. google a luat această măsură după 
publicarea recentă a unui articol în „the new York times”, în care 
a fost detaliată tactica unui proprietar de magazin online de optică 
medicală, care a reuşit să menţină site-ul său în topul rezultatelor 
de căutare ale google, deşi au existat numeroase plângeri postate 
de clienţii supăraţi de serviciile oferite. „această tactică nu va mai 
funcţiona”, a declarat google miercuri, scrie Pc World.

ORIZONTAL: 1) A glumi pe uliţă – Urâtă… de 
plâns. 2) Are parte de bucurii şi necazuri în viaţă 
– Stârneşte râsul… serios fiind. 3) A bate la fund 
– Farfurii zburătoare. 4) Unul care ne ia în râs – 
Imagine Toracică Normală (siglă). 5) Făcut… de râs, 
prin mahala – Atins la cap! 6) Frântură de râs – A fi 
martor la întâmplare. 7) Om glumeţ, care se ţine 
de farse – Titular de la început! 8) Glumeţ în final! 
– Început trist! 9) Nu‑i arde de râs – Face să ne piară 
pofta de râs. 10) Pui de capră – Râd tot timpul.

VERTICAL: 1) Glumă copilărească – A cere mâna 
fetei. 2) Făcut de râs – Unele care se ţin de glume. 
3) Actor care stârneşte râsul – Idee de început! 4) 
„Comedia…”,vastă operă a lui Balzac de biciuire a 
moravurilor – Pus pe foc. 5) Strigăt la horă – Latin 
(înv.) – Televizor… mic! 6) Cu gheb în spate. 7) Veselie, 
umor – Veseli la coadă! – Manifestare a veseliei. 8) 
Cărări în parc – Duhurile apelor. 9) Prevăzuţi cu zimţi 
– La vale! 10) Cei ce iau viaţa în serios. 

Dicţionar: ITAL. 
Mihai Gherasim

Râs şi veselie 

Gh. Gurău

Google are ac de cojocul 
site-urilor mizere

Dansuri în 
cerc
…

Clientul nostru 
nu are 
niciodată 
dreptate

[ Marcel Iureş şi „În 
derivă”, pe HBO. Un 
serial în fustă mini, ca să 
zic aşa, altfel nu îmi pot 
explica de ce un scenariu 
dramatic este condensat 
în 24 de minute, cât du‑
rează un episod. Nu ai 
timp să te obişnuieşti sau 
să iubeşti un personaj. 
Dar ce zic eu să iubeşti! 
Nu ai timp nici să‑i ţii 
minte figura. Este episo‑
dul şi pacientul. Fiecare 
pacient vine să joace 
ţonţoroiul pe creierii ex‑
perţi ai lui Iureş, transfor‑
mat în psiholog. „Clientul 
nostru nu are niciodată 
dreptate”, îi spune la un 
moment‑dat Poenaru 
unui militar de carieră, 
traumatizat de uciderea 
(din greşeală) a 12 copii 
irakieni într‑un adăpost 
despre care fusese in‑
format că era ocupat de 
războinici talibani. Este 
poate singura frază care 
nu se pierde, pentru că 
pe Iureş aproape că nu 
îl vezi în noianul de griji 
aduse mai degrabă tea‑
tral în faţa camerei. Mai 
aştept, nu mă pronunţ, 
aud că primele şase epi‑
soade au fost doar aşa, 
de hai‑să‑ne‑cunoaş‑
tem.

* Demult nu am mai 
râs la un desen animat 
(exagerez, eu râd şi la 
reluările de la „Prinţesa 
şi broscoiul”, „Kung Fu 
Panda” sau „Horton 
hears a Who”) în halul 
în care era să dau trezi‑
rea, duminică diminea‑
ţa, pe când mă uitam la 
„Monştri contra extra‑
tereştri”. „Sigur extrate‑
restrul acesta a venit cu 
gânduri paşnice”, perora 
mândru preşedintele 
SUA, în timp ce se posta 
în faţa unui robot gigan‑
tic. În câteva secunde, 
toată asistenţa îl privea 
uluită pe întâiul om al 
lumii cum se dezlănţuie 
la orga electronică, pe 
acorduri de Jean Michel 
Jarre. Crăcănându‑şi vizi‑
bil nemulţumit singurul 
ochi disponibil, robo‑
tul provoacă o explozie 
mică, iar preşedintele îşi 
ia picioarele la spinare, 
urlând spre generalul‑că‑
petenie de armată: „Fă‑le 
ceva violent!”. Un fel de 
„Vorbeşte‑mi murdar, 
Tanţo” ‑ „Gunoi, tombe‑
ron, microbi! E bine?”.

Bun 
meseriaş
Ţesătură 
fină

Strânsă 
ghem
Plin de 
scame

Mediu 
vital!

Cu reflexe 
sângerii
Tăiată 
plângând

Finalizat la 
mat
Grădini de 
iarnă

Negura 
naturii
Repere!

Unică!
Bătut la 
table

…
…

Sug 
sângele 
poporului

În stare 
critică
Întrebare

Plecatul în 
grup
Credul

Cap de 
panteră!
Sfârşit

A nu face 
nimic
Laici!

Funestă
Aceasta

Niciodată!
Program de 
lucru

Carie la 
molari!
Semnul 
înmulţirii

Întregul ca 
atare
E pe hartă

Luna cea 
mai mică
…

Cură la 
Amara!
Cutie de 
plastic!

Stea de 
cinema
Unse!

Situaţii
Turcul din 
Mălina!

Veşti

Săptămâna începe cu frig şi cer parţial acoperit. 
Temperatura maximă este de 3°C, iar minima 
scade la –3. Nu ninge, iar vântul suflă cu viteze de 
până la 15 km/h, din nord şi nord‑vest. Presiunea 
atmosferică va fi de 748 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 80 la sută. 

Vremea se va menţine rece şi în zilele următoare, 
iar de marţi e posibil să ningă. Maxima va coborî la 
1°C, iar minima va fi de ‑5°C, în timpul nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Bon Jovi a fost desemnată 
trupa cu cele mai mari încasări 
din concerte în anul 2010, pentru 
a doua oară în trei ani, într‑un 
top anual întocmit de revista 
Billboard. Din 1986 şi până în 
prezent, doar două trupe au 
reuşit să ocupe prima poziţie în 
acest prestigios clasament anual, 
de două ori într‑un interval de 
trei ani ‑ The Rolling Stones (1998 

şi 1999), respectiv Grateful Dead 
(1991 şi 1993). Reuşita din acest 
an, coroborată cu performanţa 
similară din 2008, demonstrează 
faptul că celebra trupă americană 
a ajuns la un nivel de vârf în 
ceea ce priveşte profitabilitatea 
concertelor sale, la 26 de ani după 
ce şi‑a lansat albumul de debut.

Mediafax/ D.C.

La New York
Lady Gaga vrea să fie profesoară

Cântăreaţa americană Lady Gaga îşi doreşte să devină profesoară 
la o prestigioasă universitate din New york, unde ar putea să predea 
un curs de artă şi design vestimentar. “Îşi doreşte să devină lector şi a 
solicitat un post la celebra Parsons School For Design din New york”, 
a declarat o sursă pentru un tabloid britanic.

Mediafax/ D.C.

După concertele din 2010

bon Jovi, cele 
mai mari încasări 
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 49 Luni

Talon  valabil pe perioada 

13 - 19 decembrie
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Ultima extragere din acest an va avea loc pe 23 decembrie, ora 13,00.

Ultima extragere din acest 
an va avea loc pe 

23 decembrie, ora 13,00.

[ Este iarăşi luni şi văd că nu scăpăm de subiectul numit 
criză. Unii îşi laudă partidul c-ar fi scos ţara din hazna, alţii 
anunţă vremuri şi mai tuciurii. De fapt, pe noi, gălăţenii, 
ne interesează cu totul altceva: ce facem cu încălzirea cen-
tralizată, cine naiba-i opreşte pe descreieraţii cu permis de 
conducere şi dacă ia Oţelul campionatul. Bine, ar mai fi o 
dilemă seculară pe care taman recesiunea mondială pare-
se c-o rezolvă. Se pune întrebarea „Cine-a pus cârciuma-n 
drum?”, iar răspunsul sfârşitului de an 2010 e tot o interoga-
ţie: Problema e cine a falimentat-o?   

[ Şi dacă Galaţiul va rămâne fără căldură în caloriferele 
lu’ Apaterm? Există acest mare risc de vreme ce datoriile 
faţă de Romgaz sunt demult istorice, geografice şi, poate cel 
mai grav, matematice. În faţa faptului împlinit, vom încerca 
să punem în aplicare câteva sfaturi vechi de pe timpul Nea 
Nicu: vom pune încă un pulover pe noi când ne vom afla sub 
duş şi vom trata cu aspirină guturaiul ţevilor care trec prin 
apartament.    

[ Chiar mă bucur că poliţiştii comunitari nu vor mai 
avea voie să aplice amenzi pentru parcările neregulamentare 
(aşa am citit săptămâna trecută în „Viaţa liberă”). A nu se 
înţelege că sunt fanul anarhiei rutiere sau că fac un fetiş din 
opririle alandala pe stradă ori pe trotuar. Comunitarul, fost 
gardian public, îi taxa numai pe muritorii de rând: niciun 
BMW n-am văzut pe lista neagră a acestor lucrători (pro-
babil n-au destulă autoritate). Apoi, mai faceţi parcări, măi, 
domnilor (Primăriei şi Consiliului Local mă adresez)!

[ Nu ştiu dacă v-am mai povestit în acest colţ de pagi-
nă (dacă am făcut-o, înseamnă că mă apropii de vârsta lui 
Moş Crăciun), dar mi s-a dovedit încă o dată că unii nu ştiu 
când şi pe cine să amendeze. La terminarea programului, 
m-am trezit într-o după-amiază că am o invitaţie de la Poliţia 
Comunitară să discut despre o parcare anormală.  Maşina-mi 
moţăia în parcarea redacţiei, dar în parbriz i-a înmugurit un 
avertisment, tipului în uniformă părându-i-se probabil că ti-
gaia mea n-are faţă de „Viaţa liberă”. Aşadar, sunt vinovat că 
n-am bani de Audi…   

Pentru mulţi copii din Galaţi, 
Crăciunul nu înseamnă brad îm-
podobit, daruri, o familie iubitoa-
re şi o masă plină de bunătăţi, ci 
aceleaşi lipsuri, sărăcie, tristeţe şi 
frig, de care au parte în fiecare zi. 
Dacă vreţi să schimbaţi Crăciunul 
acestor copii într-unul de poveste, 
alăturaţi-vă celei de-a VII-a ediţii 
a Caravanei de Crăciun “Inimă 
de Copil”, eveniment anual de 
strângere de fonduri. În cei şapte 
ani de până acum, peste 8.000 
de oameni au donat fonduri sau 
produse pentru copii, aproape 
100 companii, firme şi bănci au 
susţinut Caravana, peste 4.500 
de copii din Galaţi şi din judeţ au 
primit daruri de Crăciun, iar peste 
200 au fost ajutaţi să-şi continue 
şcoala.  

Începând de marţi, de la stan-
durile Caravanei, veţi putea cum-
păra felicitări şi obiecte decora-
tive din sticlă pictate manual şi 
veţi putea face donaţii. Felicitările 
tipărite sunt realizate după dese-
ne ale copiilor, adevărate “poveşti 
de Crăciun”. Persoanele juridice 
pot găzdui în sediul lor asemenea 
standuri sau pot ajuta fundaţia 
amplasând o urnă pentru donaţii. 
Caravana are parte în acest an de 
sprijinul artistului plastic Teodor 

Visan. Marea bucurie a „Inimii de 
Copil” este că, pentru prima dată, 
o instituţie a statului, Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi, a avut iniţiativa de a se ală-
tura Caravanei.  

Anul acesta, standurile publice 
vor fi organizate în perioada 14-19 
decembrie şi vor fi amplasate în:

Banca Comercială Română - 
14 decembrie, între orele 10.00-
14.00.

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi - 14 decembrie, în-
tre orele 10.00-14.00.

Galeria Real - 15-17 decembrie, 
între orele 16.00-20.00.

-18 decembrie, între orele 
10.00-20.00.

- 19 decembrie, între orele 
10.00-15.00.

Winmarkt Modern - 15-18 de-
cembrie între orele 15.00-19.00.

- 19 decembrie, între orele 
10.00-14.00.

Important, toţi cei care aleg să 
doneze sau să cumpere produse 
de la standurile fundaţiei, în va-
loare de cel puţin 5 lei, pot par-
ticipa la tombolă şi câştiga astfel 
premii-surpriză oferite de oame-
nii şi de companiile care s-au ală-
turat Caravanei.

Anca Melinte

Ieri după amiază şi-a închis 
porţile cea de-a doua ediţie a 
târgului de antichităţi organi-
zat de grupul de firme Agro-
Dunărea. Dornici de a vedea lu-
cruri frumoase şi de a participa 
la un eveniment inedit, gălăţenii 
au făcut abstracţie de vremea 
rece de afară şi s-au bucurat de o 
expoziţie organizată impecabil. 
Tot din cauza vremii, copiii nu au 
putut călări sâmbătă frumoşii cai  
Appaloosa şi Gipsy Horse, aduşi 
de la Herghelia din Tuluceşti, dar 
au avut parte de această bucurie 
pe tot parcursul zilei de ieri. 

Aproximativ 2000 de gălăţeni 
au ignorat frigul, au mers la 
expoziţie şi au găsit la Halele 
Agro-Dunărea standuri cu obiec-
te a căror frumuseţe este sporită 
de patina vremii. Expozanţii 
din Galaţi şi din alte localităţi 
au adus ceasuri din vremuri de-
mult apuse, colecţii de timbre, 
cărţi, icoane şi hărţi vechi. Nu au 
lipsit nici medaliile de colecţie, 

Caloriferule, 
pupa-te-aş rece!

 Caravana “Inimii de Copil” 

Oferă un Crăciun 
de poveste 

unui copil în nevoie!

Ieri

A doua ediţie a 
târgului de antichităţi 

şi-a închis porţile

diferite piese de argintărie sau 
vederile din alte timpuri şi hai-
nele vintage aduse de doamna 
Constance Vintilă. 

Ce-ar fi un târg de antichităţi 
fără haine şi bijuterii? Piese vin-
tage, dar şi gablonţuri nou-nouţe 
au fost în atenţia vizitatorilor, 
care au scormonit prin portofele 
pentru a face ceva cumpărături 
pentru sărbătorile care se apro-
pie. Atmosfera creată de sune-
tul pianului din sala mare i-a 
încântat pe vizitatori, dar şi pe 
expozanţii care au promis că vor 
veni oricând la încă o ediţie a târ-
gului de la Galaţi.  

Organizarea impecabilă, 
preţurile destul de atractive, 
deschiderea spre nogociere a 
expozanţilor sunt cele mai im-
portante atuuri ale târgului de 
antichităţi. Alături de parfumul 
de epocă, în direct, pentru ori-
cine doreşte aşa ceva.

Nu uitaţi de tombolă!
Toţi vizitatorii de la târg au  

completat biletele de intrare cu 
datele personale şi le-au depus 
în urna special amenajată la in-
trare. Fiecare are o şansă pentru 
unul dintre cele trei premii ofe-
rite la tombolă: o cască militară 
veche, românească, din perioa-
da Republicii Populare România, 
o casetă de lemn inscripţionată 
manual, care datează din 1926, 
şi două călimări din marmură cu 
suport şi toc. 

Tragerea la sorţi va avea 
loc marţi, de la ora 13,00, la 
sediul redacţiei „Viaţa liberă”. 
Câştigătorii vor fi anunţaţi în 
ziarul nostru de miercuri.    

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6436
	p26436
	p36436
	p46436
	p56436
	p66436
	p76436
	p86436
	p96436
	p106436
	p116436
	p126436
	p136436
	p146436
	p156436
	p166436
	p176436
	p186436
	p196436
	p206436



